
R J E [ E W E

O IMENOVAWU POMO]NIKA DIREKTORA PORESKE
UPRAVE - PODRU^NI CENTAR BAWA LUKA

1. Slavoqub Stojanovi}, diplomirani pravnik,
imenuje se za pomo}nika direktora Poreske uprave -
Podru~ni centar Bawa Luka, na period od pet (5) godi-
na.

2. Ovo rje{ewe stupa na snagu osmog dana od dana
objavqivawa u “Slu`benom glasnik Republike Srpske”.

Broj: 04/1-012-2613/06 Predsjednik
22. decembra 2006. godine Vlade,
Bawa Luka Milorad Dodik, s.r.

1979
Na osnovu ~lana 47. Zakona o porezu na dobit

(“Slu`beni glasnik Republike Srpske”, broj 91/06) i
~lana 112. stav 1. Zakona o administrativnoj slu`bi u
upravi Republike Srpske (“Slu`beni glasnik Republike
Srpske”, br. 16/02, 62/02, 38/03, 42/04 i 49/06), ministar
finansija  d o n o s i

P R A V I L N I K  

O PRIMJENI ZAKONA O POREZU NA DOBIT 

I - OSNOVNA ODREDBA

Primjena Zakona o porezu na dobit
^lan 1.

(1) Pravilnikom o primjeni Zakona o porezu na
dobit (u daqem tekstu: Pravilnik) razra|uju se na~in i
postupak oporezivawa dobiti.

(2) Oporezivawe dobiti vr{i se na osnovu Zakona o
porezu na dobit (u daqem tekstu: Zakon).

Zna~ewe pojmova koji se koriste u Pravilniku
^lan 2. 

Pojmovi koji se koriste u Pravilniku imaju sqede}e
zna~ewe:

a) Republika Srpska - zna~i teritorija Republike
Srpske, ukqu~uju}i i wene teritorijalne vode i
vazdu{ni prostor iznad wene teritorije.

b) Pravno lice - je lice registrovano za samostalno
obavqawe djelatnosti u ciqu sticawa dobiti u skladu sa
zakonima Republike Srpske. Pojam pravnog lica ne
podrazumijeva fizi~ko lice na koje se primjewuje Zakon
o porezu na dohodak kao rezultat obavqawa samostalne
djelatnosti.

v) Poslovna jedinica - je organizacioni dio pravnog
lica koji obavqa dio registrovane djelatnosti pravnog
lica, na teritoriji drugog entiteta i / ili Br~ko
Distrikta.

g) Strano pravno lice - je pravno lice koje ima
sjedi{te u inostranstvu. 

d) Tr`i{na cijena - je iznos koji bi nepovezani
kupac platio nepovezanom prodavcu u isto vrijeme i na
istom mjestu za istu ili sli~nu robu ili usluge pod
uslovima slobodne konkurencije.

|) Kamata - zna~i bilo koji iznos potreban da se
plati u novcu, robi ili uslugama umjesto upotrebe
novca, bilo da se pla}a obaveza po dugu, ili depozitu,
ili u skladu sa finansijskim ugovorom o zajmu, prodaji
na rate ili nekoj drugoj vrsti prodaje s odlo`enim
pla}awem radi ukqu~ivawa instrumenata i aran`mana
koji osiguravaju funkcionalni ekvivalent kamate.

e) Akcija - je vlasni~ka hartija od vrijednosti koja
predstavqa udio u osnovnom kapitalu akcionarskog
dru{tva. 

`) Akcionar - je svako pravno ili fizi~ko lice koje
je vlasnik akcija u akcionarskom dru{tvu.

z) Dividenda - je dio neto dobiti koja se odlukom
organa upravqawa pravnog lica raspodjequje u novcu
ili u nenov~anom obliku akcionarima tog pravnog lica
po osnovu posjedovawa akcija. U~e{}e u raspodjeli neto
dobiti neakcionarskih oblika organizovawa pravnih
lica predstavqa dio neto dobiti koja se odlukom organa
upravqawa pravnog lica raspodjequje u novcu ili
nenov~anom obliku vlasnicima kapitala. 

i) Povezana lica - lice je povezano sa drugim licem
ukoliko je odnos izme|u wih opisan u jednom od sqede}ih
stavova:

1) fizi~ko lice je povezano sa pravnim licem uko-
liko fizi~ko lice posjeduje, neposredno ili posredno,
10% ili vi{e akcija u pravnom licu; 

2) pravno lice je povezano sa drugim pravnim licem
ukoliko pravno lice posjeduje, neposredno ili posredno,
10% ili vi{e akcija u akcionarskom dru{tvu, odnosno
udio vlasni{tva od 10% ili vi{e u kapitalu neak-
cionarskog dru{tva ili

3) smatra se da fizi~ko lice posjeduje akcije koje po-
sjeduje wegov ili wen bra~ni drug, djeca, usvojenici,
roditeqi, bra}a i sestre, djed i baka i unu~ad.

j) Osnovica imovine - zna~i cijenu ko{tawa ili
nabavnu cijenu neke imovine i koristi se za
izra~unavawe dobiti i gubitka od prodaje ili transfera
imovine i u svrhu amortizacije. 

k) Uskla|ena osnovica imovine - zna~i osnovica
umawena za amortizaciju i uve}ana za tro{kove investi-
rawa i druge tro{kove koji nisu teku}i tro{kovi, a koji
pove}avaju vrijednost imovine.

l) Kapitalna dobra (kapitalna imovina) - pred-
stavqaju imovinu koja se amortizuje, a koju koristi
pravno lice u svrhu obavqawa djelatnosti. 

q) Investiciono dobro (investiciona imovina) -
zna~i svako dobro ili imovinu koje pravno lice nabavi
ili dr`i, a koje mu ne slu`i za obavqawe djelatnosti i
ne obuhvata zalihe, imovinu koja se dr`i za prodaju
kupcima u skladu sa poslovnom djelatno{}u, kapitalnu
imovinu koja se amortizuje, zgrade koje se koriste za
poslovnu djelatnost, autorska prava. 

m) Obra~unska metoda (akrualno ra~unovodstvo ili
ra~unovodstvo nastanka doga|aja) - zna~i evidentirawe
prihoda i rashoda u momentu nastanka poslovnog
doga|aja.

n) Stalno mjesto poslovawa je:
1) mjesto u Republici Srpskoj gdje se vr{i sav promet

ili poslovna aktivnost pravnog lica, u cijelosti ili
djelimi~no, bilo direktno ili preko odre|enog agenta.
Stalno mjesto poslovawa mo`e biti mjesto rukovo|ewa,
filijala, kancelarija, tvornica, prodavnica, radioni-
ca, rudnik, izvor nafte ili gasa, kamenolom ili neko
drugo mjesto eksploatacije prirodnih resursa unutar
Republike Srpske,

2) mjesto izvo|ewa gra|evinskih, instalaterskih ili
monta`erskih radova u Republici Srpskoj, kao i mjesto
instalacije ili strukture koje se koristi u istra`ivawu
ili eksploataciji prirodnih resursa ili djelatnost
nadzora vezana za navedene aktivnosti; 

3) mjesto gdje drugo fizi~ko ili pravno lice posluje
u ime stranog pravnog lica i ima ovla{}ewe da
zakqu~uje ugovore u ime tog stranog pravnog lica, sma-
tra se stalnim mjestom poslovawa stranog pravnog lica; 

4) mjesto gdje doma}e fizi~ko ili pravno lice, bez
ovla{}ewa da zakqu~uje ugovore u ime stranog pravnog
lica, posluje u ime stranog pravnog lica, dr`e}i zalihe
proizvoda ili trgova~ke robe iz kojih obavqa redovne
isporuke u ime stranog pravnog lica, smatra se stalnim
mjestom poslovawa stranog pravnog lica. 

5) Stalno mjesto poslovawa ne obuhvata sqede}e:
- kori{}ewe od strane pravnog lica bilo kakvog

prostora samo u svrhu smje{taja ili izlagawa proizvoda
ili robe koja pripada tom pravnom licu; 
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- odr`avawe zalihe proizvoda ili robe koja pripada
pravnom licu samo u svrhu ~uvawa i izlagawa;

- odr`avawe zalihe proizvoda ili robe koja pripada
pravnom licu samo u ciqu obrade i dorade od strane
drugog pravnog lica;

- prodaju proizvoda ili robe koja pripada pravnom
licu, a koja je bila izlo`ena za vrijeme sajma ili
izlo`be ukoliko su ti proizvodi ili roba prodati
najkasnije u roku od mjesec dana od zatvarawa sajma ili
izlo`be;

- mjesto obavqawa aktivnosti u ciqu nabavke
proizvoda ili robe ili prikupqawa informacija za
pravno lice;

- mjesto obavqawa aktivnosti u ciqu izvr{ewa bilo
kakve djelatnosti pripremne ili pomo}ne prirode za
pravno lice;

- mjesto obavqawa aktivnosti za bilo koju kombi-
naciju djelatnosti u gore navedenim alinejama, s tim da
je cjelokupna djelatnost koja se vr{i na tom mjestu
poslovawa po svojoj prirodi pripremna ili pomo}na. 

6) Strano pravno lice nema stalno mjesto poslovawa
u Republici Srpskoj samo ako vr{i privrednu djelat-
nost u Republici Srpskoj preko brokera, generalnog
konsignacionog agenta ili bilo kog drugog agenta sa
samostalnim statusom, s tim da je ta djelatnost agenta
redovna privredna djelatnost agenta.

7) Strano pravno lice nema stalno mjesto poslovawa
u Republici Srpskoj samo ako je pod poslovnom kon-
trolom pravnog lica iz Republike Srpske ili od strane
lica koje vr{i privrednu djelatnost u Republici
Srpskoj, bilo preko stalnog mjesta poslovawa ili na
neki drugi na~in. 

II - PORESKI OBVEZNIK

Poreski obveznik
^lan 3.

(1) Poreski obveznik poreza na dobit je svako pravno
lice koje obavqa djelatnost s ciqem ostvarivawa dobiti
u Republici Srpskoj, a koje nije izuzeto kao poreski
obveznik u skladu sa Zakonom. 

(2) Pravno lice iz Republike Srpske je poreski
obveznik poreza na dobit u Republici Srpskoj za dobit
ostvarenu u Republici Srpskoj i u inostranstvu.

(3) Stranim pravnim licima oporezuje se dobit koja
je rezultat djelatnosti u okviru Republike Srpske preko
stalnog mjesta poslovawa stranog pravnog lica. Prihod
stranog pravnog lica ostvaren u Republici Srpskoj
oporezuje se porezom po odbitku u slu~ajevima kada to
strano pravno lice nema stalno mjesto poslovawa u
Republici Srpskoj. 

(4) Strano pravno lice koje u Republici Srpskoj ima
vi{e od jednog stalnog mjesta poslovawa odre|uje svoje
glavno mjesto poslovawa u Republici Srpskoj u skladu sa
Zakonom o Poreskoj upravi Republike Srpske.

(5) Poslovna jedinica pravnog lica iz Federacije
Bosne i Hercegovine ili iz Br~ko Distrikta BiH je
poreski obveznik poreza na dobit u Republici Srpskoj
za dobit ostvarenu poslovawem u Republici Srpskoj.

(6) Pravno lice iz Federacije Bosne i Hercegovine
ili iz Br~ko Distrikta BiH koje u Republici Srpskoj
ima vi{e od jednu poslovnu jedinicu odre|uje svoje
glavno mjesto poslovawa u Republici Srpskoj u skladu sa
Zakonom o Poreskoj upravi Republike Srpske.

Lica izuzeta od pla}awa poreza na dobit
^lan 4.

(1) Javne institucije i humanitarne organizacije
izuzete su od pla}awa poreza na dobit za prihode ostva-
rene iz ~lana 4. stav 2. Zakona. 

(2) U smislu prethodne ta~ke, javne i humanitarne
institucije su javne ustanove, zavodi, vjerske zajednice,

politi~ke partije, sindikati, komore, udru`ewa,
dobrovoqna vatrogasna dru{tva, zajednice, savezi,
dru{tva, zadu`bine, fondacije i druge institucije i
organizacije na koje se odnosi ~lan 4. Zakona.

(3) Javne institucije i humanitarne organizacije
podlije`u pla}awu poreza na dobit koja poti~e iz poslo-
vawa koje nije u vezi sa osnovnim ciqem i osnovnom dje-
latno{}u zbog koje je osnovana javna institucija ili
humanitarna organizacija (neizuzeta djelatnost). Javne i
humanitarne organizacije su poreski obveznici poreza
na dobit za one prihode koji nisu izuzeti od oporezi-
vawa a koje su stekli pod istim tr`i{nim i zakonskim
uslovima kao i druga pravna lica koja nemaju karakter
javnih i humanitarnih organizacija i koji su obveznici
poreza na dobit u skladu sa Zakonom.

(4) Postupak utvr|ivawa poreske osnovice poreza na
dobit javnih institucija i humanitarnih organizacija
vr{i se na isti na~in kao i za svako drugo pravno lice,
s tim {to se poreska osnovica utvr|uje samo za prihode
koji ~lanom 4. Zakona nisu izuzeti od prihoda po osnovu
kojih se utvr|uje dobit.

III - UTVR\IVAWE PORESKE OSNOVICE

Op{te odredbe za utvr|ivawe poreske osnovice
^lan 5. 

(1) Poreska osnovica poreza na dobit je dobit koja
predstavqa razliku oporezivih prihoda i rashoda prije
obra~una poreza na dobit, korigovanu u skladu sa odred-
bama Zakona.

(2) Poresku osnovicu pravnog lica iz Republike
Srpske ~ini dobit ostvarena u Republici Srpskoj i
izvan wene teritorije.

(3) Poresku osnovicu stranog pravnog lica koje ima
stalno mjesto poslovawa u Republici Srpskoj ~ini samo
dobit ostvarena na podru~ju Republike Srpske.

(4) Poresku osnovicu poslovne jedinice pravnog
lica iz Federacije Bosne i Hercegovine ili iz Br~ko
Distrikta BiH ~ini samo dobit ostvarena na podru~ju
Republike Srpske.

Prihodi koji se ukqu~uju pri obra~unu 
poreske osnovice

^lan 6. 
Za utvr|ivawe poreske osnovice u poreskom bilansu

priznaju se poslovni, finansijski, neposlovni i vanred-
ni prihodi i revalorizacioni prihodi obra~unati u
bilansu uspjeha u skladu sa zakonom kojim se ure|uje
ra~unovodstvo, izuzev prihoda za koje je Zakonom
propisan drugi na~in utvr|ivawa.

Utvr|ivawe poreske osnovice
^lan 7.

Postupak utvr|ivawa poreske osnovice vr{i se na
na~in propisan u Prilogu broj 1 ovog pravilnika i ~ini
wegov sastavni dio.

IV - UTVR\IVAWE PRIHODA

Ukqu~ivawe prihoda u izra~unavawe poreske osnovice
^lan 8.

Pod prihodom za utvr|ivawe poreske osnovice
podrazumijeva se sav prihod poreskog obveznika bilo u
novcu ili naturi, i bez obzira da li je vezan za obavqawe
djelatnosti pravnog lica, ukqu~uju}i i prihod primqen
u obliku imovine (svi slu~ajevi osim novca) ili u
obliku usluga, pri ~emu se za utvr|ivawe ovakvog priho-
da koristi tr`i{na cijena primqene imovine ili uslu-
ga, osim prihoda iz ~lana 7. Zakona.

V - PRIZNAVAWE RASHODA

Tro{kovi poslovawa
^lan 9.

(1) Svi redovni i neophodni tro{kovi pla}eni ili
nastali u toku poreske godine za obavqawe djelatnosti
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poreskog obveznika, a koji se odnose na stvarawe priho-
da koji podlije`e pla}awu poreza, odbijaju se.

(2) Tro{kovi se odbijaju u onoj godini kada su
nastali, odnosno kada:

a) su se stekli svi uslovi koji zahtijevaju bezuslovno
pla}awe;

b) je nastupilo ekonomsko izvr{ewe i
v) se iznos tro{ka mo`e precizno utvrditi. 
(3) Tro{ak se ne mo`e odbiti ukoliko poreski

obveznik osporava obavezu pla}awa tro{ka, odnosno ne
prihvata bezuslovnu obavezu pla}awa.

(4) Odbitak se ne mo`e prihvatiti ukoliko je obaveza
za pla}awe uslovqena, a taj uslov jo{ nije nastupio. 

(5) Ekonomsko izvr{ewe nastupa u razli~itim
momentima zavisno od oblika obaveze. Ukoliko neko
pru`a usluge ili isporu~uje robu poreskom obvezniku,
ekonomsko izvr{ewe ne nastupa sve do trenutka pru`awa
usluga poreskom obvezniku ili dok poreski obveznik ne
preuzme robu. 

(6) Ukoliko je poreski obveznik obavezan da pru`i
usluge ili isporu~i robu nekom drugom licu, tro{kovi
vezani za pru`awe usluga ili za robu ne nastaju sve dok
poreski obveznik ne isporu~i usluge ili proizvod tom
drugom licu. 

(7) Odbitak nije dozvoqen i ne nastaje dok se iznos
odre|ene stavke tro{kova precizno ne utvrdi.

(8) Poreski obveznik koji primjewuje obra~unski
metod ne mo`e izvr{iti odbitak rashoda po bilo kojoj
stavci za obaveze prema povezanom licu koje primjewuje
gotovinski metod sve do momenta dok takva stavka nije
stvarno pla}ena. 

Zarade zaposlenih
^lan 10.

(1) Da bi se odbile zarade zaposlenih, zarada mora
biti:

a) redovan i neophodan izdatak za poslovawe,
b) mora biti zara|ena u godini odbitka i
v) da su u wen iznos ukqu~eni pripadaju}i porez i

doprinosi u skladu sa zakonima.
(2) Zarade zaposlenih se ukqu~uju u ukupne tro{kove

u bruto iznosu, odnosno obuhvataju obra~unate neto
zarade, obra~unate akontacije poreza na dohodak i
obra~unate doprinose. Zarada mora biti razumna i mora
se odnositi na izvr{ene usluge. Razumna zarada je iznos
koji je sli~na poslovna djelatnost platila za iste ili
sli~ne usluge. Poreski obveznik mora dokazati da je
zarada obra~unata za stvarno izvr{ene usluge. 

Nagrade zaposlenima 
^lan 11.

(1) Pokloni povodom praznika i nagrade koje poslo-
davac daje zaposlenom za doprinos razvoju i posebno
zalagawe na radu imaju tretman tro{ka koji umawuje
oporezivu dobit do odre|ene vrijednosti tih poklona i
nagrada, i to:

a) Tro{ak poklona djeci zaposlenog radnika mla|oj
od 15 godina povodom praznika priznaje se za umawewe
poreske osnovice do iznosa 30% ispla}ene prosje~ne
neto plate u Republici Srpskoj za prethodni mjesec u
kome je poklon dat, a prema objavqenim podacima
nadle`nog organa za statistiku u Republici Srpskoj.

b) Otpremnina ispla}ena zaposlenom prilikom pen-
zionisawa priznaje se kao tro{ak kojim se umawuje
poreska osnovica do iznosa trostruke plate zaposlenog
obra~unate u skladu sa kolektivnim ugovorom.

v) Ispla}ene jubilarne nagrade zaposlenom za
dugogodi{wi rad kod istog poslodavca predstavqaju
tro{ak kojim se umawuje poreska osnovica:

1) za 20 godina radnog sta`a: iznos jedne prosje~no
ispla}ene plate poslodavca za godinu koja prethodi
godini kad je stekao pravo i

2) za 30 godina radnog sta`a: iznos dvije prosje~no
ispla}ene plate poslodavca za godinu koja prethodi
godini kad je stekao pravo.

g) Ako su pokloni i nagrade iz t. b) i v) u cjelini ili
djelimi~no dati u robi ili bilo kom nenov~anom
obliku, iznos tro{ka koji se priznaje kao umawewe
poreske osnovice utvr|uje se na osnovu tr`i{ne cijene
datih dobara i priznaje kao tro{ak kojim se umawuje
poreska osnovica do iznosa odre|enog u t. b) i v) ovog
~lana.

Odbitak kamata
^lan 12.

(1) Kamate pla}ene na zajam uzet u poslovne svrhe
odbijaju se od poreske osnovice. 

(2) Poreski obveznik mo`e odbiti kamatu na zajam
samo ukoliko:

a) poreski obveznik jeste pravno odgovoran za
otplatu zajma;

b) poreski obveznik i zajmodavac imaju namjeru da
poreski obveznik otplati zajam;

v) poreski obveznik i zajmodavac imaju du`ni~ko-
povjerila~ki odnos.

(3) Tro{kovi pla}eni za dobijawe zajma ne ukqu~uju
se u kamatu na isti zajam. Ovi tro{kovi uve}avaju
osnovicu imovine radi amortizacije ili se iznos
tro{kova srazmjeno podijeli na rok na koji je zajam uzet,
ako zajam nije namijewen za kupovinu imovine koja se
amortizuje. 

(4) Sqede}a pla}awa kamata ne mogu se odbiti:
a) kamata na zajam za kupovinu investicione

imovine, jer se ova kamata dodaje na osnovicu investi-
cione imovine;

b) kamata na zajam za nabavku imovine koja se amor-
tizuje, jer se ova kamata dodaje se na osnovicu imovine
koja se amortizuje; 

v) kazne za zakaswelo pla}awe obaveza (zatezne kamate
i sli~no) po zajmu nisu obavezni tro{kovi zajma i ne
mogu se dodati na kamatu i odbiti od poreske osnovice;

g) kamata na zajam za li~ne, umjesto za poslovne svrhe. 
(5) Tro{kovi kamate mogu biti odbitak od poreske

osnovice poreskog obveznika koji primjewuje
obra~unsku metodu samo ako iznos kamate koji se odbija
predstavqa obavezu poreske godine u kojoj se odbijawe
vr{i. 

(6) Poreski obveznik ne mo`e odbiti avanse kamate.
Kamata se odbija u godini kada ona dospijeva za pla}awe.
Avansi se odbijaju za godinu na koju se kamata odnosi.
Ovo vrijedi ~ak i ukoliko zajmodavac odbije avanse
kamate od uplata zajma datom zajmoprimcu ili izda
finansijski instrument ili napravi aran`man koji je u
su{tini ekvivalentan kamati. 

(7) Ukoliko se refundirawe kamate izvr{i u istoj
godini kada je kamata pla}ena, onda se refundirani
iznos odbija od upla}enog iznosa kamate za tu godinu.
Ukoliko se refundirawe kamate izvr{i u narednoj godi-
ni, onda je refundirana kamata prihod u godini u kojoj je
primqena do visine odbitka koji je izvr{en u godini
kada je kamata bila pla}ena. 

(8) Ukoliko poreski obveznik uzme zajam u poslovne
svrhe po kamatnoj stopi koja je ni`a od tr`i{ne kamatne
stope koju napla}uju banke, poreska osnovica se mo`e
umawiti za iznos stvarno pla}ene kamate. U slu~aju da je
kamatna stopa izme|u povezanih lica ni`a od kamatne
stope koju za isti zajam i pod istim uslovima napla}uju
banke, zajmoprimac je du`an prijaviti kao prihod od
kamate razliku izme|u stvarne stope na zajam i stope koju
napla}uju banke, a uplatilac kamate i daqe je ograni~en
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na odbitak koji se zasniva na stvarnoj pla}enoj kamatnoj
stopi na zajam. 

Tro{kovi zakupa
^lan 13.

(1) Tro{ak zakupa (zakupnina) je svaki iznos pla}en
za kori{}ewe imovine koja ne pripada poreskom
obvezniku. Zakupnina se mo`e odbiti kao tro{ak samo
ukoliko se zakupqena imovina koristi u poslovne svrhe.
Ukoliko na osnovu bilo kog dijela uplata zakupnine
poreski obveznik u budu}nosti stekne potpuno vla-
sni{tvo na imovini ili na dijelu imovine, dio uplata
zakupnine koje su predvi|ene za obezbje|ewe takvog vla-
sni{tva smatra se kapitalnim tro{kovima, a ne zakup-
ninom koja se odbija. 

(2) Tro{ak zakupnine priznaje se u visini tr`i{ne
cijene, odnosno do visine zakupnine iste ili sli~ne
imovine. 

(3) Uplata avansa zakupnine za period du`i od teku}e
poreske godine raspore|uje se ravnomjerno na period na
koji se uplata odnosi. 

(4) Uplate koje vr{i zakupac ne moraju se u cijelosti
priznati kao tro{ak zakupnine ukoliko se ugovor o
zakupu mo`e tretirati kao uslovni kupoprodajni ugo-
vor. Takve uplate zakupnine moraju biti razdvojene na
uplatu glavnice i uplatu kamate. Da li je ugovor o zajmu
ili kupoprodajni ugovor zavisi od ~iwenica i okolno-
sti vezanih za ugovor. Ugovor se smatra kupoprodajnim
ugovorom ukoliko postoji jedna od sqede}ih okolnosti: 

a) ugovor predvi|a dio uplata zakupnine za vla-
sni{tvo koje }e poreski obveznik preuzeti nakon isteka
ugovora;

b) poreski obveznik preuzima vlasni{tvo nakon
nazna~enog broja uplata;

v) ukupan upla}eni iznos ili iznos koji treba da se
uplati za kori{}ewe imovine na kratko vrijeme je veli-
ki dio iznosa koji bi poreski obveznik platio da kupi
imovinu plus finansijski tro{kovi;

g) ukupno pla}eni iznos ili iznos koji treba da se
plati je iznos iznad teku}e primjerene tr`i{ne cijene
imovine ili primjerene tr`i{ne cijene zajma sli~ne
imovine;

d) poreski obveznik ima opciju da kupi imovinu po
isteku zakupa ili u toku trajawa zakupa po minimalnoj
cijeni u pore|ewu sa tr`i{nom cijenom. Ova vrijednost
se utvr|uje na po~etku ugovora;

|) ugovor utvr|uje dio uplata zakupnine kao kamatu. 
(5) Porez na imovinu koji pla}a zakupac iznajmqene

imovine ukqu~uje se u tro{ak zakupa. 
(6) Ukoliko korisnik poboq{ava iznajmqenu imo-

vinu bilo izgradwom objekta na iznajmqenom zemqi{tu
ili izvr{i gra|evinska poboq{awa na postoje}em izna-
jmqenom objektu, korisnik nema pravo na odbitak za
tro{kove izgradwe ili poboq{awa. Korisnik ima
pravo na odbitak amortizacije za iznos tro{kova
izgradwe ili poboq{awa po normalnoj amortizaciji i
vijeku trajawa. U slu~aju da iznajmqivawe imovine
prestane prije isteka vijeka kori{}ewa poboq{awa koja
je u~inio, a ne do|e do produ`ewa ugovora o zakupu,
korisnik ima pravo na odbitak vrijednosti poboq{awa
koje nije amortizovano u momentu prekida zakupa. 

(7) Obra~unate zakupnine ne priznaju se kao tro{ak
ukoliko se zakupnina smatra kapitalizacijom kao u
slu~aju iznajmqivawa ma{ina za gradwu objekta, koju }e
korisnik amortizovati, ili ako se pla}awa smatraju
dijelom tro{kova prodate robe kao u slu~aju zakupa
objekta za proizvodwu proizvoda radi prodaje.

Tro{kovi reprezentacije
^lan 14.

(1) Tro{kovi reprezentacije se odbijaju kao
uobi~ajeni i neophodni poslovni tro{kovi ukoliko je
tro{ak neposredno povezan sa aktivnim vo|ewem poslo-

vawa, pitawima tehnolo{ke zavisnosti ili ostvari-
vawem razvojnih ciqeva poreskog obveznika. 

(2) Reprezentacija obuhvata izvo|ewe gostiju u
restorane, na sportske priredbe, u pozori{ta i sli~no.
Ne dozvoqava se odbitak tro{kova reprezentacije za
kori{}ewe teniskih igrali{ta, golf terena, iznajmqi-
vawe jahti, aviona, ekskluzivnih vila, lova~kih ku}a i
bazena. 

(3) Odbitak tro{ka reprezentacije ne mo`e se
izvr{iti ako taj tro{ak nije vezan za poslovawe
poreskog obveznika. Poreski obveznik mora biti u
aktivnom poslovawu sa licem za ~ije ugo{}avawe je
izvr{en tro{ak reprezentacije. Tro{kovi
reprezentacije koji su povezani sa poslovawem poreskog
obveznika odbijaju se ako neposredno prethode ili sli-
jede stvarne poslovne pregovore. Ovo podrazumijeva
tro{kove da se dobije novi posao ili odr`i produ`ewe
postoje}ih poslovnih odnosa. Poslovni pregovori mora-
ju biti glavni aspekt u vezi s nastankom tro{kova
reprezentacije i moraju predstavqati stvarne napore
poreskog obveznika da ostvari prihod ili neku drugu
odre|enu poslovnu korist.

(4) Ukoliko su tro{kovi reprezentacije nastali u
nenov~anom obliku, wihov nov~ani oblik utvr|uje se
primjenom tr`i{nih cijena za data dobra, proizvode i
usluge.

Tro{kovi istra`ivawa i razvoja
^lan 15.

(1) Istra`ivawe je planirano i stvarno ispitivawe
preduzeto s ciqem sticawa novih nau~nih i tehni~kih
saznawa u funkciji unapre|ivawa poslovawa poreskog
obveznika. Razvoj je aktivnost koja se temeqi na rezulta-
tima nau~nog istra`ivawa i prakti~nog iskustva s
ciqem stvarawa novih proizvoda i usluga, materijala,
uvo|ewa novih procesa rada, odnosno poboq{awa posto-
je}ih.

(2) Istra`ivawe i razvoj ne obuhvataju kontrolu
kvaliteta, rutinsko testirawe proizvoda, prikupqawe
podataka koje se vr{i izvan istra`iva~ko-razvojnog
projekta, ispitivawe efikasnosti, upravqa~ke studije,
istra`ivawe tr`i{ta i promotivnu prodaju. Rutinsko
testirawe proizvoda, koje se ne smatra istra`ivawem i
razvojem, je svakodnevno testirawe kvaliteta i kontrola
proizvodwe u okviru proizvodnog procesa. Tako|e,
prikupqawe podataka koji nisu sastavni dio
istra`iva~ko-razvojnog projekta, a odnose se na svakod-
nevno prikupqawe podataka o prirodnim, biolo{kim
ili sociolo{kim fenomenima, kao {to su topografsko
preslikavawe, rutinska geolo{ka, hidrolo{ka, meteoro-
lo{ka i astronomska pra}ewa, klini~ka ispitivawa,
statisti~ko popisivawe, snimawe i prikazivawe
podataka, ne smatraju se istra`ivawem i razvojem. 

(3) Tro{kovima istra`ivawa smatraju se:
a) plate i naknade radnika i stru~nog osobqa koje je

direktno ukqu~eno u rad na istra`iva~ko-razvojnim
projektima;

b) materijalni tro{kovi za istra`ivawe i razvoj
koji obuhvataju: utro{ene sirovine i materijal,
ukqu~uju}i ambala`u i sitni inventar, utro{enu
energiju, rezervne dijelove koji su kori{}eni ili
utro{eni tokom istra`iva~ko-razvojnog projekta, rezer-
vne dijelove i opremu koja se koristi neposredno za
razvoj ili istra`ivawe;

v) tro{kovi usluga nastali tokom istra`ivawa i
razvoja kao {to su intelektualne usluge vezane za
istra`iva~ko-razvojni projekat, odnosno sve druge
usluge koje su neophodne za realizaciju istra`iva~ko-
razvojnog projekta;

g) tro{kovi amortizacije imovine, postrojewa i
opreme u dijelu u kojem se ta sredstva koriste za
istra`ivawe i razvoj kod onih poreskih obveznika koji
iskqu~ivo rade na poslovima istra`ivawa i razvoja;
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d) tro{kovi amortizacije nabavqenih patenata i
licenci koji se koriste u istra`iva~ko-razvojnom pro-
jektu;

|) op{ti tro{kovi, kao {to su premije osigurawa,
najamnine i ~lanarine stru~nih udru`ewa za djelatnost
istra`ivawa i razvoja.

Uslovno priznati tro{kovi istra`ivawa i razvoja
^lan 16.

(1) Odre|ene tehni~ke i nau~ne aktivnosti kao {to su
kodirawe, prikupqawe, zapisivawe i klasifikovawe
podataka, prikupqawe podataka na nau~nim skupovima,
analiza i vrednovawe podataka ne ukqu~uju se u
istra`ivawe i razvoj, izuzev ako su sastavni dio istra-
`iva~ko-razvojnog projekta i kao takvi su ozna~eni.

(2) Industrijski dizajn je sastavni dio
istra`iva~ko-razvojog projekta ukoliko je wegov sa-
stavni dio, odnosno ukoliko se mo`e tr`i{no vredno-
vati u nov~anom obliku. Tr`i{no vrednovawe mo`e se
dokazati preko ste~enog autorskog prava ili ostvarenom
prodajnom cijenom.

(3) Aktivnosti vezane za svakodnevnu izradu i
instalisawe softvera, standardni ili individualni, ne
predstavqaju istra`ivawe i razvoj. Me|utim, ukoliko je
izrada jednog softvera izuzetno zna~ajna za rje{avawe
odre|enog poslovnog problema, ta aktivnost se mo`e
priznati kao istra`ivawe i razvoj samo ako se izra|eni
softver mo`e tr`i{no vrednovati. Tr`i{no vredno-
vawe mo`e se dokazati preko ste~enog autorskog prava
ili ostavrenom prodajnom cijenom.

(4) Sqede}e vrste izrada softvera mogu se ukqu~iti
u razvoj: 

a) izrada metoda i algoritama iz oblasti ra~unovod-
stva;

b) izrada novih programskih jezika, sistema
upravqawa podacima, komunikacioni softver, tehnike
pristupa i alat za razvoj softvera;

v) izrada internet tehnologija;
g) istra`ivawe metoda razvoja i primjene softvera,

za{tita i pohrawivawe podataka;
d) izrada softvera za efikasniji prenos, pohra-

wivawe, spajawe i za{titu podataka; 
|) izrada specijalnih softverskih paketa, kao {to su

edukacijski softver, kompjuterske igrice, izrada
fotografija i sli~no.

Dokumentovawe tro{kova istra`ivawa i razvoja
^lan 17.

(1) Prilikom obra~una poreske osnovice, poreski
obveznik mo`e od prihoda da odbije tro{kove za
istra`ivawe i razvoj ukoliko ima vjerodostojnu doku-
mentaciju i ukoliko mo`e dokumentovati tro{kove
istra`ivawa i razvoja. Dokumentacija za istra`iva~ko-
razvojni projekat ukqu~uje: godi{wi operativni plan,
projektnu dokumentaciju, analize, recenzije, zavr{ne
rezultate istra`iva~ko-razvojog projekta, rezultate
prodaje ili implementacije novih procesa.
Dokumentovani tro{kovi projekta obuhvataju ugovore,
ra~une i ostale fakture, kao i naznaku ra~unovodstvene
metode koja poja{wava kad su nastali tro{kovi i kako su
raspore|eni. Svi dokumentovani tro{kovi moraju biti
vjerodostojni.

(2) Ako je poreski obveznik svojim aktom o
unutra{woj organizaciji uspostavio organizacioni dio
koji se bavi aktivnostima istra`ivawa i razvoja, on u
svojim poslovnim kwigama vodi posebnu evidenciju o
ovim tro{kovima. 

Tro{kovi putovawa, hrane, smje{taja, preseqewa i
dnevnica za slu`beno putovawe

^lan 18.
(1) Tro{kovi putovawa i prevoza priznaju se kao

tro{kovi umawewa poreske osnovice do sqede}ih
iznosa:

a) naknade tro{kova prevoza na slu`benom putovawu
po nalogu poslodavca u visini stvarnih izdataka za
predvi|eno prevozno sredstvo i na predvi|enoj relaciji
putovawa,

b) naknade tro{kova prevoza na posao i s posla mje-
snim javnim prevozom u visini stvarnih izdataka do
visine cijene mjese~ne prevozne karte na relaciji
stvarnog putovawa zaposlenog; 

v) naknade tro{kova prevoza na posao i s posla
me|umjesnim javnim prevozom u visini stvarnih izdata-
ka do visine mjese~ne prevozne karte. Ako zaposleni
mora sa stanice me|umjesnog javnog prevoza koristiti i
mjesni prevoz, stvarni izdaci se utvr|uju u visini zbira
tro{kova mjesnog i me|umjesnog javnog prevoza do visine
zbira mjese~nih prevoznih karata mjesnog i me|umjesnog
javnog prevoza.

g) naknade za kori{}ewe privatnog automobila u
slu`bene svrhe do visine 20% cijene litra goriva po
pre|enom kilometru.

(2) Tro{kova smje{taja i no}ewa na slu`benom puto-
vawu po nalogu poslodavca priznaju se kao tro{kovi za
umawewe poreske osnovice u visini stvarnih izdataka, a
najvi{e do visine cijene no}ewa u hotelu druge kate-
gorije (~etiri zvjezdice) u mjestu slu`benog boravka.

(3) Pod dnevnicom, u smislu ovog pravilnika,
podrazumijeva se naknada tro{kova za ishranu u toku
slu`benog putovawa. Dnevnice koje se priznaju kao
umawewe poreske osnovice utvr|uju se u zavisnosti od
du`ine vremena provedenog na slu`benom putovawu u
toku jednog dana: 

a) za putovawe koje traje do osam ~asova ne mo`e se
priznati umawewe poreske osnovice po osnovu ispla}ene
dnevnice;

b) za putovawe koje traje izme|u osam i 12 ~asova
priznaje se umawewe poreske osnovice do iznosa
polovine dnevnice;

v) za putovawe koje traje du`e od 12 ~asova priznaje se
umawewe poreske osnovice u visini pune dnevnice.

(4) Tro{kovi dnevnica za slu`beno putovawe u Bosni
i Hercegovini, po nalogu poreskog obveznika, priznaju
se kao tro{kovi umawewa poreske osnovice do iznosa
koji Vlada Republike Srpske propi{e svojim aktom. 

(5) Tro{kovi dnevnica za slu`beno putovawe u ino-
stranstvo priznaju se kao tro{kovi umawewa poreske
osnovice, iskazani u konvertibilnim markama po
va`e}em kursu Centralne banke Bosne i Hercegovine, do
iznosa koje Vlada Republike Srpske propi{e svojim
aktom.

(6) Ukoliko poreski obveznik licu koje slu`beno
putuje po wegovom nalogu pla}a stvarne tro{kove ishra-
ne u toku trajawa putovawa, ti tro{kovi se priznaju kao
tro{kovi umawewa poreske osnovice najvi{e do iznosa
dnevnice predvi|ene za dato mjesto putovawa, prila-
go|eno iznosu dnevnice u zavisnosti od du`ine vremena
provedenog na putu u toku jednog dana, na na~in kako je
opisano u stavu 3. ovog ~lana. Ako se poreska osnovica
umawuje za tro{kove ishrane na slu`benom putovawu, za
isto putovawe ne mo`e se priznati i dnevnica kao
tro{ak za koji se umawuje poreska osnovica.

(7) Tro{kovi preseqewa zaposlenog iz jednog mjesta
stalnog poslovawa u drugo mjesto stalnog poslovawa
poslodavca, po nalogu poslodavca, priznaju se kao
tro{kovi za ~iji se iznos umawuje poreska osnovica
najvi{e do iznosa dvije prosje~ne neto plate u Republici
Srpskoj u protekloj poreskoj godini. Tro{kovi preseqe-
wa priznaju se samo ako su dokumentovani na propisani
na~in za izvr{ene usluge preselewa od strane lica koje
je registrovano za vr{ewe usluga preselewa.

(8) Tro{kovi putovawa, ishrane u toku putovawa,
smje{taja, preseqewa i dnevnica za slu`beno putovawe
mogu se odbiti od poreske osnovice prema naprijed nave-
denim ta~kama samo ako su dokumentovani.
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Tro{kovi prodate robe
^lan 19.

Ako poreski obveznik proizvodi ili kupuje
proizvode za daqu prodaju, obavezan je uspostaviti evi-
denciju o stawu zaliha na po~etku i na kraju poreske
godine. Tro{kovi za prodatu robu odbijaju se od ukupnog
prihoda od prodaje proizvoda koje je proizveo poreski
obveznik ili robe koju je prodao. Ako je tro{ak (spored-
ni) ukqu~en u cijenu prodate robe, ne mo`e se ponovo
odbiti kao redovni, teku}i poslovni rashod za
utvr|ivawe poreske osnovice. 

Zalihe
^lan 20.

(1) Zalihe obuhvataju: 
a) robu koju poreski obveznik dr`i radi daqe proda-

je; 
b) gotove proizvode koje je proizveo poreski

obveznik; 
v) nedovr{ene proizvode ~ija je proizvodwa u toku i
g) osnovni i pomo}ni materijal namijewen proizvod-

wi. 
(2) Pod nabavnom vrijedno{}u (cijenom ko{tawa)

zaliha podrazumijevaju se svi tro{kovi nabavke,
tro{kovi konverzije i drugi tro{kovi koji su nu`no
nastali za dovo|ewe zaliha na wihovo zate~eno mjesto i
stawe. 

(3) Nabavna vrijednost zaliha na po~etku i na kraju
poreske godine mora biti iskazana primjenom iste
metode utvr|ivawa nabavne vrijednosti zaliha.

(4) Poreski obveznik ne mo`e promijeniti metodu
utvr|ivawa zaliha u toku poreske godine. Ukoliko
poreski obveznik po zavr{etku poreske godine `eli da
promijeni na~in obra~una zaliha za teku}u godinu,
du`an je da o tome obavijesti Poresku upravu.

(5) Nabavna vrijednost zaliha mo`e se utvrditi za
odre|enu robu po metodi: “prva ulazna - prva izlana” i
metodi prosje~ne ponderisane cijene, i to: 

a) Ukoliko je ista vrsta robe kupovana u razli~itim
periodima tokom poreske godine i tako izmije{ana da se
stavke ne mogu identifikovati, nabavna vrijednost za-
liha na kraju poreske godine, odnosno na po~etku nove
poreske godine dobija se kao proizvod koli~ine robe na
zalihi i posqedwe ulazne cijene robe u toku poreske
godine. Ovaj metod podrazumijeva da je prva koli~ina
robe koja je nabavqena prva i prodata ili utro{ena u
proizvodwi.

b) Nabavna vrijednost zaliha po metodi prosje~ne
ponderisane cijene odre|uje se na osnovu ponderisanog
prosjeka nabavne vrijednosti iste ili sli~ne stavke zal-
iha na po~etku poreske godine i nabavne vrijednosti
istih ili sli~nih stavki koje su nabavqene ili proizve-
dene tokom poreske godine. Nabavna vrijednost zaliha po
metodi prosje~ne ponderisane cijene odre|uje se na bazi
prosje~ne vrijednosti koja se izra~unava kao pon-
derisana artimeti~ka sredina cijena svih nabavki za
period za koji se vr{i obra~un.

(6) Nabavna vrijednost zaliha za stavke koje me|usob-
no nisu zamjenqive i robe i usluge koje su namjenski
proizvedene i razdvojene na posebne projekte utvr|uje se
putem identifikacije svakog pojedina~nog tro{ka. 

Gubici zaliha
^lan 21.

(1) Gubicima zaliha (kalo, rastur, kvar i lom) sma-
traju se gubici koji nastaju na zalihama tokom ~uvawa
dobara i pri manipulaciji dobrima, kao posqedica
prirodnih uticaja, tehnolo{kih procesa ili kao
posqedica preuzimawa neophodnih radwi u postupku
~uvawa, proizvodwe i prometa dobara.

(2) Gubici zaliha mogu nastati isu{ivawem, ispa-
ravawem, skupqawem, smrzavawem, razbijawem,
o{te}ewem, kvarewem, rasipawem i topqewem. 

(3) Pod gubicima u zalihama podrazumijevaju se:
a) kalo je svaki prirodni gubitak u te`ini ili

zapremini na zalihama do koga dolazi usqed prirodnih
karakteristika robe podlo`ne isparavawu, talo`ewu i
razlagawu;

b) rastur je mawak na zalihama nastao rasipawem
robe pri manipulaciji;

v) kvar je mawak koji nastaje na zalihama zbog hemij-
skih i fizi~kih promjena, a za posqedicu ima
pogor{awe kvaliteta robe ili roba postaje neupotre-
bqiva;

g) lom je mawak na zalihama robe nastao lomqewem
robe koja je po svojoj prirodi lomqiva.

(4) Gubitke zaliha utvr|uje poreski obveznik
neposredno po{to je neki gubitak nastao, redovnim ili
vanrednim popisom. Utvr|ivawe gubitaka vr{i
ovla{}eno lice ili popisna komisija poreskog obvezni-
ka, a o izvr{enom popisu obavezno se sastavqaju zapi-
snik i popisna lista, koji se smatraju kwigovodstvenom
ispravom bez koje se gubitak zaliha ne mo`e priznati.

(5) Kao umawewe poreske osnovice priznaje se samo
vrijednost stvarnih gubitaka na zalihama koje su
ispravno uskladi{tene i sa kojima se manipuli{e na
propisani na~in. 

(6) Visina kala, rastura, kvara i loma utvr|uje se u
procentu od koli~ine robe koja je u odre|enom periodu
nabavqena, prera|ena, proizvedena ili prodata, a kako je
utvr|eno u Prilogu broj 2 ovog pravilnika, koji ~ini
wegov sastavni dio.

(7) Za utvr|ivawe gubitka na zalihama kod poreskih
obveznika na koje se ne mo`e primijeniti stopa iz stava
6. ovog ~lana primijeni}e se odgovaraju}i va`e}i nor-
mativi Privredne komore Republike Srpske.

(8) Za utvr|ivawe gubitka na zalihama kod poreskih
obveznika na koje se ne mo`e primijeniti stopa iz stava
6. ovog ~lana, na prijedlog poreskog obveznika, Poreska
uprava }e donijeti poseban akt o priznavawu gubitaka.

Skrivene isplate dobiti
^lan 22.

(1) Rashodi koji imaju karakter skrivenih isplata
dobiti vlasnicima poreskog obveznika, vlasnicima
akcija ili udjela u kapitalu poreskog obveznika ne mogu
se priznati kao umawewa poreske osnovice. 

(2) Oblici skrivenih isplata dobiti su:
a) davawa odre|enih koristi vlasniku, akcionaru ili

~lanu dru{tva uz naknadu ni`u od tr`i{ne, ukqu~uju}i i
povoqniju kamatu, pod kojom se podrazumijeva razlika
izme|u ugovorene ni`e kamate i kamate koja bi, pod osta-
lim istim uslovima, bila pla}ena banci;

b) pla}awa ve}e naknade akcionaru ili ~lanu
dru{tva za dobra ili usluge od tr`i{ne vrijednosti
dobara, usluga ili u~inaka, odnosno koristi koje je on
dao dru{tvu;

v) davawa dobara ili usluga akcionaru ili ~lanu
dru{tva u vrijednosti ve}oj od tr`i{ne vrijednosti
dobara, usluga ili u~inaka, odnosno koristi koje je on
dao dru{tvu; 

g) omogu}avawa akcionaru ili ~lanu dru{tva
koristi za koje vlasni{tvo nije pravni osnov wihovog
davawa; 

d) osloba|awe od odgovornosti za nastale tro{kove i
{tete koje se ne mogu priznati kao rashodi, a za koje je
utvr|ena odgovornost lica koje se osloba|a odgovorno-
sti. 

VI - AMORTIZACIJA

Imovina koja se mo`e amortizovati
^lan 23.

(1) Amortizacija je godi{wi odbitak koji omogu}ava
poreskom obvezniku da nadoknadi tro{kove ili dio

Strana 8 - Broj 129 SLU@BENI GLASNIK REPUBLIKE SRPSKE Subota, 30. decembar 2006.



osnovice odre|ene imovine tokom vijeka kori{}ewa
imovine koju poreski obveznik koristi u poslovawu i
gubitak vrijednosti imovine zbog habawa i zastarje-
losti. Imovina koja ne smawuje vrijednost tro{ewem
ili zastarijevawem, ili imovina koja nema ograni~en
vijek kori{}ewa, ne smatraju se imovinom koja se amor-
tizuje. Amortizaciji ne podlije`u zemqi{ta, {ume i
sli~na obnovqiva prirodna bogatstva, investiciona
imovina, spomenici kulture i umjetni~ka djela.

(2) Ne priznaje se kao poreski rashod amortizacija
obra~unata na otpisanu osnovicu imovine.

(3) Rashodima amortizacije smatra se i pove}ani
iznos amortizacije osnovice imovine zbog uskla|ivawa
osnovice imovine na vi{e, do visine iznosa koji je po
tom osnovu u istoj poreskoj godini ura~unat u prihode.

(4) Rashodima amortizacije smatra se i pove}ani
iznos amortizacije osnovice imovine zbog pove}awa
osnovice imovine za iznos tro{kova popravki i
odr`avawa koji prelaze 5% od osnovice imovine na
po~etku poreske godine. 

(5) Da bi imovina podlijegala amortizaciji, mora
ispuwavati sqede}e uslove: 

a) imovina mora biti u vlasni{tvu poreskog
obveznika; 

b) imovina mora biti na kori{}ewu u poslovawu
poreskog obveznika u Republici Srpskoj;

v) imovina mora imati odre|en vijek kori{}ewa;
g) vijek kori{}ewa imovine mora biti du`i od jedne

godine;
d) imovina mora imati vrijednost ve}u od 1.000 kon-

vertibilnih maraka.
(6) Interno stvoreni i verifikovani nepriko-

snoveni dio vrijednosti firme (goodwill), za{titni znak
i trgova~ka marka ne mogu se amortizovati. Ako su oni
kupqeni, nabavna cijena je poznata i mogu se amortizo-
vati u roku od 15 godina. 

(7) Stavqawe imovine u upotrebu zna~i da je imovina
spremna i na raspolagawu za kori{}ewe, ~ak i ako
poreski obveznik stvarno ne koristi tu imovinu. Ako se
imovina ne koristi, tj. ne u~estvuje u stvarawu prihoda,
na wu se ne mo`e obra~unati amortizacija za potrebe
poreskog bilansa.

Metode amortizacije
^lan 24.

(1) Za ma{ine i opremu koji podlije`u amortizaciji
poreski obveznik mo`e da primijeni obra~un ubrzane
amortizacije na sqede}i na~in, bez umawewa za vrijed-
nost o~uvanosti imovine:

a) prva godina: 40% od nabavne vrijednosti ma{ina i
opreme; 

b) druga godina: 30% od nabavne vrijednosti ma{ina
i opreme; 

v) tre}a godina: 30% od nabavne vrijednosti ma{ina
i opreme. 

(2) Za svu materijalnu i nematerijalnu imovinu
odobrava se isti iznos odbitka svake godine tokom vije-
ka kori{}ewa imovine (linearna metoda). Da bi se
odredio fiksan, godi{wi odbitak, potrebno je odrediti
osnovicu imovine, vrijednost o~uvanosti imovine i
vijek kori{}ewa imovine. Oduzimawem vrijednosti
o~uvanosti od osnovice imovine i dijeqewem sa vijekom
kori{}ewa imovine dobije se dozvoqeni godi{wi
odbitak amortizacije. Vrijednost o~uvanosti imovine
zna~i vrijednost imovine u trenutku kada je istekao
vijek kori{}ewa koji je slu`io za obra~un amortizaci-
je:

a) Kupqeni patenti i autorska prava su imovina koja
podlije`e amortizaciji po linearnoj metodi, ukoliko
stvaralac imovine nije izabrao odbitak tro{ka izrade
djela kao teku}i tro{ak. 

b) Linearni metod amortizacije je jedini metod koji
se mo`e primijeniti za amortizaciju gra|evinskih
objekata koji se koriste u poslovne svrhe poreskog
obveznika. 

Prilago|avawe odbitka amortizacije
^lan 25.

(1) Godi{wi odbitak za amortizaciju mora biti pri-
lago|en u zavisnosti od vremena u toku godine kada je
imovina stavqena u funkciju. Obra~un amortizacije za
novonabavqenu imovinu po~iwe narednog mjeseca od
dana stavqawa u upotrebu, osim amortizacije gra|evin-
skih objekata za koje obra~un po~iwe od prvog dana
naredne godine od godine u kojoj je imovina stavqena u
upotrebu.

(2) Odbitak amortizacije u godini u kojoj je imovina
prodata, izvr{en transfer ili je na drugi na~in stavqe-
na van upotrebe u poslovne svrhe utvr|uje se propor-
cionalno du`ini vremena u kome je ta imovina
kori{}ena u poslovne svrhe poreskog obveznika tokom
poreske godine za koju se vr{i odbitak amortizacije.

Amortizacija iznajmqene imovine
^lan 26.

(1) Zakupodavac mo`e amortizovati iznajmqenu
imovinu ukoliko zadr`i vlasni{tvo nad imovinom i
poslije iznajmqivawa imovine drugome. Zakupodavac
kome pripadaju prihodi od iznajmqivawa imovine snosi
tro{kove kori{}ewa i habawa imovine. ^ak i kad je
imovina iznajmqena drugom licu koje je saglasno da ~uva
i odr`ava imovinu, odbitak za amortizaciju priznaje se
zakupodavcu.

(2) Ukoliko zakupac poboq{a iznajmqenu imovinu,
bilo da izgradi gra|evinski objekat na iznajmqenom
zemqi{tu ili izvr{i gra|evinska poboq{awa ili
pro{irewe na postoje}em iznajmqenom objektu, zakupcu
je dozvoqen odbitak za amortizaciju u iznosu amorti-
zacije obra~unate na vrijednost tro{kova izgradwe,
rekonstrukcije ili pro{irewa u skladu s vijekom
kori{}ewa. U slu~aju da zakup istekne prije isteka vije-
ka amortizacije i ne do|e do produ`ewa zakupa, tada
zakupac ima pravo na odbitak do onog iznosa koji nije
amortizovan u trenutku raskida zakupa. 

(3) Ukoliko je imovina kupqena, a zatim iznajmqena
prodavcu imovine, kupac mo`e amortizovati imovinu
ukoliko se kupac smatra vlasnikom imovine.

Raspored vijeka kori{}ewa imovine
^lan 27.

(1) Za obra~un amortizacije poreski obveznik mo`e
da primijeni godi{we stope amortizacije propisane u
Pregledu sredstava za amortizaciju sa godi{wim amor-
tizacionim stopama, koji se nalazi u Prilogu broj 3
ovog pravilnika koji ~ini wegov sastavni dio.
Odstupawa od propisanih godi{wih stopa amortizacije
mogu}a su u slu~ajevima iz st. 2. i 3. ovog ~lana.

(2) Ako se prilikom preispitivawa vijeka
kori{}ewa imovine utvrdi da su o~ekivawa zasnovana
na novim procjenama vijeka kori{}ewa zna~ajno
razli~ita od primijewenih, obra~un tro{kova amorti-
zacije za teku}i i budu}i period mo`e se korigovati.

(3) Korisni vijek trajawa mo`e se produ`iti naknad-
nim izdacima za sredstvo, kojima se korisne karakteri-
stike sredstva poboq{avaju iznad prvobitno utvr|enog
standardnog u~inka. S druge strane, tehnolo{ke pro-
mjene ili promjene na tr`i{tu proizvoda mogu smawiti
korisni vijek trajawa sredstva. U takvim slu~ajevima
korisni vijek trajawa, a time i stopa amortizacije, pri-
lago|avaju se za teku}i i budu}i period.

Osnovica imovine za amortizaciju
^lan 28.

(1) Osnovica imovine za amortizaciju je nabavna
cijena ili cijena ko{tawa imovine. Nabavna cijena je
iznos koji poreski obveznik pla}a bilo u novcu,
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du`ni~koj obavezi, imovini ili uslugama koje se daju
prodavcu, ili preuzimawe du`ni~ke obaveze prodavca
nad imovinom. Nabavna cijena ukqu~uje fakturnu vrije-
dnost uve}anu za sve tro{kove nabavke i stavqawa u
upotrebu, ukqu~uju}i i PDV ukoliko obveznik nema
pravo na odbitak ulaznog PDV-a. 

(2) Ako je imovina nabavqena prema amortizacionom
planu otplate kojim se napla}uje niska ili se ne
napla}uje kamata, osnovica imovine je nabavna cijena
umawena za iznos koji se smatra neiskazanom (skrivenom,
diskontovanom) kamatom. Neiskazana ili diskontovana
kamata je razlika izme|u iznosa kamate izra`ene u
du`ni~koj obavezi i iznosa koji bi naplatila banka za
isti iznos duga.

(3) Ako poreski obveznik kupi poslovnu djelatnost,
poreski obveznik tako|e kupuje i svu imovinu te
poslovne djelatnosti, poput zemqi{ta, gra|evina i
ma{ina. Nabavna cijena mora biti posebno iskazana za
svaku vrstu imovine kupqene poslovne djelatnosti. 

(4) Ako poreski obveznik kupi gra|evinski objekat i,
tako|e, zemqi{te na kojem je sagra|en gra|evinski
objekat, nabavna cijena se mora posebno iskazati za
vrijednost zemqi{ta i vrijednost gra|evinskog objekta.
Ovo se mo`e utvrditi u procentima od ukupne nabavne
cijene objekta i zemqi{ta. 

Osnovica nekretnina
^lan 29.

(1) Kada poreski obveznik kupi nekretninu u
poslovne svrhe, u osnovicu imovine, pored novca, kredi-
ta, imovne ili usluga koje se daju prodavcu, ukqu~uju se
odre|ene takse i drugi tro{kovi koji su bili neophodni
pri nabavci nekretnine. Tro{kovi vezani za kupovinu
nekretenine ukqu~uju tro{kove i takse vezane za kredit,
nepla}ene poreze na nepokretnu imovinu kod prodavca
koje je platio kupac, poreze na transfer, uvo|ewe komu-
nalija, provizije, advokatske naknade, naknade za upis,
procjene, i svaki iznos koji prodavac duguje, a koji je
kupac prihvatio da plati. 

(2) Ako poreski obveznik izgradi gra|evinski
objekat za poslovno kori{}ewe, tro{kovi izgradwe su
dio osnovice zavr{ene imovine. U ove tro{kove
ukqu~uju se i tro{kovi zemqi{ta, tro{kovi rada i
materijala, honorar za arhitektu, naknade za gra|evin-
sku dozvolu, isplate izvo|a~ima radova, pla}awa za
iznajmqenu opremu, takse za inspekciju, kamate na kre-
dit za izgradwu. Kada se objekat zavr{i, a gra|evinski
zajam pretvori u redovnu hipoteku, pla}awe kamate se
odbija od osnovice imovine. 

(3) Ako se poreski obveznik bavi gra|evinarstvom i
koristi svoje vlastite radnike, materijal i opremu da
sagradi gra|evinski objekat za vlastite potrebe, osnovi-
ca gra|evinskog objekta }e tako|e ukqu~ivati sve
isplate izvr{ene za gra|evinske radove, amortizaciju za
opremu koju posjeduje i koristi poreski obveznik u
poslovawu vezanom za izgradwu, tro{kove rada i
odr`avawa opreme koja se koristi u izgradwi, tro{ak
zaliha i materijala koji su kori{}eni u izgradwi.

Osnovica za stvorenu nematerijalnu imovinu
^lan 30.

(1) Tro{ak izrade patenta ili autorskog prava mo`e,
po izboru poreskog obveznika, da se odbije u godini kada
je ispla}en ili izra|en ili da se amortizuje u periodu od
pet godina vijeka kori{}ewa. Osnovica u svrhu amorti-
zacije je:

a) Osnovica za patent obuhvata tro{kove razvoja,
istra`ivawa, eksperimentisawa, nacrta, prototipa,
modela za testirawa, advokatske i dru{tvene naknade za
registraciju. Plate koje je poreski obveznik isplatio
zaposlenima za razvoj ili stvarawe patentirane imovine
ne dodaju se na osnovicu, kao ni tro{kovi anketirawa
potencijalnih potro{a~a, upravqawa, ogla{avawa i
promocije. 

b) Osnovicu autorskog prava koje je stvorio poreski
obveznik ~ine tro{ak materijala, vezano za to djelo,

naknada za registraciju i pomo} administrativnog
osobqa. Plate koje je poreski obveznik isplatio
zaposlenima za razvoj ili stvarawe imovine za{ti}ene
autorskim pravom ne dodaju se na osnovicu, niti
tro{kovi anketirawa potro{a~a, analizirawa,
ogla{avawa i promocije.

Osnovica kupqene nematerijalne imovine
^lan 31.

Osnovica kupqene nematerijalne imovine jeste
nabavna cijena te nematerijalne imovine. U tom smislu,
nematerijalna imovina obuhvata patente, autorska
prava, fran{ize i licence, za{titne znakove, trgova~ke
nazive i neprikosnoveni dio vrijednosti firme (good-
will).

Osnovica imovine primqene za usluge
^lan 32.

Ukoliko je poreski obveznik primio ili imao pravo
da primi poslovnu ili investicionu imovinu na ime
pla}awa usluga koje je pru`io, u prihod poreskog
obveznika ukqu~uje se tr`i{na vrijednost tako
primqene imovine, a osnovica primqene imovine je
tr`i{na vrijednost imovine koja je ukqu~ena u prihod.

Osnovica imovine date u zamjenu za akcije
^lan 33.

Ako jedno lice prenosi imovinu drugom pravnom
licu u zamjenu za akcije tog pravnog lica i ako, istovre-
meno, prenosilac imovine kontroli{e pravno lice koje
je primilo imovinu (posjeduje 51% ili vi{e akcija),
osnovica za pravno lice koje prima imovinu je ista
osnovica kao {to je bila osnovica prenosioca imovine
prije prenosa. Ukoliko prenosilac imovine iska`e
dobitak na transferu, pravno lice koje je primilo imo-
vinu pove}ava osnovicu za iznos dobitka koji je iskazao
prenosilac. 

Osnovica imovine koja je rezultat poboq{awa
^lan 34.

(1) Ukoliko je tro{ak opravke ili poboq{awa
imovine koja se amortizuje ispod 5% od uskla|ene
osnovice imovine na po~etku poreske godine, onda takav
tro{ak pripada tro{kovima teku}eg perioda.

(2) Ukoliko tro{ak opravke ili poboq{awa prelazi
5% uskla|ene osnovice imovine na po~etku godine, onda
se tro{ak dodaje na osnovicu imovine. 

(3) Zajmodavac imovine nema pravo da pove}a
osnovicu iznajmqene imovine za tro{kove poboq{awa
koje je uradio zajmoprimac na iznajmqenoj imovini.
Me|utim, ukoliko je tro{ak takvog poboq{awa zamjena
za zakupninu, a zajmodavac je prijavio zakupninu kao
prihod, onda se tro{ak poboq{awa dodaje na uskla|enu
osnovicu imovine koju zajmodavac daje u zakup.

Amortizacija kupqene nematerijalne imovine
^lan 35.

Nabavna cijena nematerijalne imovine koja se
koristi u prometu ili poslovawu poreskog obveznika
amortizuje se na petnaestogodi{wi vijek kori{}ewa. 

Iskori{}avawe prirodnih resursa
^lan 36.

(1) Dozvoqen je odbitak za iskori{}avawe (crpqewe,
eksploataciju) prirodnih resursa pri utvr|ivawu
poreske osnovice za prihode koji su nastali
iskori{}avawem prirodnih resursa. 

(2) Metode izra~unavawa tro{kova iskori{}avawa
(eksploatacije) prirodnih resursa:

a) Metoda tro{ka iskori{}avawa (crpqewa,
eksploatacije) zahtijeva odre|ivawe ukupnog broja
jedinica koje ~ine nalazi{te prirodnog resursa koje
koristi poreski obveznik. Po{to se utvrdi ukupan broj
jedinica, nabavna cijena imovine dijeli se sa ukupnim
brojem jedinica i dobije se tro{ak iskori{}avawa po
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jedinici. Mno`ewem tro{ka iskori{}avawa po jedini-
ci sa brojem iskori{}enih (iskopanih, izva|enih i sl.)
jedinica u toku poreske godine dobije se tro{ak
eksploatacije prirodnog resursa koji se mo`e odbiti za
datu poresku godinu. 

b) Metodom stope iskori{}avawa (crpqewa,
eksploatacije) pau{alni procenat od bruto prihoda
ostvarenog eksploatacijom prirodnog resursa postaje
tro{ak koji se odbija za iskori{}avawe prirodnog
resursa. Ova metoda se mo`e koristiti za ve}inu
imovine zasnovane na eksploataciji prirodnih resursa
(rudno nalazi{te, naftna bu{otina, kamenolom), osim
za drvo, za koje se koristi prethodna metoda. Dozvoqene
pau{alne stope su sqede}e: 

1) nafta i plin - 15%;
2) ugaq - 25%;
3) bakar, srebro, `eqezna ruda - 15%;
4) rudnici metala, mermera, granita, gipsa i gline -

15%;
5) {qunak, treset, kamen kre~wak, pijesak, {kriqac

- 10%;
6) svi ostali minerali -10%.
v) Tro{kovi istra`ivawa i bu{ewa za naftu i plin

i le`i{ta minerala mogu se ili odbiti kao teku}i
tro{ak ili dodati na osnovicu imovine za
iskori{}avawe po izboru poreskog obveznika.

VII - POVEZANA LICA I TRANSFERNE CIJENE

Povezana lica
^lan 37.

(1) Povezana lica sa pravnim licem mogu biti
fizi~ka ili pravna lica ukoliko fizi~ko ili pravno
lice posjeduje u pravnom licu vi{e od 10% aktivnih
akcija s pravom glasa. 

(2) Fizi~ka ili pravna lica koja posjeduju preko 10%
udjela u zajedni~kom ulagawu ili u bilo kom obliku
pravnog lica koje nije akcionarsko dru{tvo smatraju se
povezanim licima u odnosu na zajedni~ko ulagawe ili
lice bez akcija.

(3) Fizi~ko lice smatra se da posjeduje 10% ili vi{e
aktivnih akcija s pravom glasa u pravnom licu ili zajed-
ni~kom ulagawu bilo kroz neposredno vlasni{tvo ili
posredno kroz vlasni{tvo ~lanova porodice fizi~kog
lica. ^lanovi porodice su bra~ni drug, djeca (bra~na,
vanbra~na, usvojena i pastor~ad), bra}a, sestre, polu-
bra}a, polusestre, roditeqi, djedovi i bake, i unu~ad
direktne loze ili usvojena. 

(4) Pravno lice se smatra povezanim licem sa drugim
pravnim licem ako posjeduje 10% ili vi{e aktivnih
akcija s pravom glasa u drugom pravnom licu bilo
posredno ili neposredno. Posredno vlasni{tvo nastaje:

(a) ukoliko pravno lice posjeduje 10% ili vi{e akci-
ja zavisnog preduze}a, a to zavisno preduze}e posjeduje
10% ili vi{e akcija u nekom drugom pravnom licu i

(b) ukoliko oba pravna lica imaju zajedni~kog
akcionara koji posjeduje 10% ili vi{e aktivnih akcija s
pravom glasa u oba pravna lica. 

(5) Ukoliko poreski obveznik prilikom prodaje ili
zamjene primi imovinu od povezanog lica koje je imalo
gubitak koji nije bio dozvoqeni odbitak zbog prodaje
imovine povezanom licu, a poreski obveznik kasnije
proda imovinu uz dobitak, poreskom obvezniku se pri-
znaje dobitak samo do onog iznosa koji prelazi gubitak
koji ranije nije bio dozvoqen odbitak za povezano lice.

Transakcije izme|u povezanih lica 
(pravilo transferne cijene)

^lan 38.
(1) Transfernom cijenom se smatra cijena nastala u

vezi sa transakcijama sredstvima ili stvarawem obaveza
izme|u povezanih lica.

(2) Poreski obveznik je du`an da u poreskoj prijavi
posebno prika`e vrijednost transakcija izme|u

povezanih lica po transfernim cijenama i po cijenama
koje bi se ostvarile na tr`i{tu u uslovima slobodne
konkurencije (princip: “van dohvata ruke”). Ukoliko
postoji razlika izme|u tr`i{ne cijene i transferne
cijene, Poreska uprava }e pove}ati ili umawiti iznos
prihoda ili rashoda koje je prikazao poreski obveznik.
Razlika u cijeni ukqu~uje se u poresku osnovicu.

(3) Pri utvr|ivawu i procjeni da li su transakcije
sredstvima i stvorene obaveze izme|u povezanih lica
ugovorene po tr`i{nim cijenama, mogu se koristiti
neke od sqede}ih metoda:

a) metoda uporedive tr`i{ne cijene, po kojoj se cije-
na, u vezi sa izvr{enom transakcijom sa sredstvima ili
stvorenom obavezom, upore|uje sa cijenom u tr`i{nim
uslovima za istu ili sli~nu transakciju. Ukoliko su
mogu}i upore|ivawe i analiza cijena, ova metoda ima
prednost nad ostalim metodama; 

b) metoda neto dobitka, po kojoj se ispituje ostvare-
na neto dobit na neki osnov, kao {to su ukupni
tro{kovi, prihodi od prodaje, imovina ili vlastiti
kapital koju jedno lice ostvaruje u poslovima s jednim
ili vi{e povezanih lica;

v) metoda trgova~kih cijena, po kojoj se utvr|uje cije-
na po kojoj se roba nabavqena od povezanih lica prodaje
nepovezanim licima. Tako utvr|ena cijena umawuje se za
odgovaraju}u bruto trgova~ku mar`u koja se mo`e
posti}i u tr`i{nim uslovima; 

g) metoda dodavawa bruto dobiti na tro{kove, po
kojoj se prvo utvr|uju tro{kovi proizvoda, poluproizvo-
da ili usluga koje je imalo jedno lice koje je prizvode,
poluproizvode ili usluge prodalo drugom povezanom
licu. Na tako utvr|ene tro{kove dodaje se odgovaraju}a
bruto dobit koja se mo`e ostvariti u tr`i{nim uslovi-
ma. Dobijeni iznos je cijena po kojoj su prizvodi,
poluproizvodi ili usluge mogli biti nabavqeni od
nepovezanog lica; 

d) metoda podjele dobiti, po kojoj se elimini{u efek-
ti posebih uslova na dobit izme|u povezanih lica.
Eliminacija efekata odnosi se na utvr|ivawe podjele
dobiti koju bi nepovezano lice ostvarilo sudjelovawem
u jednoj ili vi{e transakcija. Po metodi podjele dobiti,
najprije se utvr|uje podjela dobiti izme|u povezanih
lica u jednoj ili vi{e poslovnih transakcija u kojima ta
lica u~estvuju. Zatim se utvr|uje podjela dobiti koja bi
se ostvarila me|u nepovezanim licima u uslovima slo-
bodne konkurencije. 

(4) Gubitak koji nastane u transakcijama izme|u
povezanih lica ne mo`e se odbiti od poreske osnovice. 

(5) Poreska uprava }e priznati transakcije sredstvi-
ma ili stvarawe obaveza izme|u povezanih lica, ukoliko
poreski obveznik posjeduje podatke o povezanim licima
i wihovim poslovnim odnosima, kao {to su: 

a) pravni status i poslovne aktivnosti poreskog
obveznika (naro~ito ukoliko podlije`e posebnim
re`imima poslovawa) i wihove karakteristike;

b) identifikacija transakcija izme|u povezanih
lica u smislu obima i uslova pod kojima su one obavqene
u posqedwih pet godina;

v) popis aktivnosti i podaci o poslovnim partneri-
ma, relevantni za izvr{ene transkacije;

g) opis metode kori{}ene za izbor cijene izme|u
povezanih lica.

(6) Poreski obveznik }e prilikom podno{ewa
poreske prijave prilo`iti podatke o povezanim licima
u skladu sa Zakonom. 

VIII - SUMWIVA POTRA@IVAWA I 
REZERVISAWA

Sumwiva potra`ivawa i rezervisawa
^lan 39.

(1) Poreski obveznik koji koristi obra~unsku meto-
du mo`e odbiti sumwiva potra`ivawa prilikom
utvr|ivawa poreske osnovice. 
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(2) Poreski obveznik koji koristi obra~unsku meto-
du i koji je ukqu~io prihod u teku}u poresku godinu, a
koji postane sumwiv (nenaplativ) u narednoj poreskoj
godini, otpisuje ovo sumwivo potra`ivawe. Otpisati se
mo`e samo stvarni iznos sumwivog potra`ivawa. 

(3) Potra`ivawe postaje sumwivo kada vi{e ne po-
stoji mogu}nost wegove naplate. U skladu sa Zakonom, ne
postoji mogu}nost naplate potra`ivawa ako je pro{lo
12 mjeseci od datuma izdavawa fakture ili ugovorenog
roka pla}awa i ako je poreski obveznik preduzeo mjere
predvi|ene Zakonom za postupawe sa sumwivim
potra`ivawima.

(4) Sredstva rezervisawa mogu se koristiti samo za
pokri}e izdataka radi kojih je rezervisawe izvr{eno. 

(5) Ne priznaju se kao odbici rezervisawa izvr{ena
za pokri}e budu}ih poslovnih gubitaka.

(6) U slu~aja da zajmodavac primi od zajmoprimca
zalog ili drugi oblik hipoteke na zajmoprim~evu imovi-
nu, te zajmodavac uzme imovinu shodno uslovima zaloga
ili hipoteke kako bi namirio nenapla}eni iznos zajma,
iznos odbitka po osnovu sumwivih potra`ivawa je ra-
zlika izme|u iznosa duga i bruto prihoda ostvarenog
prodajom imovine. Ukoliko zajmodavac postigne ni`u
cijenu od iznosa duga, zajmodavac mo`e odbiti samo
razliku kao sumwivo potra`ivawe, i to samo ukoliko
doka`e da je ta razlika nenaplativa. Ukoliko je ugovo-
rom o zajmu regulisano da }e zajmodavac postati titular
odre|ene imovine zbog toga {to je wegovo potra`ivawe
nenaplativo, u tom slu~aju nije dozvoqen odbitak raz-
like sumwivog potra`ivawa. Ako zajmodavac kasnije
proda imovinu, zajmodavac }e imati ili dobitak ili
gubitak na osnovu razlike izme|u iznosa potra`ivawa i
prodajne cijene imovine. 

(7) Sumwiva potra`ivawa koja su otpisana i za koja
je umawena poreska osnovica u jednoj poreskoj godini, a
poslije napla}ena, ukqu~uju se u poresku osnovicu
poreske godine u kojoj je izvr{ena naplata.

IX - USKLA\IVAWA ZA DOBITKE I GUBITKE OD
PRODAJE I PRENOSA IMOVINE

Prodaja ili prenos imovine koju koristi poreski
obveznik u poslovawu

^lan 40.
(1) Prodajom, prenosom ili zamjenom imovine koju

poreski obveznik koristi u poslovawu mo`e nastati
dobitak ili gubitak. Dobitak je iznos koji poreski
obveznik primi ili ostvari kada je prihod od prodaje,
prenosa ili razmjene imovine ve}i od uskla|ene
osnovice imovine. Gubitak nastaje kada je uskla|ena
osnovica imovine ve}a od prihoda primqenog za proda-
ju, prenos ili zamjenu imovine. 

(2) Uskla|ena osnovica prodate imovine je prvobit-
na nabavna cijena imovine uve}ana za tro{kove investi-
cionog odr`avawa i umawena za tro{kove amortizacije.
Prilikom utvr|ivawa dobitka ili gubitka od prodate
imovine, tro{kovi prodaje se dodaju na uskla|enu
osnovicu prodate imovine. 

(3) Prihod koji prodavac ostvari od prodaje ili
razmjene poslovne imovine je ukupan iznos primqenog
novca, uve}an za tr`i{nu cijenu primqene imovine ili
usluga, ako su primqeni. Ostvareni prihod ukqu~uje i
sve obaveze koje se odnose na prenesenu imovinu, kao {to
su porezi na nekretnine ili hipoteke koje kupac pla}a u
ime prodavca. 

Napomenuto je da je kupac preuzeo nepla}eni porez na
nekretninu i on je ukqu~en u prodajnu cijenu. Na osnovu
toga, prodavac }e mo}i odbiti porez na nekretninu kao
tro{ak poslovawa ukoliko se ostali uslovi i zahtjevi
ispune.

(4) Dobitak ili gubitak ostvaren prodajom poslovne
imovine je obi~ni dobitak ili gubitak, {to zna~i da se
dobitak ili gubitak, ukoliko se proda vi{e dijelova
imovine, dodaje ili odbija od poreske osnovice poreskog
obveznika u godini kada je prihod od imovine nastao. 

(5) Tr`i{na vrijednost zna~i cijenu po kojoj bi
imovina pre{la iz ruke u ruku izme|u nepovezanog kupca
i prodavca kada oba poznaju sve neophodne ~iwenice i
nijedan ne mora ni kupiti ni prodati. Ako kupac i pro-
davac, koji po prirodi imaju suprotne ili suprot-
stavqene interese povodom cijene imovine, odrede
obostrano prihvatqivu cijenu imovini bez ikakvih
vawskih prisila ili uticaja, takva cijena se smatra
dokazom slobodne tr`i{ne cijene. 

^iwewe dobrog djela poslovnom imovinom
^lan 41.

Ukoliko poreski obveznik proda, prenese ili razmije-
ni imovinu po cijeni ispod tr`i{ne cijene s namjerom da
time u~ini dobrotvorno djelo, transakcija se tretira dje-
limi~no kao prodaja, a djelimi~no kao dobrotvorni
prilog. Pri takvoj transakciji, dobitak }e se ostvariti
ukoliko je primqeni prihod ve}i od uskla|ene osnovice
imovine. Me|utim, ne priznaje se gubitak ukoliko je
primqeni prihod ispod uskla|ene osnovice imovine.

Dobitak od vra}awa u posjed poslovne imovine 
od strane zajmodavca

^lan 42.
(1) Ukoliko zajmodavac vrati u posjed imovinu zato

{to zajmoprimac ne otpla}uje dug, vra}awe u posjed se
tretira kao prodaja ili razmjena, od ~ega zajmodavac
mo`e imati dobitak ili gubitak.

(2) Dobitak ili gubitak se utvr|uje na isti na~in kao
i redovna prodaja ili razmjena imovine koja se koristi
za obavqawe poslovne djelatnosti. 

(3) Ukoliko je tr`i{na cijena vra}ene imovine u
posjed mawa od iznosa duga zajmodavcu, onda se smatra da
je zajmodavac ostvario prihod od tako napla}enog duga za
onoliko koliko je dug ve}i od tr`i{ne cijene imovine.

Dobitak od konfiskacije ili nenamjernog 
o{te}ewa imovine

^lan 43.
(1) Ukoliko vlast konfiskuje imovinu poreskog

obveznika ili je imovina nenamjerno uni{tena ili
o{te}ena, odnosno ukoliko poreski obveznik proda
imovinu pod prijetwom konfiskacije, dobitak ili
gubitak se utvr|uje pore|ewem uskla|ene osnovice
imovine sa primqenim iznosom na ime konfiskacije od
vlasti ili sa iznosom primqenim od osigurawa na ime
o{te}ewa imovine. Iznos koji se primi podrazumijeva
novac i svaki drugi iznos koji vlast ili osiguravaju}e
dru{tvo plate. 

(2) Ukoliko je naknada za konfiskaciju ili
primqeno osigurawe ve}e od uskla|ene osnovice
imovine, poreski obveznik ostvaruje dobitak za koji se
uve}ava poreska osnovica. Ukoliko je naknada za kon-
fiskaciju ili primqeno osigurawe mawe od uskla|ene
osnovice imovine, poreski obveznik je pretrpio gubitak
koji se mo`e odbiti od poreske osnovice. 

(3) Iskazivawe dobitka mo`e biti odgo|eno ukoliko
poreski obveznik kupi imovinu koja je sli~na ili sli~na
po upotrebi konfiskovanoj ili o{te}enoj imovini, u
roku od dvije godine od datuma prijema iznosa za kon-
fiskaciju ili iznosa od osiguravaju}eg dru{tva. Da bi
odlo`io iskazivawe dobitka, poreski obveznik mora
kupiti zamjenu za imovinu od nepovezanog lica i imo-
vina mora ko{tati isto onoliko koliko je primio na
ime konfiskacije ili od osiguravaju}eg dru{tva.
Ukoliko je cijena zamjenske imovine ni`a od primqenih
iznosa, dobitak je razlika izme|u iznosa od konfiskaci-
je ili osiguravaju}eg dru{tva koji nije upotrijebqen za
kupovinu zamjenske imovine. 

Razmjena sli~ne imovine
^lan 44.

(1) Nikakav dobitak niti gubitak ne iskazuje se uko-
liko se ~uvana imovina u ciqu investirawa ili
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kori{}ewa za poslovne namjene zamijeni iskqu~ivo za
sli~nu imovinu na podru~ju Republike Srpske. 

(2) Sli~na imovina je imovina iste prirode ili na-
mjene, ~ak i ako se razlikuje po klasi ili kvalitetu.
Razmjena nekretnine za nekretninu i zamjena ma{ine za
ma{inu je razmjena sli~ne imovine. Imovina iz
Republike Srpske ne mo`e se zamijeniti za imovinu u
drugoj zemqi. 

(3) Razmjena imovine iz ovog ~lana ne odnosi se na
razmjenu inventara, akcija, vrijednosnih papira niti
partnerskih interesa. 

(4) U slu~aju da poreski obveznik prilikom razmjene
imovine primi novac ili neku drugu imovinu kao
dodatak za sli~nu imovinu, utvr|uje se ostvareni
dobitak u ciqu oporezivawa. 

(5) Poreski obveznik koji razamjewuje sli~nu imo-
vinu za sli~nu imovinu i doplati drugom licu za razm-
jenu novac ne ostvaruje dobitak u visini dopla}enog
novca. Me|utim, ako poreski obveznik doplati drugoj
strani u imovini, poreski obveznik koji dopla}uje
ostvaruje dobitak ili gubitak. 

(6) Razmjene su dozvoqene izme|u dva i vi{e lica.
(7) Razmjena imovine izme|u povezanih lica ne dovo-

di do dobitka ili gubitka, ukoliko neka imovina nije
prodata niti prenesena u roku od dvije godine od dana
razmjene na osnovu transakcije, a da se ne radi o nena-
mjernoj konverziji. U slu~aju da razmjena sli~ne imovine
nastupi prije roka od dvije godine, ona je neva`na i pro-
davac podlije`e dobitku kao da imovina nije prenesena
kao razmjena sli~ne imovine. Tako|e, prodavac podli-
je`e pla}awu poreza na dobitak ostvaren od teku}e pro-
daje. 

Kapitalna dobit i kapitalni gubitak
^lan 45.

(1) Kapitalna dobit predstavqa porast prometne
vrijednosti imovine (kapitalne i investicione) od
momenta wene nabavke do momenta wene prodaje ili dru-
gog oblika transfera. Kapitalni gubitak predstavqa
smawewe prometne vrijednosti imovine (kapitalne i
investicione) od momenta wene nabavke do momenta wene
prodaje ili drugog oblika transfera. Kapitalna dobit
ili gubitak je razlika izme|u ostvarenog prihoda pri-
likom prodaje ili drugog oblika transfera imovine i
ve} uskla|ene osnovice imovine koja je uve}ana za sve
tro{kove koji su nastali prilikom prodaje. 

(2) Investiciona imovina je sva imovina koju posje-
duje poreski obveznik, a koja se ne koristi za obavqawe
djelatnosti poreskog obveznika. Investiciona imovina
obuhvata akcije i druge hartije od vrijednosti, stari
kovani novac i stranu (staru) valutu, drago kamewe i
nakit, po{tanske marke, zlato, srebro i druge plemenite
metale i razne umjetnine. Investiciona imovina ne
obuhvata imovinu koja je namijewena prodaji kao oblik
redovne djelatnosti poreskog obveznika, imovinu koja se
amortizuje, nekretnine koje se koriste za obavqawe dje-
latnosti, autorska prava ili patente na proizvode koje
proizvede ili kreira poreski obveznik.

(3) Osnovica investicione imovine je nabavna cijena
imovine uve}ana za svaki tro{ak koji je u vezi s tom
nabavkom, kao {to su provizije, porez, transportni
tro{kovi i kamata na zajam uzet za kupovinu imovine. 

(4) Osnovica imovine primqenih akcija za prenesenu
imovinu pravnom licu je jednaka tr`i{noj vrijednosti
prenesene imovine uve}ane za tro{kove izvr{enog
prenosa imovine. 

(5) Osnovica investicione imovine stranog pravnog
lica koje nabavqa investicionu imovinu prije nego {to
postane pravno lice Republike Srpske je tr`i{na cije-
na imovine u trenutku kada pravno lice postane pravno
lice Republike Srpske. 

(6) Prodajnom cijenom imovine smatra se ugovorena
cijena. Ukoliko nadle`ni poreski organ utvrdi da je

ugovorena cijena ni`a od tr`i{ne cijene, prodajnom
cijenom imovine smatra}e se tr`i{na cijena koju utvr-
di nadle`ni poreski organ. 

(7) Nabavnom cijenom hartija od vrijednosti kojima
se trguje na berzi smatra se cijena koju poreski obveznik
dokumentuje kao stvarno pla}enu. Ako poreski obveznik
iz bilo kog razloga ne mo`e dokumentovati stvarno
pla}enu cijenu hartija od vrijednosti, nabavnom cijenom
}e se smatrati najni`a zabiqe`ena kotizacija date har-
tije od vrijednosti u periodu od godinu dana koji
prethodi wihovoj prodaji.

(8) Nabavnom cijenom hartija od vrijednosti kojima
se ne trguje na berzi, odnosno koje u momentu sticawa
nisu kotirale na berzi, smatra se cijena koju poreski
obveznik dokumentuje kao stvarno pla}enu. Ako poreski
obveznik iz bilo kog razloga ne dokumentuje stvarno
pla}enu cijenu hartija od vrijednosti, nabavnom cijenom
}e se smatrati wihova nominalna vrijednost.

(9) Kapitalni dobici ili gubici iz poslovne djelat-
nosti poreskog obveznika, nastali u toku poreske godine
mogu se prebijati, a neto dobitak ili gubitak se dodaje
ili oduzima od poreske osnovice, ukoliko isti nisu
ukqu~eni u prihode, odnosno rashode. 

(10) Kapitalni dobici ili gubici iz prometa ili
drugog oblika transfera investicione imovine
poreskog obveznika, nastali u toku poreske godine, mogu
se prebijati, a neto dobitak se dodaje na poresku
osnovicu iz poslovne djelatnosti poreskog obveznika,
ukoliko isti nisu ukqu~eni u prihode. Me|utim,
gubitak iz prometa ili drugog oblika transfera inve-
sticione imovine ne mo`e se odbiti od poreske osnovice
poreskog obveznika iz poslovne djelatnosti u toj
fiskalnoj godini. Kapitalni gubitak od prodaje ili
drugog oblika transfera investicione imovine mo`e se
samo pokrivati na teret kapitalne dobiti od prodaje
ili drugog oblika transfera investicione imovine. 

Prenos imovine na pravno lice u zamjenu za akcije
^lan 46.

(1) Prenos imovine radi formirawa pravnog lica u
zamjenu za akcije pravnog lica ne stvara kapitalnu dobit
niti kapitalni gubitak ako prenosilac imovine primi
iskqu~ivo akcije u vrijednosti osnovice imovine i
u~estvuje u upravqawu pravnim licem na koje je prenese-
na imovina u zamjenu za akcije. 

(2) Kapitalna dobit nastaje ako poreski obveznik
prenese imovinu na drugo pravno lice u zamjenu za akci-
je i pored vrijednosti akcija primi neku drugu imovinu
(novac). Kapitalni dobitak se utvr|uje kao razlika vri-
jednosti prenesene imovine i osnovice imovine koju je
prenio poreski obveznik. 

(3) Kapitalni gubitak nastao prenosom imovine u
zamjenu za akcije ne priznaje se kao umawewe poreske
osnovice.

X - PRENOS PORESKOG GUBITKA

Poreski gubici
^lan 47.

(1) Poreski gubitak nastaje ako je iznos priznatih
rashoda ve}i od iznosa prihoda ukqu~enih u utvr|ivawe
poreske osnovice u skladu sa Zakonom. 

(2) Poreski gubitak nastao u jednoj poreskoj godini
mo`e se prenositi i odbijati od poreske osnovice
najvi{e u narednih pet godina. Ako poreski gubitak iz
jedne poreske godine nije sveden na nulu u narednih pet
godina, poreski obveznik poslije isteka pet poreskih
godina gubi pravo na odbitak tog prenesenog poreskog
gubitka u {estoj i narednim poreskim godinama.

(3) Prilikom utvr|ivawa iznosa gubitka radi
umawewa dobiti, poreski obveznik ne mo`e kombinovati
gubitak iz teku}e godine sa gubicima iz prethodnih go-
dina. Gubitak iz svake godine se evidentira i odvojeno
odbija od dobiti. Rok od pet godina za prenos i odbijawe
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od poreske osnovice te~e posebno za svaki poreski
gubitak. 

(4) Ukoliko se gubitak prenosi iz dvije ili vi{e
prethodnih poreskih godina na teku}u godinu, prvo se
odbija gubitak iz najranije godine, a zatim gubitak iz
kasnijih poreskih godina. Gubitak koji je nastao u peri-
odu ranijem od pet poreskih godina, ne mo`e se odbiti od
dobiti teku}e niti narednih poreskih godina.

(5) Poreski gubici se iskazuju u dva oblika: gubici
iz prometa i poslovawa ili poslovne djelatnosti i gubi-
ci iz transakcija sa investicionom imovinom. Gubici
iz prometa ili poslovne djelatnosti mogu se odbijati od
dobiti prilikom utvr|ivawa poreske osnovice poreskog
obveznika. Poreski gubici iz transakcija sa investi-
cionom imovinom mogu se odbiti samo od dobitaka iz
transakcija sa investicionom imovinom.

(6) Poreski gubitak ne mo`e se odbiti od poreske
osnovice ako je nastao:

a) iz poslovawa sa povezanim licem,
b) izbjegavawem pla}awa poreza i 
v) iz djelatnosti koja nije dozvoqena. 

XI - DOBITAK ILI GUBITAK OD KURSNIH 
RAZLIKA

Dobitak ili gubitak na kursnoj razlici
^lan 48.

(1) Valuta u kojoj se utvr|uju svi prihodi, svi rasho-
di i sva uskla|ivawa prihoda i rashoda u postupku
utvr|ivawa dobiti, kao i iznos poreza na dobit, u skladu
sa Zakonom, je konvertibilna marka (doma}a valuta), kao
zakonsko sredstvo pla}awa. 

(2) Poreski obveznik koji posluje sa stranim valuta-
ma, iskazuje u konvertibilnim markama dobitak ili
gubitak nastao iz poslovawa sa stranom valutom.
Dobitak ili gubitak se iskazuje kao svaki drugi dobitak
ili gubitak nastao iz poslovawa u doma}oj valuti.
Svaki dobitak i svaki gubitak mora se iskazati u
doma}oj valuti odvojeno po transakcijama. Prihod od
transakcije u stranoj valuti iskazuje se kao protivvri-
jednost u doma}oj valuti na dan kada je transakcija
ukqu~ena u prihod poreskog obveznika. Rashodi u stranoj
valuti iskazuju se kao protivvrijednost u doma}oj valu-
ti na dan kada je nastao rashod u stranoj valuti.

(3) Kursna razlika nastaje kada postoji promjena
kursa doma}e valute i strane valute u kojoj se odvija neka
transakcija, po~ev{i od dana nastanka poslovne pro-
mjene do dana izmirewa obaveza po toj poslovnoj pro-
mjeni, izra`enoj u stranoj valuti.

(4) Pozitivne ili negativne kursne razlike kwi`e se
kao gubici ili dobici po osnovu kursnih razlika.
Dobici ili gubici na kursnoj razlici posebno se
ukqu~uju u obra~un poreske osnovice za slu~ajeve pred-
vi|ene Zakonom. 

XII - PODJELA, SPAJAWE, REORGANIZACIJA I
LIKVIDACIJA

Podjela
^lan 49.

(1) Podjela nastaje kada se uka`e potreba da se jedno
pravno lice podijeli na dva (ili vi{e) pravnih lica,
tako da }e vlasnici imati akcije ili udjele u dva pravna
lica umjesto samo u jednom pravnom licu. Ovo se naziva
i reorganizacija “D”. To zna~i da, ukoliko se transak-
cija okvalifikuje kao reorganizacija “D”, ni jedno
pravno lice niti akcionari ne}e iskazati ni dobitak ni
gubitak bilo kojoj strani u transakciji. Podjela koja ne
podrazumijeva pove}awe poreske osnovice poreza na
dobit mo`e nastati na jedan od sqede}ih na~ina: 

a) Kada pravno lice, mati~na organizacija, osnuje
zavisno preduze}e i prenese dio svoje imovine u to zavi-
sno preduze}e, a za uzvrat uzme sve akcije ili udjele za-

visnog preduze}a. Zatim, mati~na organizacija podijeli
akcije ili udjele, prema sada{wem procentu vlasni{tva,
svojim akcionarima, tako da akcionari mati~ne organi-
zacije posjeduju sve akcije ili udjele i mati~ne organi-
zacije i zavisnog preduze}a. Ovo nije samo slu~aj kod
osnivawa novog zavisnog preduze}a, ve} i pri podjeli
akcija ili udjela postoje}eg zavisnog preduze}a.

b) Kada pravno lice, mati~na organizacija, podijeli
akcije ili udjele zavisnog preduze}a samo nekolicini
akcionara mati~ne organizacije koji zauzvrat vrate
akcije ili udjele mati~ne organizacije. Drugim
rije~ima, mati~na organizacija dobija nazad dio svojih
akcija ili udjela koriste}i akcije ili udjele filijale
kao oblik razmjene, umjesto pla}awa novcem ili drugom
imovinom. Nakon ovog postupka neki od ranijih
akcionara mati~ne organizacije imaju akcije ili udjele
u zavisnom preduze}u, ali ne vi{e u mati~noj organi-
zaciji, a drugi akcionari imaju akcije ili udjele u
mati~noj organizaciji, ali ne i u zavisnom preduze}u.
Rezultat je da dvije grupe akcionara mogu sada obavqati
poslovawe nezavisno jedna od druge. 

v) Kada mati~na organizacija osniva dva nova prav-
na lica, zavisno preduze}e 1 i zavisno preduze}e 2 i
prenosi svu svoju imovinu na dva nova zavisna preduze}a
u zamjenu za akcije ili udjele od svakog zavisnog pre-
duze}a. Mati~na organizacija zatim podijeli akcije ili
udjele i jednog i drugog zavisnog preduze}a ranijim
akcionarima mati~ne organizacije u zamjenu za sve akci-
je ili udjele mati~ne organizacije. Obi~no neki
akcionari mati~ne organizacije dobiju akcije ili udjele
zavisnog preduze}a 1, a neki zavisnog preduze}a 2.
Rezultat je da mati~na organizacija vi{e ne postoji i da
su raniji akcionari mati~ne organizacije podijeqeni
na akcionare zavisnog preduze}a 1 i zavisnog preduze}a
2.

(2) Neiskazivawe dobitka iz transakcije podjele pri-
hvatqivo je samo ako su ispuweni sqede}i uslovi:

a) podjela mora imati opravdan poslovni ciq;
b) podjela ne smije biti na~in izbjegavawa pla}awa

bilo kog poreza;
v) pravno lice koje se dijeli i pravno lice koje

upravqa pravnim licem morali su aktivno voditi dje-
latnost pravnog lica koje se dijeli najmawe pet poreskih
godina prije dana podjele pravnog lica;

g) pravno lice koje prima imovinu zavisnog pre-
duze}a mora upravqati zavisnim preduze}em, odnosno
preduze}e primalac mora da posjeduje 51% ili vi{e
akcija s pravom glasa zavisnog preduze}a.

(3) Osnovica imovine nove akcije kod razmjene akci-
ja je ista kao osnovica povu~enih akcija. Ako akcionar
pored novih akcija primi nov~ana sredstva ili
tr`i{nu cijenu druge imovine koji prelaze 10% nomi-
nalne vrijednosti povu~enih akcija, onda se osnovica
imovine starih akcija smawuje za iznos primqenog nova-
ca i druge imovine. Primqeni novac i vrijednost druge
imovine predstavqaju dobitak od povla~ewa akcija koji
se dodaje poreskoj osnovici. 

(4) Nominalna vrijednost akcije zna~i iznos koji je
odredilo pravno lice u trenutku kada pravno lice
formira i uspostavqa svoju prvu emisiju akcija.
Nominalna vrijednost je maksimalni iznos gubitka
akcionara koji bi nastao u slu~aju da se pravno lice li-
kvidira ili na neki drugi na~in prestane postojati. 

(5) Ako se podjelom iska`e gubitak, osnovica
primqenih (novih) akcija se smawuje za iznos gubitka.
Dobitak ili gubitak se priznaje kao dobitak ili
gubitak od investicione imovine. 

(6) Osnovica imovine primqene od organizacije
“majka” je ista kao osnovica za mati~nu organizaciju, bez
obzira da li je akcionar platio porez na dobitak zbog
prijema nov~anih sredstava ili druge imovine dodate uz
akcije. 
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(7) Ako podjela poreskog obveznika ispuwava kriter-
ijume za prenos imovine bez oporezivawa dobiti od po-
djele stvara sqede}e poreske posqedice: 

a) zavisno preduze}e uzima svoju novu imovinu od
mati~ne organizacije po istoj osnovici koju je imala
mati~na organizacija; 

b) mati~na organizacija ne iskazuje nikakav dobitak
niti gubitak na prenos imovine na zavisno preduze}e; 

v) akcionari mati~ne organizacije ne iskazuju
nikakav dobitak niti gubitak kod prijema akcija za-
visnog preduze}a; 

g) akcionari mati~ne organizacije zadr`avaju istu
osnovicu za svoje akcije koju su imali prije podjele.
Ukoliko posjeduju akcije i mati~ne organizacije i za-
visnog preduze}a kao u stavu 1. ta~ka a ovog ~lana,
akcionari dijele svoju prethodnu osnovicu imovine na
dva preduze}a; 

d) ukoliko transakcija podrazumijeva prijem
nov~anih sredstava ili druge imovine pored akcija,
iskazuje se dobitak.

Reorganizacija
^lan 50.

(1) Pravno lice ne iskazuje ni dobitak ni gubitak
pri razmjeni imovine samo za akcije ili vrijednosne
papire drugog pravnog lica kada se vr{i razmjena prema
planu reorganizacije. Obje strane ukqu~ene u transakci-
ju ne iskazuju dobitak od reorganizacije. 

(2) U procesu reorganizacije razlikuju se dvije vrste
lica: 

a) target - pravno lice ~ije su akcije ili imovina
predmet preuzimawa u postupku reorganizacije i

b) sticalac - pravno lice koje preuzima akcije ili
drugu imovinu targeta. 

(3) Vidovi reorganizacije iz prethodnog stava mogu
biti:

a) Spajawe ili konsolidacija. Za izvr{ewe ove reor-
ganizacije:

1) mora postojati kontinuitet interesa, tj. prete`an
broj akcionara target pravnog lica mora nastaviti kao
akcionari sticaoci, jer u suprotnom, transakcija je
oporeziva kao prodaja akcija ili imovine; i

2) ista poslovna djelatnost targeta mora se nastavi-
ti u periodu ne kra}em od pet godina i

3) svaki ispla}eni novac ili prenesena imovina na
akcionare targeta pored akcija sticaoca smatra se
iskazanim dobitkom. 

b) Sticawe akcija targeta od strane sticaoca, u raz-
mjenu jedino za sve ili dio akcija samog sticaoca ili
akcija s pravom glasa wegove mati~ne organizacije. Da
bi se reorganizacija obavila bez iskazivawa oporezivog
dobitka potrebno je da: 

1) sticalac mora upravqati targetom, {to zna~i da
ima 51% akcija targeta s pravom glasa; 

2) sticalac mora da upravqa s 51% akcija targeta bez
prava glasa; 

3) sticalac mora dati targetu svoje akcije s pravom
glasa u razmjenu za akcije sticaoca; 

4) poslovna aktivnost targeta mora se nastaviti za
jo{ najmawe pet godina; 

5) mora postojati kontinuitet interesa (vidi pod
ta~kom a.); i

6) ne mo`e se dati novac ili imovina akcionarima
targeta pored akcija sticaoca.

v) Sticalac dobija stvarno svu imovinu targeta u
razmjenu za sve ili dio akcija s pravom glasa samog sti-
caoca ili wegove mati~ne organizacije. Da bi se reorga-
nizacija obavila bez pla}awa poreza:

1) mora postojati nastavak interesa; 

2) mora postojati kontinuitet poslovne djelatnosti
targeta najmawe pet godina; 

3) samo akcije s pravom glasa sticaoca mogu se dati
akcionarima targeta; 

4) sticalac mora ste}i svu imovinu targeta; i
5) ne mo`e se dati preko 10% od vrijednosti imovine

targeta akcionarima targeta u novcu ili imovini niti
se mo`e ukqu~i pretpostavka o obavezama sticaoca
pored akcija.

g) Prenos imovine pri kome target svu ili dio svoje
imovine prenosi na sticaoca pod uslovom da nakon
prenosa, target ili jedan ili vi{e wegovih akcionara
kontroli{u sticaoca na koga je prenesena imovina.
Primawe novca ili imovine ne diskvalifikuje reorga-
nizaciju, niti stvara dobitak ili gubitak po akcionara. 

d) Dokapitalizacija, odnosno prestrukturirawe
kapitala pravnog lica razmjenom svojih vrijednosnih
papira za preferirane akcije.

|) Promjena identiteta, oblika ili mjesta organi-
zacije jednog pravnog lica.

e) Prenos sve ili dijela imovine pravnog lica koje je
bankrotiralo na drugo pravno lice, ali samo ukoliko su
akcije primaoca imovine podijeqene akcionarima
pravnog lica prenosioca kroz transakciju oslobo|enu
poreza (pored akcija nije dat novac niti neka druga
imovina).

(4) “Plan reorganizacije” ne mora biti zvani~an
dokument, dovoqno je da to bude pisana izjava o prenosu,
ali plan treba biti unesen u slu`bene dokumente
pravnog lica, a koji su odobrili akcionari i upravni
odbor s ve}inom glasova.

(5) Ukoliko u stavu 3. ta~ka g. pravno lice koje
prenosi imovinu ima obaveze koje preuzme sticalac koji
prima imovinu, nema dobitka niti gubitka, po{to se
pretpostavqena obaveza ne smatra primqenom “ostalom
imovinom” u transakciji. Me|utim, ukoliko ukupan
iznos preuzetih obaveza prelazi ukupnu osnovicu sve
imovine, vi{ak se smatra kao dobitak od prodaje ili
razmjene investicione ili poslovne imovine. Osnovica
novoprimqenih akcija je osnovica prenesene imovine
umawena za preuzete obaveze i uve}ana za ostvareni
dobitak. 

(6) Pravno lice po planu reorganizacije ~esto sti~e,
za sve ili dio svojih akcija, sve akcije u target pravnom
licu od akcionara targeta. Kao kona~an korak u reorga-
nizaciji, sticalac mo`e likvidirati target. Ova likvi-
dacija mo`e se izvr{iti bez iskazivawa dobitka ili
gubitka.

Podjele, spajawa i reorganizacije sa inostranim 
pravnim licem

^lan 51.
(1) Podjele, spajawa i reorganizacije sa inostranim

pravnim licem nastaje kada je pravno lice iz Republike
Srpske strana u podjeli, spajawu ili reorganizaciji sa
stranim pravnim licem.

(2) Ako pravno lice iz Republike Srpske u~estvuje u
podjeli, spajawu i reorganizaciji sa stranim pravnim
licima, na takve radwe primjeni}e se odredbe
prethodnog ~lana. 

Likvidacija
^lan 52.

(1) Imovina koju podijeli pravno lice u potpunoj
likvidaciji ima tretman prodate imovine po tr`i{noj
cijeni i lice koje je predmet likvidacije du`no je da
iska`e svaki dobitak ili gubitak nastao otu|ivawem
imovine. Ukoliko je podijeqena imovina predmet
obaveze ili ukoliko primalac imovine preuzme obaveze
nakon wene raspodjele, smatra se da tr`i{na cijena
imovine nije mawa od punog iznosa potra`ivawa.
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(2) Raspodjela imovine i drugih dobara akcionarima
prilikom potpune likvidacije ne smatra se prodajom
niti razmjenom za akcije, ako pri tome pravno lice koje
vr{i raspodjelu iska`e dobitak od raspodjele. Dobitak
ili gubitak se iskazuje kada akcionar proda tu imovinu. 

(3) Podjela novca akcionarima smatra se prodajom
ili razmjenom, dobitak ili gubitak se iskazuje kao
investiciona imovina. 

(4) Likvidacija zavisnog preduze}a u vlastitoj
mati~noj organizaciji nema za posqedicu dobitak ili
gubitak za zavisno preduze}e kao ni za mati~nu organi-
zaciju.

(5) Pravno lice ima pravo da iska`e gubitak kada
dijeli imovinu svojim akcionarima prilikom potpune
likvidacije, ukoliko: 

a) akcionar nije povezano lice, {to zna~i da ne po-
sjeduje preko 10% akcija pravnog lica, ili 

b) prenesena imovina takvom akcionaru je ista imo-
vina koju je taj akcionar prenio pravnom licu prilikom
razmjene imovine za akcije bez pla}awa poreza.

Otkup akcija
^lan 53.

(1) Otkup akcija je kupovina vlastitih akcija
pravnog lica od jednog ili vi{e svojih akcionara. 

(2) Otkup akcija koji nije prema planu reorganizaci-
je, smatra se prodajom ili razmjenom investicijskog
dobra, i stoga, akcionar ostvaruje dobitak ili gubitak,
u zavisnosti od razlike izme|u vrijednosti akcije i
primqenog iznosa od pravnog lica za otkup akcije.

Plan spajawa, reorganizacije i likvidacije
^lan 54.

Poreski obveznik koji se namjerava spojiti, reorga-
nizovati ili likvidirati mora o tome dostaviti
Poreskoj upravi plan najkasnije 60 dana prije datuma
spajawa, reorganizacije ili likvidacije. Plan mora
razraditi sve ~iwenice u vezi s transakcijom, naziv
strana, adresu, vrstu spajawa ili reorganizacije, pobro-
janu imovinu koja treba da se prenese, osnovicu prene-
sene imovine prije i poslije transakcije, poslovnu na-
mjeru i sli~ne informacije koje tra`i Poreska uprava. 

XIII - POSLOVNA DJELATNOST VI[E LICA

Udru`ewe za zajedni~ku poslovnu djelatnost
^lan 55.

(1) Zajedni~ka poslovna djelatnost pravnih lica je
udru`ewe za zajedni~ku poslovnu djelatnost (u daqem
tekstu: udru`ewe). Udru`ewe zna~i da se dva ili vi{e, a
mawe od deset pravnih lica, udru`i u ciqu izvr{ewa
jedne poslovne aktivnosti ili poslovnog poduhvata.
Udru`ewe prestaje kad se sve aktivnosti u vezi s wim
zavr{e, odnosno smatra se da je poslovna aktivnost
zavr{ena kada je najmawe 50% ukupnog interesa u zajed-
ni~kom ulagawu prodato ili zamjeweno u periodu od 12
mjeseci. 

(2) Udru`ewe nije neoporezivi oblik vr{ewa poslo-
vawa i podlije`e istim ra~unovodstvenim i poreskim
propisima koji se odnose na partnerstvo. Udru`ewe je
du`no da odredi jedno pravno lice, rezidenta Republike
Srpske, kao poreskog rukovodioca udru`ewa. Prihod,
dobitak ili gubitak, odbici i poreska odobrewa zajed-
ni~kog ulagawa vr{e se preko udru`ewa na osnovu
u~e{}a svakog u~esnika u zajedni~kom ulagawu. U skladu
sa Zakonom, udru`ewe je odgovorno za utvr|ivawe
poreske obaveze svakog u~esnika i vr{ewe uplata
akontacije poreza u ime svakog u~esnika. Udru`ewe
dostavqa Poreskoj upravi obavje{tajnu poresku prijavu
u roku predvi|enom za predaju poreskih prijava za
prethodnu poresku godinu. Obavje{tajna prijava treba
da obuhvati:

a) bilans stawa,
b) bilans uspjeha,

v) identitet u~esnika zajedni~kog ulagawa,
g) ukupan udio u~esnika u dobiti i gubitku,
d) ukupan iznos novca ili imovine koja se dijeli

u~esnicima,
|) porez na dobit, 
e) iznos upla}enih akontacija,
`) kopiju Partnerskog obavje{tajnog izvje{taja

poslatog svakom u~esniku, koji treba da sadr`i: 
1) podatke o u~esniku, interes u u~e{}u i poreski

identifikacioni broj,
2) u~e{}e u dobitku i gubitku,
3) iznos i oblik raspodjele,
4) udio u porezu na dobit,
5) udio u pla}enim akontacijama.
(3) Ugovor o zajedni~kom ulagawu defini{e udio u

podjeli dobiti ili gubitka. Podjele date u ugovoru ili
bilo kakve izmjene ne}e se uzimati u obzir ukoliko nema-
ju stvarano ekonomsko izvr{ewe. Stvarno ekonomsko
izvr{ewe utvr|uje se od slu~aja do slu~aja, za svakog
u~esnika zajedni~kog ulagawa, kako bi se sprije~ilo da
davawa u novcu i preuzimawe obaveza zajedni~kog ula-
gawa budu oblik kompenzirawa dobitaka ili gubitaka
zajedni~kog ulagawa.

(4) Ako ugovor o zajedni~kom ulagawu ne predvi|a
procenat raspodjele dobiti i gubitka, onda se udio
u~esnika kod raspodjele dobiti i gubitka zajedni~kog
ulagawa utvr|uje na osnovu zna~aja u~esnika u
zajedni~kom ulagawu u odnosu na ukupan doprinos svih
u~esnika.

(5) Poslovni gubitak udru`ewa ne mo`e se upotrije-
biti za smawewe dobiti. Odbitak poslovnog gubitka
preuzimaju u~esnici da pokrivaju od svog udjela u dobiti
udru`ewa ili od poreske osnovice iz poslovawa koje
nije zajedni~ko ulagawe, do iznosa svog u~e{}a u dobiti
udru`ewa. 

(6) Osnovica imovine zajedni~kog ulagawa ulo`ene u
zajedni~ko ulagawe je ista kao i osnovica imovine koju
ula`u u~esnici.

(7) Osnovica imovine dodijeqene u~esnicima od
strane udru`ewa je ista osnovici koju je imovina imala
u posjedu udru`ewa prije raspodjele. Me|utim, osnovica
imovine pojedina~nog u~esnika ne mo`e prelaziti pri-
lago|enu osnovicu imovine u~esnika u wegovom udjelu u
udru`ewu, umawenu za iznos novca primqen od iste
transakcije.

(8) Ukoliko u~esnik primi novac ili imovinu u za-
mjenu za bilo koji dio svog udjela u potra`ivawima ili
zalihama zajedni~kog ulagawa, primqeni iznos tretira
se kao prihod od prodaje datih stavki koji je ispla}en
u~esniku udru`ewa. 

Poreska godina
^lan 56.

(1) Poreska osnovica poreskog obveznika utvr|uje se
za period koji se naziva poreska godina. Poreska godina
je kalendarska godina.

(2) Kalendarska godina je period od 12 mjeseca koji
po~iwe 1. januara i zavr{ava 31. decembra. Poreska
godina mo`e biti i period od 12 mjeseci koji se
zavr{ava posqedweg dana u mjesecu, a koji ne mora biti
31. decembar, ukoliko poreski obveznik prethodno pri-
bavi odobrewe od Ministarstva finansija. Da bi se
poreskom obvezniku odredila poreska godina koja nije
kalendarska godina, neophodno je da poreski obveznik
dostavi pismeni zahtjev i dokumentovano obrazlo`i
prednosti podno{ewa poreske prijave za poresku godinu
koja nije kalendarska godina. 

(3) Poreska godina koja se razlikuje od kalendarske
godine automatski }e se odobriti zavisnom preduze}u
ili poslovnoj jedinici stranog pravnog lica u
Republici Srpskoj ako strano pravno lice primjewuje
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poresku godinu koja se ne poklapa sa kalendarskom godi-
nom u zemqi u kojoj je registrovano kao pravno lice. 

(4) Posqedwi rok za predaju godi{we poreske pri-
jave za poresku godinu koja odgovara kalendarskoj godini
je 31. mart teku}e godine za prethodnu poresku godinu.
Ako se poreska godina ne poklapa sa kalendarskom godi-
nom, posqedwi rok za predaju poreske prijave je 90 dana
od isteka poreske godine. 

XIV - OPOREZIVAWE STRANIH PRAVNIH LICA
ZA PRIHOD OSTVAREN U REPUBLICI SRPSKOJ

Prihod od stalnog mjesta poslovawa
^lan 57.

(1) Prihod koji ostvare strana pravna lica u
Republici Srpskoj oporezuje se na dva na~ina:

a) Ako je strano pravno lice ukqu~eno u promet ili
poslovawe u Republici Srpskoj i, u skladu sa Zakonom,
ima stalno mjesto poslovawa u Republici Srpskoj, a pri-
hod je direktno povezan sa poslovnom djelatno{}u, onda
se strano pravno lice sa stalnim mjestom poslovawa u
Republici Srpskoj oporezuje na isti na~in kao sva prav-
na lica Republike Srpske. Na~in utvr|ivawa poreske
osnovice stranog pravnog lica sa stalnim mjestom
poslovawa u Republici Srpskoj je isti kao i za pravno
lice Republike Srpske. Gubici stranog pravnog lica
nastali poslovawem izvan Republike Srpske ne mogu se
odbijati od prihoda ostvarenih poslovawem u
Republici Srpskoj. 

b) Povremeni prihod stranog pravnog lica koji se
utvrdi ili koji se mo`e utvrditi kao prihod ostvaren u
Republici Srpskoj, a za koji je o~ito da nije direktni
prihod od trajne djelatnosti, podlije`e porezu po
odbitku, u skladu sa Zakonom. 

(2) Strani izvor prihoda zavisnog preduze}a strane
mati~ne organizacije ili stalnog mjesta poslovawa u
Republici Srpskoj mo`e potpadati pod oporezivawe po
Zakonu o porezu na dobit Republike Srpske, ukoliko
inostrani izvor prihoda nastaje iz djelatnosti zavisnog
preduze}a ili stalnog mjesta poslovawa u Republici
Srpskoj.

Prihod od nekretnina
^lan 58. 

(1) Prihod od zakupnine po osnovu iznajmqivawa
materijalne imovine koja se nalazi u Republici Srpskoj
sti~e se tamo gdje se imovina nalazi i zbog toga se sma-
tra da je takav prihod povezan sa prometom ili poslo-
vawem u Republici Srpskoj.

(2) Dobitak od prodaje nekretnine koja se nalazi u
Republici Srpskoj smatra se prihodom povezanim sa dje-
latno{}u u Republici Srpskoj.

Umawewe poreza na dobit za porez na dobit pla}en u
inostranstvu (odbitak poreskih kredita)

^lan 59.
(1) Ako je pravno lice Republike Srpske platilo

porez na dobit ili porez po odbitku u stranoj dr`avi,
pravno lice iz Republike Srpske mo`e izabrati da odbi-
je cijeli iznos stvarno pla}enog poreza u inostranstvu
kao tro{ak poslovawa ili da za iznos uplate umawi
obavezu po obra~unatom porezu na dobit u Republici
Srpskoj. 

(2) Poreski kredit pravnom licu Republike Srpske
za porez na dobit pla}en u inostranstvu, priznaje se samo
za dobit ostvarenu poslovawem u inostranstvu. Poreski
kredit iz poslovawa u inostranstvu nije dozvoqen kao
poreski kredit poreza na dobit u Republici Srpskoj za
prihod ostvaren u Republici Srpskoj. 

(3) Ako su dobit ili prihod iz stranih izvora
iskazani u valuti strane dr`ave ili je porez pla}en
stranoj dr`avi u valuti te strane dr`ave, poreski
obveznik u Republici Srpskoj mora konvertovati iznos
prihoda iz stranih izvora i pla}eni porez u ino-

stranstvu u valutu BiH koriste}i prosje~ni sredwi kurs
Centralne banke Bosne i Hercegovine na posqedwi dan
poreskog perioda kome prihod ili pla}awe pripada. 

(4) Poreski obveznik koji ima neiskori{}eni pore-
ski kredit ili vi{ak poreskog kredita u inostranstvu
mo`e prenositi vi{ak poreza u narednih pet godina.

XV - POREZ PO ODBITKU NA PRIHOD STRANIH
PRAVNIH LICA U REPUBLICI SRPSKOJ

Prihodi na koje se pla}a porez po odbitku 
^lan 60.

(1) Pravno lice Republike Srpske koje pla}a naknade
za kori{}ewe prava intelektualne svojine (prava na
reprodukciju, patente, licence, za{titni znak, dizajn
ili model, proizvodni postupak, proizvodne formule,
nacrt, plan, industrijsko ili nau~no iskustvo i druga
sli~na prava), naknade za usluge istra`ivawa tr`i{ta,
poreskog savjetovawa, revizorske usluge i sli~no i
kamate stranim pravnim licima, du`ni su prilikom
isplate stranom pravnom licu na iznos isplate
obra~unati, obustaviti i uplatiti u korist javnih pri-
hoda porez po odbitku po stopi od 10%. 

(2) Porez po odbitku pla}a se na isplatu za usluge
stranog pravnog lica ako davalac usluga boravi u
Republici Srpskoj mawe od 90 dana, a u suprotnom,
pravno lice, pru`alac usluga, smatra}e se stranim
pravnim licem sa stalnim mjestom poslovawa u
Republici Srpskoj. 

(3) Prihod od prava na licence i nematerijalnu
imovinu (kao {to su patenti, autorska prava i gudvil)
smatra se da je nastao u Republici Srpskoj ako se imo-
vina za koju su pla}ena prava koristi u Republici
Srpskoj.

Prihod oslobo|en poreza po odbitku
^lan 61.

(1) Dobit poslije pla}enog poreza na dobit zavisnog
preduze}a ili stalnog mjesta poslovawa strane mati~ne
organizacije mo`e se prenijeti stranoj mati~noj organi-
zaciji bez pla}awa poreza po odbitku u Republici
Srpskoj na preneseni bruto iznos, ako strana mati~na
organizacija ima 10% ili vi{e vlasni{tva u zavisnom
preduze}u ili stalnom mjestu poslovawa u Republici
Srpskoj. Ako strana mati~na organizacija proda svoje
zavisno preduze}e ili stalno mjesto poslovawa u
Republici Srpskoj, na dobit od takve prodaje pla}a se
porez po odbitku u Republici Srpskoj. 

(2) Porez po odbitku ne pla}a se na kamate koje se
pla}aju:

a) kod prodaje opreme na kredit koja poreskom
obvezniku slu`i za obavqawe djelatnosti;

b) kod prodaje robe na kredit poreskom obvezniku i
v) po kreditima bilo koje vrste koje daje inostrana

banka.

Uskla|ivawe sa me|unarodnim sporazumima o izbje-
gavawu dvostrukog oporezivawa

^lan 62.
Kada se strano pravno lice poziva na sporazum o

izbjegavawu dvostrukog oporezivawa izme|u wegove
dr`ave i BiH u ciqu osloba|awa od pla}awa poreza u
Republici Srpskoj, odredbe tog sporazuma ne}e dobiti
prednost primjene u odnosu na Zakon, ukoliko wegova
dr`ava ne oporezuje prihod koji se odnosi na zahtjev tog
pravnog lica. 

Pla}awe poreza po odbitku 
^lan 63.

(1) Pravno lice Republike Srpske koje vr{i isplate
stranom pravnom licu opisane u ~lanu 60. ovog pravil-
nika obveznik je poreza po odbitku. 
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(2) Porez po odbitku se obra~unava i upla}uje na
ra~un javnih prihoda istovremeno kada se oporezivi
prihod ispla}uje stranom pravnom licu. 

Godi{wa prijava za porez po odbitku
^lan 64.

(1) Isplatilac prihoda oporezivih porezom po
odbitku obavezan je predati Poreskoj upravi godi{wu
prijavu za porez po odbitku. 

(2) Rok podno{ewa godi{we prijave za porez po
odbitku je 90 dana od posqedweg dana prethodne poreske
godine. 

(3) Uz godi{wu poresku prijavu Poreskoj upravi
treba predati i:

a) potvrdu o stranom statusu i pravu na prihode lica
kome se prihodi ispla}uju (dokaz od nadle`nog inostra-
nog organa da je lice registrovano kao pravno lice u
inostranstvu, dokaz da ima vlasni{tvo nad nematerijal-
nom imovinom po osnovu koje ostvaruje prihod i sl.);

b) ako se zahtijeva umawewe poreske stope na osnovu
me|unarodnog sporazuma koji je verifikovala Bosna i
Hercegovina, potrebno je prilo`iti dokaz o pravu na
umawewe poreske stope.

(4) Ako je stranom pravnom licu ispla}en prihod u
stranoj valuti, isplatilac iz Republike Srpske du`an je
da za potrebe popuwavawa poreske prijave izvr{i kon-
verziju iznosa prihoda u valutu Bosne i Hercegovine, na
na~in regulisan zakonom. 

XVI - POREZ MALOG PORESKOG OBVEZNIKA

Op{te odredbe
^lan 65. 

Da bi steklo status malog poreskog obveznika, pravno
lice mora ispuwavati kumulativno kriterijume iz ~lana
34. Zakona tokom cijele poreske godine u kojoj je zahtije-
valo takav status. Ako poreski obveznik ne ispuni kri-
terijume, gubi status malog poreskog obveznika. U tom
slu~aju, obavezan je Poreskoj upravi dostaviti poresku
prijavu koriste}i obra~unski metod ra~unovodstva. 

Kriterijumi za status malog poreskog obveznika
^lan 66. 

Pravno lice ima status malog poreskog obveznika
ukoliko kumulativno ispuwava sqede}e uslove:

a) da obavqa djelatnost, izuzev bankarskih ili
finansijskih usluga i poslova osigurawa ili reosigu-
rawa;

b) da broj zaposlenih mjese~no ne prelazi devet, bez
obzira da li se radi o punom radnom vremenu ili kra}em
radnom vremenu od punog;

v) da ukupan ostvareni prihod u poreskoj godini ne
smije pre}i 100.000 KM. Pod ostvarenim prihodom
podrazumijeva se prihod ostvaren obavqawem djelatno-
sti i koji je napla}en, odnosno postao raspolo`iv ili je
stavqen u korist malog poreskog obveznika. U to spada:
novac primqen u blagajnu, novac primqen na bankovni
ra~un i primqena dobra i usluge. Prihodi u obliku
dobara i usluga pojavquju se u slu~aju kompenzacije.
Prilivi po osnovu kredita i nov~anih doznaka koje ne
proisti~u iz obavqawa djelastnosti (primqeni zajmovi,
donacije, dividende) ne predstavqaju prihode. U prihode
se ne ukqu~uju ni oni prihodi koji su bili ukqu~eni u
osnovicu za utvr|ivawe poreza na dobit prije 1. januara
2007. godine;

g) da prihod iz stava (v), ostvaren poslovawem sa jed-
nim partnerom, ne prelazi 50%;

d) da osniva~ malog pravnog lica mo`e biti jedno
ili dva fizi~ka lica. 

Poreska stopa
^lan 67.

Poreska stopa od 2% primjewuje se na ostvareni pri-
hod.

Vo|ewe ra~unovodstvene evidencije
^lan 68.

(1) Mali poreski obveznik mora voditi evidenciju o
napla}enom prihodu u datoj godini bilo da je napla}en u
gotovini, na ra~un kod poslovne banke ili dobijena
korist u obliku dobara i usluga. 

(2) U slu~aju da pravno lice izgubi status malog
poreskog obveznika, onda je obavezno da sa~ini i podnese
godi{wu poresku prijavu koja podrazumijeva primjenu
obra~unskog metoda ra~unovodstva, odbijaju}i od poreza
na dobit iznos koji je, kao mali poreski obveznik, pla-
tio tokom godine opoziva. 

(3) Mali poreski obveznik koji evidentirawe svojih
poslovnih promjena vr{i po obra~unskoj metodi, nije
du`an da za potrebe utvr|ivawa poreske obaveze po
Zakonu evidentira rashode u momentu kada su pla}eni, tj.
po gotovinskoj metodi.

XVII - OSTALE ODREDBE

Konsolidovana poreska prijava
^lan 69.

(1) Holding grupa pravnih lica, koja mo`e podnijeti
konsolidovanu poresku prijavu, obuhvata: 

a) Pravno lice, mati~nu organizaciju, koja posjeduje
80% akcija s pravom glasa ili 80% od ukupne vrijedno-
sti svih vrsta akcija u zavisnom preduze}u. 

b) Dva ili vi{e pravnih lica ~ijih 80% i vi{e
aktivnih akcija, s pravom glasa, posjeduje pet ili mawe
fizi~kih lica. Pomenutih 80% akcije mo`e se posje-
dovati i preko povezanih fizi~kih lica.

(2) Konsolidovana poreska prijava mo`e se predati
ako:

a) Sva pravna lica koja su ~lanovi holding grupe, u
bilo kom periodu u godini, pristanu na predaju kon-
solidovane poreske prijave prije posqedweg dana
odre|enog za predaju poreskih prijava. Predaja konsoli-
dovane poreske prijave je potvrda takvog pristanka. 

b) Sva pravna lica holding grupe imaju stalno mjesto
poslovawa u Republici Srpskoj.

(3) Mati~no preduze}e u Republici Srpskoj mora uz
konsolidovanu prijavu prilo`iti poseban pregled za
sebe i svako zavisno preduze}e koje je ukqu~eno u kon-
solidovanu poresku prijavu. Pregled za zavisna pre-
duze}a treba da sadr`i izra~unavawe poreske osnovice
za svakog ~lana holding grupe. 

(4) U slu~aju da je strano zavisno preduze}e ~lanica
holding grupe, poslovni gubici stranog zavisnog pre-
duze}a ne mogu se odbijati od dobiti bilo kog zavisnog
preduze}a ~ije je mjesto poslovawa i izvor prihoda u
Republici Srpskoj. 

Spre~avawe izbjegavawa pla}awa poreza
^lan 70.

(1) Prilikom utr|ivawa iznosa poreza na dobit,
poreski organ mo`e zanemariti svaku transakciju koja
nema ekonomsko izvr{ewe ili mo`e preimenovati oblik
transakcije na na~in da ona odra`ava stvarno ekonom-
sko izvr{ewe transakcije. 

(2) Primjeri transakcija izme|u povezanih lica koji
mogu biti oblik izbjegavawa pla}awa poreza su i: 

a) beskamatni ili diskontovani zajmovi i akontaci-
je,

b) obavqawe usluga ispod tr`i{nih cijena,
v) pla}awe zakupnine ispod tr`i{ne cijene,
g) prodaja imovine ispod tr`i{ne cijene.

Kwige i evidencije
^lan 71.

(1) Kwige, evidencije i elektronski podaci vezani za
poslovawe moraju se voditi u sjedi{tu pravnog lica.
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(2) Kwige i evidencije moraju biti na raspolagawu
Poreskoj upravi za kontrolu tokom radnog vremena i
radnih dana.

(3) Strano pravno lice koje ima vi{e mjesta stalnog
poslovawa u Republici Srpskoj, a koje je u skladu sa
~lanom 3. stav 4. Pravilnika odredilo glavno mjesto
poslovawa, du`no je da sve poslovne kwige i evidencije
vodi i dr`i u glavnom mjestu poslovawa. Pravno lice iz
BiH i Br~ko Distrikta koje ima vi{e poslovnih jedini-
ca u Republici Srpskoj, a koje je u skladu sa ~lanom 3.
stav 6. Pravilnika odredilo glavno mjesto poslovawa,
du`no je da sve poslovne kwige i evidencije vodi i dr`i
u glavnom mjestu poslovawa u Republici Srpskoj. 

Umawewe poreske osnovice za ulagawa u 
ma{ine i opremu

^lan 72.
(1) Poreska osnovica, utvr|ena u skladu sa Zakonom,

mo`e se umawiti za iznos pla}enih i stavqenih u
funkciju ma{ina i opreme koji se koriste neposredno u
procesu poizvodwe, nabavqenih u ciqu pro{irewa i
modernizovawa vlastite registrovane proizvodwe, u
toku poreske godine.

(2) Poreska osnovica se mo`e umawiti za iznos
nabavne cijene ma{ina i opreme, izuzev motornih vozila
i kancelarijskog namje{taja.

(3) Poreski obveznik koji umawuje poresku osnovicu
po osnovu ~lana 49. Zakona du`an je da u ra~unovodstvu
posebno iska`e ulagawa po osnovu kojih je umawio
poresku osnovicu i o tome obavijesti Poresku upravu. 

(4) Ako poreski obveznik proda ili prenese na drugo
pravno lice ma{ine i opremu po osnovu kojih je umawio
poresku osnovicu prije isteka vijeka kori{}ewa,
neamortizovana vrijednost ma{ina i opreme dodaje se na
poresku osnovicu poreske godine u kojoj je ma{ina ili
oprema otu|ena.

(5) Umawewe poreske osnovice po osnovu ulagawa u
ma{ine i opremu za vlastitu proizvodwu mogu}e je samo
za ulagawa izvr{ena u toku poreske 2007. i 2008. godine.

Poreske prijave
^lan 73.

Poreske prijave sa dodacima nalaze se u prilozima
br. 4, 5, 6, 7 i 8 ovog pravilnika koji ~ine wegov sastavni
dio.

Stupawe na snagu Pravilnika
^lan 74.

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana
objavqivawa u “Slu`benom glasniku Republike Srpske”.

Broj: 06-05-11230/06
29. decembra 2006. godine Ministar,
Bawa Luka Aleksandar Xombi}, s.r.
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Prilog broj 1
Postupak utvr|ivawa poreske osnovice u skladu sa Zakonom

Redni broj Predznak i 
stawe

O P I S O P E R A C I J E

1 PRIHODI

Sav prihod iz bilo kojeg izvora, bilo u novcu ili naturi, i bez obzira da li je 
vezan za obavqawe djelatnosti pravnog lica, ukqu~uju}i i prihod primqen u 
obliku imovine (svi slu~ajevi osim novca) ili u obliku usluga, pri ~emu se za 
utvr|ivawe ovakvog prihoda koristi tr`i{na cijena primqene imovine ili 
usluga, predstavqa prihod na osnovu koga se utvr|uje poreska osnovica poreza na 
dobit pravnih lica.

2 - RASHODI

Svi redovni i neophodni tro{kovi pla}eni ili nastali u toku poreske godine za 
obavqawe djelatnosti poreskog obveznika, a koji se odnose na stvarawe prihoda 
koji podlije`e pla}awu poreza.

3 = DOBIT ILI GUBITAK

4 - USKLA\IVAWE PRIHODA

Sqede}i prihodi se odbijaju od  iznosa dobiti pod rednim brojem 3, i to:

a) dividende i u~e{}e u dobiti koje primi pravno lice Republike Srpske;

b) prihodi od napla}enih otpisanih potra`ivawa koja su u prethodnim poreskim 
periodima bila ukqu~ena u poresku osnovicu, a nisu iskqu~ena iz poreske 
osnovice kao priznati rashod;

v) prihod u obliku kamate od hartija od vrijednosti koje izda ili za koje garantuje 
Bosna i Hercegovina, Republika Srpska, Federacija Bosne i Hercegovine, Br~ko 
Distrikt, jedinica lokalne samouprave, Centralna banka Bosne i Hercegovine,
preduze}a, osiguravaju}a dru{tva, investicioni fondovi i banke ili druge 
finansijske institucije koje djeluju kao ovla{}eni agenti;
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g) ukoliko se imovina ne konvertuje slobodnom voqom poreskog obveznika, a 
prihod od takve konverzije se reinvestira u imovinu iste ili sli~ne vrste prije 
isteka druge godine nakon godine u kojoj je imovina konvertovana, onda sva 
naknada primqena radi obe{te}ewa poreskog obveznika za gubitak imovine ne 
ukqu~uje se u oporezivi prihod. Smatra se da imovina nije konvertovana 
slobodnom voqom poreskog obveznika ukoliko je imovina uni{tena, otu|ena, 
zaplijewena ili konfiskovana ili je poreski obveznik na drugi na~in prisiqen 
da prenese imovinu zbog prijetwi ili neposredne opasnosti od navedenih 
slu~ajeva; 

d) kamata na depozite u banci;  

|) prihod na koji je pla}en porez po odbitku, a koji je platio isplatilac prihoda; 

e) prihod od razmjene ili transfera istovrsne imovine. 

5 + USKLA\IVAWE RASHODA 

Iznos pod rednim brojem 3. se uve}ava za dio tro{kova, i to: 
a) 70% tro{kova reprezentacije, utvr|enih u skladu sa ~lanom 14. ovog 
pravilnika;  

b)  nagrade radnicima preko iznosa propisanog u ~lanu 11. ovog pravilnika;  

v) tro{kovi za putovawe, hranu i smje{taj, preseqewe i dnevnice preko iznosa 
propisanih u ~lanu 18. Pravilnika; 

g) tro{kovi za istra`ivawe i razvoj koji nisu u skladu sa ~l. 15., 16. i 17. ovog 
pravilnika; 

d) gubici zaliha preko iznosa obra~unatog u skladu sa ~lanom 21. ovog 
pravilnika; 

|) donacije javnim institucijama, humanitarnim, kulturnim i obrazovnim 
organizacijama preko iznosa od 3% od ukupnog prihoda u toj poreskoj godini, s 
tim {to se donacija koja prelazi taj iznos mo`e  prenositi u naredne tri godine 
umawuju}i budu}e donacije;  

e) rashodi po osnovu sponzorstva u iznosu preko 2% od ukupnog prihoda u toj 
poreskoj godini; 

`) stipendije studenata preko 75% prosje~ne mjese~ne neto plate po zaposlenom u 
Republici Srpskoj  prema posqedwem objavqenom podatku organa nadle`nog za 
statistiku u Republici Srpskoj.  

6 + USKLA\IVAWE RASHODA 

Sqede}i rashodi se dodaju u punom iznosu na iznos pod rednim brojem 3: 

a) kazne i kamate pla}ene zbog kr{ewa zakona i drugih propisa; 

b) rashodi koji se odnose na neoporezivi prihod iz ~lana 7. Zakona, odnosno 
rashodi koji se odnose na prihode pod rednim brojem 4; 

v) rashodi evidentirani u kwigama, a koji nisu dokazani vjerodostojnim 
dokumentima; 

g) premije osigurawa koje pla}a poslodavac za li~nu korist zaposlenih, osim ako 
te premije nisu ukqu~ene u platu zaposlenih; 

d) rashodi u korist povezanog lica u iznosu za koliko ti rashodi prelaze tr`i{nu 
cijenu za robu ili usluge izvr{ene poreskom obvezniku od strane povezanog lica; 

|) gubitak na prodaji ili prenosu bilo koje imovine izme|u povezanih lica; 

e) donacije politi~kim strankama i organizacijama; 

`) kapitalni rashodi vezani za sticawe ili stvarawe imovine koja se amortizuje, 
a koja ima uobi~ajeni ekonomski vijek preko jedne godine; 

z) li~ni tro{kovi i tro{kovi koji nisu u vezi sa djelatno{}u koja se obavqa; 

i) rashodi vezani za nabavku kancelarijskih tepiha, umjetnina, dekorativnih 
elemenata i druge imovine koja ima karakter investicionog dobra (ne amortizuje 
se, nego vremenom ~ak mo`e da dobija na vrijednosti); 
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j) rashod po osnovu amortizacije goodwill-a. Goodwill (gudvil) predstavqa poslovnu 
vrijednost preduze}a (vrijednost koja poti~e od dobrog ugleda, neprikosnoveni 
dio vrijednosti preduze}a). Interno stvoreni goodwill se ne mo`e amortizovati.  

7 = PORESKA OSNOVICA ILI PORESKI GUBITAK 

Prilog broj 2 
Pregled vrsta robe i procenata za utvr|ivawe kala, rastura, kvara i loma 

Red. br. Vrsta robe Procenat 
1 2 3

I PROIZVODWA 
Proizvodwa etil-alkohola 

1. Etil – alkohol 0.30 
Proizvodwa alkoholnih pi}a 

1. Etil – alkohol 0.30 
2. Viski i drugi destilati 0.50 

3. Vino u rinfuzi 3,00 

4. Rakija u rinfuzi 3,00 
5. Ambala`a (staklene boce) 1.00 
6. Ostala ambala`a 0.50 
7. Gotovi proizvodi 1.00 

Proizvodwa osvje`avaju}ih bezalkoholnih pi}a 
1. Sirovine i reprodukcioni materijal 0.50 
2. Ambala`a 0.30 
3. Gotovi proizvodi 0,30 

Proizvodwa i promet naftnih derivata 
1. Specijalni benzin 0.15 
2. Motorni, avionski i ostali benzin 0.425 
3. Dizel – goriva 0.325 
4. Lo` uqe 0.325 
5. Ostali derivati, osim motornih i mineralnih uqa 0.06 

Proizvodwa lijekova 
1. Homogenizacija 1.00 
2. Tabletirawe 4.00 
3. Kapsulirawe 4.00 
4. Puwewe sirupa 2.00 

Proizvodwa solucija 
5. Razmjeravawe, filtracija i puwewe 2.00 
6. Kapaqke i etikete 3.00 
7. Zatvara~i i fla{ice 2.00 

Odjeqewe infuzija - ambala`a 
8. Staklene boce 5.00 
9. Gumeni ~epovi 2.00 

TRGOVINA NA MALO 
1. Vo}e  

Ju`no vo}e (naranxa, lumun, banane, mandarine, ananas i sl.) 4.00 
Orah, badem, qe{nik, kesten, roga~ 2.00 
Jagodi~asto vo}e, svje`e smokve 4.00 
Jabuke, kru{ke, {qive, duwe, lubenice 3.00 
Ko{tuni~avo vo}e: kajsije, breskve, tre{we i vi{we 4.00 
Su{eno vo}e – {qive 1.00 
Su{eno vo}e – smokve i ostalo 1.00 
Sadnice vo}a 3.00 
Egzoti~no vo}e 3.00 
Ostalo vo}e 2.00 

2. Povr}e  
Kiseli kupus u rinfuzi 4.00 
Kupus, keq, blitva, zelena salata svje`a 4.00 
Boranija, gra{ak, paprika, paradajz i tikva 3.00 
Krompir i {argarepa (rani), celer i per{un 3.00 
Zamrznuto vo}e i povr}e -  pakovano 0.50 
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Krompir, {argarepa, luk (zreli) 1.50 
Pasuq 1.00 
Pe~urke, {ampiwoni svje`i 4.00 
Sadni materijal 3.50 
Ostalo povr}e 1.00 

3. Cvije}e  
Cvije}e svje`e (rezano) 4.00 
Cvije}e ostalo 2.50 

4. @itarice  
P{enica, je~am, zob, kukuruz i druge `itarice 0.25 

5. Ostali prehrambeni proizvodi  
Bra{no (kukuruzno i p{eni~no) i pirina~ u rinfuzi 1.00 
Bra{no (kukuruzno i p{eni~no) i pirina~ upakovano 0.50 
Mak i p{eni~ne mekiwe 0.80 
Hqeb i pecivo svih vrsta 0.50 
Kola~ industrijski 1.00 
Mlijeko pasterizovano 0.50 
Mlijeko svje`e 1.00 
Sirevi i maslac, svih vrsta 1.00 
Kiselo mlijeko, jogurt, pavlaka 1.00 
Posebna hrana za bebe i malu djecu 1.00 
Proizvodi od bra{na (dvopek, mrvice, keks) 0.50 
Sladoled, krem 1.00 
Jaja svje`a 1.50 
Med 0.20 
Sir}e 1.00 
[e}er (kristal, u prahu, u kocki) 1.00 
So za jelo (morska, kamena i vakumirana) 1.00 
Povr}e konzervisano (svih vrsta pakovawa) 1.00 
Jela gotova i polugotova 0.30 
Bombone i drugi proizvodi od {e}era 0.30 
^okolada i proizvodi od ~okolade i kakaoa 1.00 
Kafa svih vrsta – u pakovawu 0.80 
Za~ini i ~ajevi, pakovani 0.80 
Mast jestiva 0.80 
Uqe jestivo, fla{irano 1.00 
Ostalo 0.50 

6. Pi}a – alkoholna i bezalkoholna  
U fla{ama i drugom pakovawu 0.70 
U buradima i drugom ve}em pakovawu za prodaju kao «to~eno» 1.00 

7. Meso, suhomesnati proizvodi i riba  
Meso svje`e 1.80 
Riba svje`a 3.50 
Riba smrznuta 1.00 
Slanina svje`a, loj, sviwsko salo, mast (topqena) 0.80 
Suhomesnati proizvodi 1.50 
Ostalo meso 1.00 

8. Sto~na hrana 2.00 
9. Hemijski proizvodi  

Firmajz, boje i lakovi, kit i tutkalo 1.00 
Sredstva za za{titu biqaka 1.00 
Deterxenti za prawe rubqa 1.50 
Sredstva za ~i{}ewe 1.00 
Sapuni, zubne paste, paste za brijawe 0.70 
Kozmeti~ki i higijenski proizvodi 1.00 
Ostali hemijski proizvodi 1.00 

10. Gra|evinski materijal  
Cement, gips, kre~, pakovani suvi malter  2.00 
Rigips plo~e 1.50 
Mermerne plo~e 1.50 
Salonit plo~e i cijevi 2.00 
Pijesak, {qunak 3.00 
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Izolacioni materijali 1.00 
Staklena i kamena vuna 2.00 
Ter papir krovni 1.50 
Crijep, cigla, mont blokovi i gredice 2.00 
Betonski proizvodi (cijevi, plo~e, kocke) 1.00 
Rezana gra|a i plo~e od drva 1.50 
Ostali gra|evinski materijali  1.50 

11. Ogrev  
Ugaq drveni u rinfuzi 3.00 
Ugaq u vre}ama 0.50 
Ugaq lignit u rinfuzi 2.00 
Ostali ugaq 1.00 
Ogrevno drvo 1.50 

12. Ostalo  
Namje{taj 1.50 
Staklo ravno i {upqe 1.50 
Opti~ko staklo 3.00 
Keramika i porcelan 1.00 
U`arija 0.20 
Posu|e od metala (emajlirano i neemajlirano) 0.50 
Posu|e od stakla, porcelana i keramike 1.50 
Sanitarni ure|aji od keramike 1.00 
Dje~je igra~ke razne 0.50 
Kasete, nosa~i zvuka i slike 1.00 
Videokasete, fotografski filmovi 1.00 
Tkanine metra`ne 2.00 
^arape `enske, mu{ke, dje~ije i sportske 1.50 
Ostala tekstilna roba 1.50 
Obu}a 1.50 
Sijalice 2.00 
Baterijski ulo{ci 2.00 
Kancelarijski materijal 1.00 
Cigarete i ostale prera|evine od duvana 0.50 
Sjemenski proizvodi 1.50 
Vje{ta~ka |ubriva u rinfuzi 4.00 
Vje{ta~ko |ubrivo pakovano 1.00 
Ostalo nespomenuto 0.50 

13. TRGOVINA NA VELIKO  
Svi proizvodi navedeni za trgovinu na malo 50% od 

procenta za 
trgovinu na 

malo 

Prilog broj 3 
Pregled sredstava za amortizaciju sa godi{wim amortizacionim stopama 

Redni broj 
amorti-
zacione 

grupe 

Naziv sredstva amortizacionih grupa i dijelova tih grupa 
Godi{wa 
amortiza-

ciona stopa 

1 2 3
I GRA\EVINSKI OBJEKTI  

1. Objekti za vr{ewe proizvodwe ugqa, rude metala i nemetala:  

1) Za hidrolo{ka, seizmolo{ka i druga ispitivawa 6 

2) Za utvr|ivawe koli~ina i kvaliteta ugqa, rude metala i rude nemetala (za 
obavqawe istra`nih pripremnih radova 

 
5,5 

3) Za otklawawe i za povr{inske kopove ugqa, metala i nemetala (osim 
rudnika soli) 

 
5

4) Podzemne prostorije za eksploataciju ugqa, metala i nemetala 8 
5)    Objekti rudnika soli:  
- bunari i ostale eksploatacione bu{otine za proizvodwu slane vode 20 
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- objekti za transport slane vode 5

- eksploatacioni torwevi i ostali objekti za proizvodwu soli 10 

6)    Objekti za oplemewivawe i preradu ugqa 7 
7)    Ostali (nepomenuti) objekti za vr{ewe djelatnosti rudnika 6 

2. Objekti za proizvodwu i prenos nafte i gasa:  
1) Za seizmolo{ka i druga ispitivawa i objekti istra`nog i otkrivnog 

bu{ewa naftnih i gasnih bu{otina 
 

10 
2) Sabirno-otpremni objekti na naftnim i gasnim poqima (kotlovnice, 

vatrogasnice, pumpaonice, priru~na skladi{ta i ostali objekti za 
sabirawe i otpremawe nafte i gasa) 

 

10 
3) Naftovodi i gasovodi:  

- za daqinski transport nafte i gasa 5 

- za transport naftnih derivata  i gasa 5,5 

- za transport nafte i gasa u okviru naftnih i gasnih poqa    i izme|u 
naftnih i gasnih poqa 

 
7

- naftovodi i gasovodi u moru 10 
4) Nepomenuti objekti za proizvodwu ili prenos nafte i gasa 8 

3. Elektroprivredni i vodoprivredni objekti i objekti vodovoda i kanalizacije:  
1)    Brane (vodoja`e) i nasipi:  
- zemqane  1 
- betonske i visoke betonske 1,5 
2)    Crpne stanice:  
- betonske i zidane 1,5 
- monta`ne 2,5 
- pokretne 5 
3)  Kanali (dovodni, odvodni, razvodni) i prate}i objekti na wima (tuneli, 

akvadukti i prikqu~ne klizne gra|evine: 
 

- zemqani i zemqano-stabilizovani 1,5 
- betonski 2 
- oblo`eni betonom ili kamenom 2,5 
- oblo`eni plastikom ili drugim materijalom 3,3 
4)   Cjevovodi (pod pritiskom i ostali):  
- betonski 2 
- ~eli~ni 3,5 
- plasti~ni 8 
- aliminijumski 7 
- azbestno-cementni, liveno-gvozdeni i kerami~ki 2,5 
- ostali 3,3 
5)   Brodske prevodnice i betonski kolektori (gravitacioni i ostali) 1,5 
6)    Pragovi, betonske ustave, betonski bazeni i talo`nici 1,3 
7)    Naperi i paralelne gra|evine 1,7 
8)    Kaskade i buji~ne pregrade 2,5 
9)    Propusti:  
- betonski i zidni 2 
- ostali 3,3 
10)  Objekti za iskori{}avawe i upotrebu vode:  
- horizontalne cijevne drena`e 5 
- vertikalne cijevne drena`e (bunari) 10 
- kapta`ne gra|evine 2 
11) Objekti za pripremawe, filtrirawe, omek{avawe i  demineralizaciju vode 4 
12)  Ostali objekti u vodoprivredi 2,5 
13)  Zgrade i druge gra|evine hidroelektrana:  
- od betona 1,5 
- od ostalog materijala 2 
14)  Zgrade i druge gra|evine termooelektrana  
- od betona 4 
- od ostalog materijala 5 
15)  Zgrade i druge gra|evine nuklearnih elektrana:  
- od betona 3,3 
- od ostalog materijala 5 
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16)  Objekti za prenos elektri~ne energije:  
- dalekovodi (betonski i ~eli~ni) 3
- zgrade trafostanica i ostalih razvodnih postrojewa i dispe~erskih 

centara 
 
2

17) Objekti za distribuciju elektri~ne energije:  
- nadzemni vodovi od 110 kV i vi{ih napona struje, sa betonskim i 

gvozdenim stubovima i kablovski vodovi od 110 kV i vi{ih napona struje 
 
3

- nadzemni vodovi sredweg napona i niskonaponske mre`e, na betonskim 
gvozdenim stubovima: objekti i mre`e javne rasvjete trafostanice na 
gvozdenim stubovima i trafostanice u zatvorenim gra|evinama 

 

5
- nadzemni vodovi sredweg napona na drvenim stubovima i trafostanice 

na drvenim stubovima 
 

6,7 
- kablovski vodovi sredweg  i niskog napona i signalno-komandni 

kablovski vodovi 
 
4

- niskonaponska mre`a za javnu rasvjetu na drvenim stubovima i krovni 
zidni nosa~i 

 
8,3 

- ostali objekti za distribuciju elektri~ne energije 2
18) Ostali (nepomenuti) objekti za proizvodwu, prenos ili distribuciju 

elektri~ne energije 
 
4

19)  Objekti dovodne i objekti razvodne vodovodne mre`e:  
- betonski 2 
- azbestno-cementni, liveno gvozdeni i kerami~ki 2,5 
- ~eli~ni i ostali 3,3 
20) Objekti kanalizacije i objekti za pre~i{}avawe otpadnih   voda:  
- betonski 2 
- azbestno-cementni i kerami~ki 2,5 
- od ostalog materijala 3,3 
21)  Zgrade i druge gra|evine za proizvodwu i prenos toplotne energije:  
- od betona 4 
- od ostalog materijala 5 

4. Fabri~ke hale i ostale gra|evine za vr{ewe djelatnosti iz oblasti industrije 
i za vr{ewe djelatnosti iz oblasti gra|evinarstva: 

 

- od tvrdog materijala (beton, beton i metal, kamen i opeka) 2,5 
- od metala 3 
- od drveta ili ostalog materijala 4 

5. Zgrade i druge gra|evine za vr{ewe djelatnosti iz oblasti poqoprivrede i 
{umarstva: 

 

1) Za smje{taj i ishranu stoke (staje, hranilice, pojilice i dr.):  
- od tvrdog materijala (beton, armirani beton, kamen i opeka) 2,5 
- od metala 3,5 
- od drveta i ostalog materijala 5
2)   Za proizvodwu, spremawe i odr`avawe poqoprivrednog i {umskog sadnog i 

rasadnog materijala: 
 

- od tvrdog materijala (beton, armirani beton, kamen i opeka) 3
- od metala 4
- od drveta i ostalog materijala 6
3)    Za proizvodwu ranog i sezonskog povr}a i vo}a:  
- staklenici 7 
- plastenici 12,5 
4) Za skladi{tewe, su{ewe, sortirawe i pakovawe poqoprivrednih i {umskih 

proizvoda: 
 

- od tvrdog materijala (beton, armirani beton, kamen i opeka) 2
- od metala 3,5 
- od drveta i ostalog materijala 5 

6. Objekti za vr{ewe djelatnosti ribarstva i odgoj divqa~i:  
1)    Objekti za vr{ewe djelatnosti ribarstva:  
- za proizvodwu i odgoj ribqeg mla|a (mrestili{ta) 3 
- za uzgoj ribe 4 
- ostalo 5 
2)    Objekti za odgoj divqa~i:   
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- od tvrdog materijala (beton, armirani beton, kamen i opeka) 2
- od metala 3,5 
- od drveta i ostalog materijala 5

7. Gorwi slojevi puteva (ukqu~uju}i i ulice i trgove) i ostalih izgra|enih 
putnih povr{ina, kao i objekti na putevima: 

 

1)    Autoputevi 7
2)    Putevi za javni saobra}aj (i ulice i trgovi u naseqima):  
- sa kolovozom od betona 3
- sa kolovozom od asfalta 4
- ostali 6
3)    Putevi koji nisu kategorisani:  
- sa kolovozom od betona 2
- sa kolovozom od asfalta 3
- sa kolovozom od kocke 4
- ostali 5
4)    Putne staze i ostale izgra|ene putne povr{ine:  
- od betona, asfalta i kocke 5
- ostali 4
5)   Mostovi i vijadukti (nadvo`waci i podvo`waci) i tuneli i galerije na 

putevima: 
 

- od betona i kamena 1,5 
- od metala 2,5 
- ostali 10 
6)  Objekti za za{titu i regulaciju saobra}aja na putevima,  ulicama, stazama i 

drugim izgra|enim putnim povr{inama: 
 

- od betona i kamena 5 
- ostali 8 
7)  Zgrade i ostale gra|evine na autobuskim stanicma i za   ostala vozila 

drumskog saobra}aja: 
 

- od betona, kamena i opeke 3 
- ostali 4 
8)   Objekti za promet naftnih derivata na putevima i drugim mestima 

(benzinske stanice) 
7

9)    Ostali (nepomenuti) objekti na putevima 3 
8. Objekti `elezni~kog saobra}aja i ostalog saobra}aja na {inama:  

1) Gorwi slojevi `elezni~kih pruga i objekti na `elezni~kim prugama:  
a)    podlo`ni dio na nasipni trup `elezni~kih pruga 1
b) kolosijeci i ostale izgra|ene povr{ine gorweg sloja `elezni~kih pruga 4
v)   mostovi i vijadukti (nadvo`waci i podvo`waci), tuneli i galerije na 

`elezni~kim prugama: 
 

- od betona i kamena 1,5 
- ostali 2
2)   Objekti za elektri~nu vu~u vozova:  
- za kontaktnu mre`u na `elezni~kim prugama 4
- za elektroenergetska postrojewa elektri~ne vu~e (elektrovu~ne 

podstanice i podstanice za sekcionisawe) 
 
5

- za daqinsko upravqawe elektrovu~nim podstanicama i  postrojewima za 
sekcionisawe 

 
6

3)    Objekti za signalno-sigurnosna postrojewa:  
- za stani~ne i pru`ne relejne signalnosno-sigurnosne ure|aje sa 

kablovskim postrojewima 
 
6

- za mehani~ke i elektromehani~ke signalno-sigurnosne ure|aje 4
- za postrojewa telekomandi, za ran`irne stanice i ostale signalno-

sigurnosne ure|aje sa elektronikom 
 

10 
- za spoqa{wa signalno-sigurnosna postrojewa (skretni~ke postavne 

sprave signalne, ure|aje automatskog pru`nog bloka i ure|aje putnih 
prelaza) 

 

6,3 
4)  Objekti za telekomunikaciona postrojewa u `elezni~kom     saobra}aju:  
- za pru`ne signalno-telekomunikacione  kablove 6
- za sme{taj i rad `elezni~kih i telegrafskih centara, dispe~erskih 

pru`nih telefonskih ure|aja, registrafona, interfona, satnih i 
razglasnih ure|aja 

 

8,3 
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- za radio-ure|aje (radio-dispe~erske ure|aje KT i UHF) 7
- za prenosne i pokretne radio-ure|aje 10 
5)  Zgrade `elezni~kih stanica, depoi, vodostanice i ostale gra|evine na 

`elezni~kim stanicama: 
 

- od tvrdog materijala (betona, armiranog betona, kamena i opeke) 1,8 
- od metala 2,5 
- od drveta i ostalog materijala 4,5 
6)    Tramvajske pruge sa prate}im objektima:  
- kolosijeci 4 
- kontaktna mre`a i ostalo 6 
7)   Nepomenuti objekti za obavqawe `elezni~kog saobra}aja i  ostalog 

saobra}aja na {inama 
 
4

9. Objekti za pomorski, rije~ni i jezerski saobra}aj:  
1) Zgrade pristani{ta i luka, lukobrani kao za{titni pojas luka i 

pristani{ta, staze, kanali i bazeni u lukama i pristani{tima 
 
2

2) Izgra|ene operativne povr{ine za utovar, istovar i sme{taj materijala u 
pristani{tima 

 
3,3 

3) Skladi{ta, rezervoari i ostali nepomenuti objekti u lukama i 
pristani{tima: 

 
2

- zidani, od betona i ostalog tvrdog materijala (kamen, opeka) 1,5 
- ~eli~ni 2,5 
- plasti~ni i od drugog materijala 4
4) Nepomenuti objekti za vr{ewe pomorskog, rije~nog i jezerskog saobra}aja:  
- od betona, betona i metala, kamena i opeke 4 
- od ostalog materijala 5 

10. Objekti za vazdu{ni saobra}aj:  
1) Pristani{ne zgrade i ostale gra|evine na aerodromima (torwevi za 

kontrolu i usmjeravawe letova, hangari i radionice za popravku 
vazduhoplova i ostale opreme): 

 

- od betona, betona i metala, kamena i opeke 1,5 
- od metala 3,5 
- od drveta i ostalog materijala 4 
2) Poletno-sletne staze, rulne staze i spojnice, platforme i ostali objekti 

za slijetawe, stajawe i uzlijetawe aviona i helikoptera 
 

2,5 
3) Ostali gra|evinski objekti za vr{ewe djelatnosti vazdu{nog saobra}aja:  
- od betona, betona i metala, kamena i opeke 2,5 
- od ostalog materijala 4 

11. Objekti PTT saobra}aja, radio i TV saobra}aja:  
1) Objekti za sme{taj i rad telefonskih i telegrafskih centrala, radio-

stanica, TV stanica, radio i TV centrala i radio i TV studija: 
 

- od tvrdog materijala (betona, betona i metala, kamena i opeke) 1,8 
- od metala 3
- od drveta i ostalog materijala 5
2) Kablovske kanalizacije (nadzemne i podzemne), antenski stubovi i vodovi 5 
3) Ostali (nepomenuti) objekti za vr{ewe djelatnosti PTT saobra}aja, radio 

i TV saobra}aja 
 
4

12. Objekti za smje{taj, ~uvawe i prodaju robe i drugih proizvoda i ostali objekti 
za vr{ewe djelatnosti trgovine: 

 

- od betona 1,5 
- od tvrdog materijala (betona, betona i metala, kamena i opeke) 1,8 
- od metala 3
- od drveta i drugog materijala 6

13. Hoteli, moteli, restorani, kafane, bifei, kamp-ku}ice i ostale gra|evine za 
obavqawe djelatnosti ugostiteqstva i turizma: 

 

- od betona, betona i metala, kamena i opeke 1,8 
- od metala 3,5 
- od drveta 10 
- od ostalog materijala 5 

14. Zgrade i ostale gra|evine za rad {kola, fakulteta, akademija i univerziteta:  
- od betona, betona i metala, kamena i opeke 1,5 
- od metala 3,5 
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- od drveta i ostalog materijala 5 

15. Zgrade i druge gra|evine za vr{ewe djelatnosti nauke, kulture (pozori{ta, 
opere, muzeje, galerije, biblioteke, arhivi i dr.) i informacija: 

 

- od betona, betona i metala, kamena i opeke 1,5 
- od metala 3 
- od drveta i ostalog materijala 5 

16. Zgrade i drugi objekti za fizi~ku kulturu i sport i za rekreaciju i razonodu:  
1) Zgrade za fizi~ku kulturu i sport i za rekreaciju i razonodu:  
- od betona, betona i metala, kamena i opeke 1,5 
- od metala 3,5 
- od drveta i ostalog materijala 4

2) Fudbalski stadioni i igrali{ta za male sportove:  
- od betona, armiranog betona, kamena ili opeke 1,5 
- ostali  2,5 
3) Bob-staze i staze za sankawe:  
- od betona 1 
- od ostalog materijala 2 

4) Piste i ostale izgra|ene povr{ine za klizawe i druge  sportove na ledu:  
- od betona 1 
- ostale 2 
5) Skakaonice i druge izgra|ene povr{ine za skijawe:  
- od betona i metala 1 
- od plastike 2,5 
- ostale 2 
6) Ostali objekti za fizi~ku kulturu i sport ili za rekreaciju i razonodu:  
- od betona 1,5 
- ostali 2 

17. Zgrade i druge gra|evine za pru`awe zdravstvene i socijalne za{tite:  
- od betona, betona i metala, kamena i opeke 1,5 
- od metala 4 
- od drveta i ostalog materijala 5 

18. Upravne zgrade, zgrade banaka i drugih finansijskih organizacija, zgrade 
po{ta i drugih saobra}ajnih organizacija, zgrade dru{tvenih organizacija i 
samoupravnih interesnih zajednica i zgrade ostalih korisnika za vr{ewe 
kancelarijskih poslova: 

 

- od betona i metala, kamena i opeke 1,3 
- od metala 3 
- od drveta i ostalog materijala 4 

19. Objekti za vr{ewe komunalnih djelatnosti, ure|ewa naseqa i prostora i 
djelatnosti zanatstva: 

 

- od betona 1,5 
- od betona i metala 1,3 
- od kamena i opeke 2 
- od metala 2,5 
- od drveta 10 
- od ostalog materijala 5 

20. Stambene zgrade (ukqu~uju}i i domove u~enika i studenata i sama~ke hotele):  
1)   Prizemne i spratne zgrade:  
- od betona i metala, kamena i opeke 1,3 
- od metala 2,5 
- od drveta i ostalog materijala 4 
2)   Vi{espratne zgrade, ukqu~uju}i i solitere:  
- od betona, betona i metala, kamena i opeke 1,5 
- od metala 3,5 

21. Monta`ne zgrade i ostali objekti od monta`nih elemenata koji slu`e za 
vr{ewe privrednih i dru{tvenih djelatnosti: 

 

- od betonskih elemenata 2 
- od metala 4 
- od drveta  10 
- od ostalog materijala 8 

22. 
 

Barake i ostali objekti za privremeni smje{taj na gradili{tima i drugim 
radili{tima 
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- od betonskih elemenata 7 
- od drveta  15 
- od ostalog materijala 12,5 

23. Ostali gra|evinski objekti:  
1)   Industrijski, rudarski, {umarski i ostali kolosijeci 4 
2)   @i~are i uspiwa~e:  
- za prevoz materijala i proizvoda 6 
- za prevoz putnika 4 
- za prevoz u rudnicima ugqa i rudnicima metala i nemetala 5 
3)   Ski-liftovi 4 
4)   Marine 3,3 
5)   Navozi i ostali nepomenuti gra|evinski objekti:  
- od betona, betona i metala, kamena i opeke 1,5 
- od metala 3,5 
- od drveta i ostalog materijala 5 

II OPREMA ZA VR[EWE DJELATNOSTI RUDNIKA I ZA ISTRA@IVAWE, 
PROIZVODWU I PRENOS NAFTE I GASA 

 

24. Oprema za proizvodwu ugqa i za proizvodwu koksa:  
1)   Oprema za proizvodwu ugqa:  
- za pripremu i proizvodwu na otkopima i jamama 15 
- za pripremu i proizvodwu ugqa na povr{inskim kopovima 12,5 
- bu{a}e garniture i kompresori (stabilni i pokretni) u rudnicima ugqa 10 
- za separaciju i ostala pre~i{}avawa ugqa za su{ewe ugqa i za preradu 

ugqa u rudnicima (briketirawe, gasifikacija i sl.) 
 

8,5 
- za vertikalni transport ugqa i drugog materijala u rudnicima, osim 

transporta `i~arama 
 
5

- za horizontalni i kosi transport u rudnicima ugqa, osim transporta 
`i~arama 

 
11 

- za ventilaciju i za za{titu 16,6 
2)    Oprema za proizvodwu koksa:  
- za pripremawe ugqa i proizvodwu koksa 8 
- za proizvodwu nusprodukta u koksarama 10 
- ostala oprema za rad koksara 8 
3) Ostala (nepomenuta) oprema za vr{ewe djelatnosti proizvodwe ugqa ili za 

vr{ewe djelatnosti proizvodwe koksa 
 

11 
25. Oprema za istra`ivawe, proizvodwu i prevoz nafte i gasa:  

1)    Za seizmolo{ka i druga ispitivawa 15 
2)    Za istra`ivawe i otkrivawe nafte i gasa na kopnu:  
- bu{a}e garniture i garniture za istra`ivawe i osvajawe bu{otina (za 
radove pod pritiskom i tubing) 

 
15 

- aparati i agregati za radove na naftnim i gasnim bu{otinama 16 
3)    Za istra`ivawe i otkrivawe nafte i gasa na moru:  
- - platforme za bu{ewe i za proizvodwu nafte i gasa na moru 16 
4)  Oprema naftnih i gasnih poqa i sabirno-opremnog sistema naftnih i 

gasnih poqa (elektropostrojewa i elektrovodovi upravqa~ki sistemi, 
oprema za separaciju i razdvajawe, pripremu aditiva i dr.) 

 

10 
5)   Ostala (nepomenuta) oprema za istra`ivawe, proizvodwu i prevoz nafte i 

gasa 
 

12,5 
26. Oprema rudnika metala (osim rudnika antimona):  

- bu{a}e garniture i ostale bu{ilice, stabilni i pokretni kompresori i 
ventilatori 

 
13 

- za separaciju i pre~i{}avawe ruda 9
- jamske lokomotive, vagoneti i ostala transportna sredstva za jamske i 

povr{inske kopove 
 

15 
- ostala oprema rudnika metala 8

27. Oprema rudnika antimona  
- bu{a}e garniture 12 
- stabilni kompresori i ventilatori 8 
- ma{ine, ure|aji i druga oprema za eksploataciju i transport ruda u 

rudnicima sa jamskim kopom 
13 
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- za povr{insku eksploataciju 12 

ostala (nepomenuta) oprema za proizvodwu ruda antimona 12 
28. Oprema za proizvodwu nemetalnih minerala, soli, kamena, {qunka i pijeska:  

1)    Oprema za proizvodwu nemetalnih minerala:  
- bu{a}e garniture, bu{a~i i otkopni ~eki}i, stabilni ventilatori 12 
- pokretni kompresori, separatni ventilatori, oprema sistema za 

pre~i{}avawe i oprema sistema za vazduh 
 

13 
- jamske lokomotive, vagoneti, pumpe za odvodwavawe i ostala oprema 

transporta u rudnicima nemetala 
 

15 
- za oplemewivawe nemetala, filteri sitema za vazduh i ostala 

(nepomenuta) oprema za proizvodwu nemetalnih minerala 
 
9

2)    Oprema za proizvodwu soli:  
- za separaciju soli 13 
- elektrooprema u rudnicima za proizvodwu soli  10 
- ostala oprema za proizvodwu soli 11 
3)   Oprema za proizvodwu kamena, {qunka i pijeska:  
- za proizvodwu i obradu kamena 10 
- za proizvodwu {qunka i pijeska 13 
- za proizvodwu sirovog gipsa 11 
- ostala oprema za proizvodwu kamena, {qunka i pijeska 10 

III OPREMA VODOPRIVREDE, ELEKTROPRIVREDE, VODOVODA I 
KANALIZACIJE  

 

29. Oprema za iskori{}avawe i upotrebu vode, za{titu od {tetnih dejstava vode i 
za{titu vode od zaga|ivawa: 

 

Za iskori{}avawe vode za navodwavawe  
- crpke 8 
- ostala oprema 4 
2)   Za za{titu od poplava, od erozija i bujica i za odvodwavawe zemqi{ta:  
- crpke 8 
- ustave 4 
- zatvara~i sa pogonskim mehanizmima 6 
- za drena`u 7 
- za upravqawe i regulaciju 6 
- ostala oprema 5 
3)   Za za{titu vode od zaga|ivawa  
- ustave 5 
- crpke 8 
- re{etke 10 
- ~istilice 7 
- ostala oprema 6 

30. Oprema na objektima vodovoda i kanalizacije:  
- hidromehani~ka i elektroma{inska oprema na kapitalnim objektima 

i na objektima za preradu vode za pi}e 
 
8

- hidromehani~ka i elektroma{inska oprema na objektima za 
kanalizaciju 

 
7

- oprema za regulaciju na kapitalnim objektima, objektima za preradu 
vode za pi}e i objektima za kanalizaciju 

 
10 

- ostala oprema 8
31. Oprema za proizvodwu i prenos elektri~ne i toploptne energije:  

1)    Oprema hidroelektrana:  
- proizvodni agregati (hidroenergatori i motor-generatori sa 

ure}ajima za pokretawe), hidroturbine i pumpne turbine sa regulatorom 
brzine i pripadaju}im zatvara~ima i transformatori sa razvodnim 
postrojewima 

 

5
- ma{inski dio cjevovoda pod pritiskom, re{etke, zatvara~i sa 

pogonskim mehanizmom, ~eli~ne obloge, ~istilice i druga 
hidromehani~ka oprema 

 

3,3 
- oprema pomo}nih sistema (za drena`u, za vazduh, za podmazivawe, za 

ga{ewe po`ara i dr.) i ostala oprema za rad hidrolektrana 
 

6,5 
2)    Oprema termoelektrana:  
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- energetski parni kotlovi sa prinudnom cirkulacijom, parne turbine 

(kondenzacione i toplifikacione), kondenzatori, postrojewa za 
zagrijavawe vode, postrojewa za napajawe kotlova i pumpna postrojewa 

 

5
- energetski parni kotlovi sa prinudnom cirkulacijom, postrojewa za 

pripremu goriva za lo`ewe (mlinovi za ugaq, dodava~i ugqa, ubaciva~i 
ugqa u kotao, za pripremu i dozirawe te~nog i gasovitog goriva), 
ventilatorska postrojewa za dopremawe i pripremu dodatne i rashladne 
vode, pre~ista~i dimnih gasova i ure|aja za pre~i{}avawe otpadnih voda 

 

5,6 
- industrijski grijni parni kotlovi (sredwih i niskih parametara) i 

vodogrijni kotlovi 
 

4,6 
- energetski parni kotlovi sa natkriti~nim parametrima sa topqenom 

{qakom 
 

6,3 
3)    Oprema nuklearnih elektrana:  
- nuklearni reaktori sa rashladnim i ostalim ure|ajima, sigurnosnim 

i pomo}nim sistemima 
 
4

- za radioaktivne otpatke 8
- za radiolo{ku za{titu i ostala oprema za proizvodwu elektri~ne 

energije u nuklearnim elektranama 
 

10 
4)    Oprema za prenos elektri~ne energije:  

transformatori i aparati i ure|aji u postrojewima 5
oprema za dalekovode od 110 kV i vi{ih napona 4

5)    Oprema za distribuciju elektri~ne energije:  
a)     energetski transformatori:  
- u rudnicima i na gradili{tima 7 
- ostali 5 
b)  brojila elektri~ne  energije, uklopni satovi,  mre`no-tonfrekventni i 

komandni prijemnici i oprema ba`darnica i ispitnih laboratorija 
 
7

v)    prenosni mjerni instrumenti 10 
6)   Oprema za upravqawe u procesima proizvodwe, prenosa i distribucije 

elektri~ne energije (dispe~erski centri) 
 

12,5 
7)  Ostala (nepomenuta) oprema za proizvodwu, prenos ili distribuciju 

elektri~ne energije: 
 

- dizel i ostali agregati za proizvodwu struje 11 
- ostalo 10 

32. Oprema za proizvodwu i prenos toplotne energije (industrijske, komunalne i 
ostale toplane): 

 

- parni kotlovi i ostala oprema za zagijavawe vode sa ure|ajima za 
lo`ewe 

 
10 

- oprema za prenos i distribuciju toplotne energije: 11 
- ostala oprema 9

IV  OPREMA ZA VR[EWE DJELATNOSTI INDUSTRIJE  
33. Oprema za proizvodwu gvo`|a i ~elika (crna metalurgija):  

1)   Oprema za proizvodwu sirovog gvo`|a:  
- za pripremu i oplemewavawe ruda 6,6 
- za spremawe rude za topqewe (aglomerisawe i peletizirawe)  8,3 
- visoke pe}i, elektroreprodukcione pe}i, pe}i za direktnu redukciju i 

ostale pe}i 
 

6,8 
2)    Oprema za proizvodwu ~elika (pe}i, konvertori i ure|aji) 8,3 
3)    Oprema vaqaonica i kova~nica ~elika:  
- za zagrijavawe ulo{ka i termi~ku obradu ~elika 7 
- za toplo vaqawe polufabrikata, ~eli~nih profila, traka, limova i 

be{avnih cijevi za kovawe ~elika 
 

7,7 
- za hladno vaqawe profila, traka, limova i cijevi, proizvodwu 

pocinkovanih proizvoda, proizvodwu {avnih cijevi i za plastifikaciju 
traka, limova i cijevi 

 

6,6 
- za proizvodwu vu~nog, bru{enog i qu{tenog ~elika i za proizvodwu 

cijevi i oblo`enih elektroda 
 

10 
4)    Oprema za proizvodwu ferolegura:  
- ma{ina i postrojewa 7 
- ostala oprema 8 
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5) Oprema za proizvodwu metalur{kog kre~a, za izradu, pocinkovawe i 

za{titu cijevi i spojnica za preradu trske 
 
8

6) Ostala (nepomenuta) oprema za proizvodwu gvo`|a i proizvodwu ~elika 9 
34. Oprema za proizvodwu i preradu bakra i legura bakra  

1) Za proizvodwu sirovog i rafinisanog bakra za otpra{wivawe, za 
pre~i{}avawe bakra i za odvajawe bakra po kvalitetu 

 
7

2) Za polukontinuirano livewe blokova i trupaca i za glodawe trupaca; za 
sije~ewe katoda; za pakovawe otpadaka, pripremu strugotina i mqevewe 
{qake; za obradu trupaca; za glodawe traka i plo~a; za hladno vaqawe i 
bru{ewe vaqaka; za premo{}avawe traka i za kontrolu oblika i 
bajcovawe presovanih proizvoda 

 

8,5 
3) Za kontinuirano livewe blokova, trupaca, traka, `ica, {ipki i cijevi, 

pe}i za zavr{avawe blokova sa te~nim i gasovitim gorivom; za `arewe i 
bajcovawe traka; za ravnawe i se~ewe limova; za uzdu`no rasijecawe 
lamela; za izvla~ewe cijevi u koturu, `ica i profila; za ravnawe i 
sje~ewe {ipki i {ina; vu~na klupa za izvla~ewe {ipki, cijevi i {ina; za 
izvla~ewe u koturu; za {iqewe vrhova prije izvla~ewa; za ravnawe cijevi 
{ipki i {ina; za premo{}avawe cijevi u koturu i za ispitivawe 
kvaliteta proizvoda 

 

9
4) Za kontinuirano livewe `ice; za sje~ewe otpadaka; za topqewe, livewe i 

vaqawe traka i plo~a; za toplo vaqawe `ice; za zagrijavawe blokova; za 
sje~ewe plo~a i lamela; za specijalno `arewe traka; za izbijawe oblika; 
za presovawe trupaca i za sje~ewe presovanih proizvoda 

 

7
5) Lonci za livewe 20 
6) Ostala (nepomenuta) oprema za proizvodwu bakra i preradu bakra i legura 

bakra 
 

12,5 
35. Oprema za proizvodwu i preradu olova i cinka:  

1) Oprema za proizvodwu i preradu olova i cinka:  
- za aglomerizaciona pra`wewa; za srazmjerno dodavawe; za 

ventilaciju i udru`ivawe; koksni pregrija~i, kondenzatori i 
dezintegratori za pjeskarewe; hladwaci za kiselinu: za su{ewe i 
ventilaciju; sita, drobilice, gasovodi, dodava~i i kranovi za puwewe 

 

10 
- pumpe za vodu; lonci za odsrebrwavawe; pe}i za topqewe sa 

mehanizmom za puwewe; mje{alice i ure|aji za ventilaciju; {ipke, 
odvaja~i i otpre{iva~i za kisele gasove; ure|aji za cementaciju i 
pregrija~i 

 

16,5 
2) Oprema za preradu olova i cinka:  
- za mije{awe i pravqewe koncentrata, za aglomeraciju i za hla|ewe; 

{ahtne pe}i i {ar`irana zvona; oprema za proizvodwu kadmijuma i za 
proizvodwu sumporne kiseline; elektrofilteri i konvertori sa 
izmjewiva~ima toplote i povratni aglomerati 

 

8,5 
- za pripremu {ar`e i obradu aglomerata za {ahtne pe}i; za prethodnu 

rafinaciju cinka i bazne rafinacije kadmijuma 
 

11 
- sistemi za uzorkovawe; vre}asti filteri; {ahtne, retobne i kupolne 

pe}i; kule za prawe gasova; separatori vlage; postrojewa za 
pirometalur{ku rafinaciju olova; za vazdu{no usisavawe bakarnih 
~estica; za vakumsko pocinkavawe; za preradu srebrne pjene; za livewe: 
tra~ne testere; ure|aji za zamuqavawe i lu`ewe; za prawe i filtrirawe; 
za jonsku izmjenu i za livewe tegova 

 

7,5 
- kratkobubwaste pe}i, sintl-ma{ine, ure|aji za preradu ~estica, 

hladwaci, vre}asti filteri; za proizvodwu olovnih cijevi i tegova i 
cijevi za zagrijavawe 

- dodava~i za vodu, lomilice, pretpe}nice, {ar`irne kade, 
izmjewiva~i i izdvaja~i sa kondenzatorima, lonci za rafinaciju i za 
topqewe cementiranog kadmijuma 

 

7

30 
3) Ostala (nepomenuta) oprema za proizvodwu, odnosno preradu olova i 

cinka 
9

36. Oprema za proizvodwu glinice i za proizvodwu i preradu aluminijuma:  
1) Oprema za pripremu i mqevewe boksita:  
- vibro, plo~asti i ostali dodava~i za pripremu i mqevewe              

boksita 
 
7

- drobilice i mlinovi u procesu 8
- sita, utovariva~i i hidrocikloni 20 
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- otpra{iva~i 5
- magnetni odvija~i  10 
- ostala oprema 12,5 
2) Oprema za ra{~i{}avawe i pripremawe za proizvodwu  aluminijuma  
- kompresori i hidrofori, razbla`iva~i i ure|aji za podmazivawe 7
- autoklavi, kondenzacioni lonci, eksplanderi, baloni sigurnosti i 

otpra{iva~i 
 
5

- gasilice kre~a i kidalice vre}a 10 
- pumpe visokog pritiska, izmjewiva~i toplote i ostala (nepomenuta) 

oprema za proizvodwu aluminijuma 
 

20 
3) Oprema za razmjeravawe, za otpremawe crvenog muqa, za  kaustifikaciju, 

uparivawe i crvenu filtraciju: 
 

- razmjeriva~i za pripremu mje{avina, razdijeqeni sanduci, 
komandni pultovi, upaqiva~i ekspanderi, kondenzatori, rezervoari 
slabe i jake lu`ine i rezervoari za vodu za prawe i pra`wewe 

 

20 
- bazeni crvenog muqa 5
- ostala oprema 7
4)    Oprema za bijelu filtraciju, kalcinaciju i izlu~ivawe:  
- elektrolitne pe}i, elektro-provodnici, probija~i kora, 

kontaktni ure|aji i druga oprema za proizvodwu aluminijuma; pe}i za 
kalcinaciju i hidrauli~ne pe}i; izmjewiva~i toplote; drobilice, sita, 
dodava~i, cjevasti i disk filteri; hladwa~e, multicikloni i grijne 
pumpe, prihvatni ko{evi i otpra{iva~i 

 

7
- centrifugalne pumpe 10 
- prese za izmjewiva~e 10 
5)    Oprema za proizvodwu anoda i katoda:  
- za proizvodwu sirovih anoda, za kontinuirano dozirawe  

materijala i prenos materijala u procesu rada za pre~i{}avawe dimnih 
gasova, za odvajawe i recirkulaciju liva, za ~etkawe {ipki; palete i 
kokile za liv; detektori za kolica; lonci za zalivawe katodnih blokova 
i instrumenti i pribor za ispitivawe anoda 

 

7
- za analizu i mjerewe granulacija, nivoa i protoka, za zavarivawe 

u za{titnoj atmosferi, za grijawe pe}i i automatsku regulaciju grijawa, 
za pripremu katodnih blokova i {ina i za zalivawe i grijawe katodnih 
blokova i {ina 

10 

- za mjerewe u procesu rada i termoelementi platina 50 
- komorne pe}i za pe~ewe anoda 25 
- industrijski usisiva~i, pe}ine za grijawe, sanduci za katodnu 

masu, za skladi{tewe anoda i za prevoz anodnih ostataka, za obnavqawe 
cirkulacije kupke i za anodne ostatke 

 

20 
- ostala oprema za proizvodwu anoda 5
6)    Oprema za preradu aluminijuma:  
- za topqewe, odr`avawe temperature, polukontinuirano livewe, zagrijavawe 

odlivaka, toplo i hladno vaqawe, `arewe, {ar`irawe, hlorovawe i za 
povr{insku obradu 

 

8,5 
- za eleksa`u, olirawe i hla|ewe 9 
- za presovawe otpadaka, zavarivawe cijevi, frezovawe i sje~ewe 

otpadaka, prevrtawe traka, odlagawe vaqaka, profilisawe limova, 
kontinuirano livewe trupaca, presovawe, izvla~ewe i vu~ewe i za se~ewe 
trupaca 

 

7
- ostala oprema za preradu aluminijuma 8 
7) Ostala oprema za proizvodwu i preradu glinice i  aluminijuma:  
- ure|aji za istovar i transport sode putem cjevovoda, rezervoari 

kiselina i kompresori 
 

10 
- za hlorne stanice i hemijsko pripremawe i hladwaci pare 7
- turbine, generatori, reducir-stanice, brzi reaktori, pje{~ani i 

ostali filteri, za demineralizaciju vode za hla|ewe i pripremu vode i 
termo i klima podstanice 

 

5
37. Oprema za preradu ostalih obojenih materijala (antimon, `iva, kalaj, nikl, 

zlato, srebro, bizmut, selen, platina, kobalt, magnezijum, kalcijum i drugi 
obojeni metali): 
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- za pripremu (pre~i{}avawe) materijala, drobilice, mlinovi, 

separatori i oprema za filtrirawe 
 
7

- pe}i i ostali agregati za proizvodwu ostalih obojenih metala 
(vaqaonice, topionice i dr.) 

 
6

- oprema za preradu ostalih obojenih metala 10 
38. Oprema za proizvodwu ravnog ambala`nog i ostalog stakla:  

- kada za topqewe stakla 12,5 
- za pripremu mje{avine stakla i za odgrijavawe stakla 6,5 
- za izvla~ewe ravnog stakla    7
- za formirawe {upqeg (ambala`nog) stakla i za lomqewe i 

rezawe stakla 
 

10 
- ostala (nepomenuta) oprema za proizvodwu stakla    11 

39. Oprema za proizvodwu vatrostalnog materijala  
- rotacione pe}i i su{are za proizvodwu sintera - gline, 

magnezita, dolomita 
 
6

- tunelske i komorne pe}i drobilice (~equsne, konusne i ostale) 
mlinovi i mje{alice za pripremawe sirovine i prese (mehani~ke, 
hidrauli~ne i pneumati~ke) 

 

8,3 
- gasogeneratori 7
- za otpra{ivawe 10 
- ostala (nepomenuta) oprema za proizvodwu vatrostalnog 

materijala 
 

11 
40. Oprema za proizvodwu porculana i keramike:  

- drobilice, mlinovi, mje{alice, atomizeri i prese (mehani~ke, 
hidrauli~ke i pneumatske) 

 
9

- tunelske komorne i potisne pe}i i su{are 8,3 
- za otpra{ivawe 10 
- ostala (nepomenuta) oprema za proizvodwu porculana i keramike 11 

41. Oprema za proizvodwu azbestnih proizvoda, ugqeno-grafitnih proizvoda i za 
ostalu preradu nemetala (brusona, brusnog papira, liskuna, mineralnih 
vlakana i sl.): 

 

1) Za proizvodwu frakcionog materijala na bazi azbesta (obloge ko~nica i 
obloge spojnica): 

 

- za oblikovawe (prese, motalice) i za funkcionalno ispitivawe 12,5 
- za mehani~ku obradu, za signirawe i za ventilaciju 10 
- komore i vertikalne su{are, drobilice i mlinovi 8,3 
2) Oprema za proizvodwu azbestnog prediva, platna i traka, pletenice i 

konfekcije: 
 

- za pripremawe azbestne mje{avine, za proizvodwu ravnih 
zaptiva~a 

 
10 

- vla~are za pletewe i za tkawe platna i traka, za dublirawe i za 
ventilaciju i otpra{ivawe 

8,3 

3) Za proizvodwu filter-masa na bazi azbesta (kade za ispirawe azbesta, 
mlinovi za mqevewe azbesta) 

 
16,5 

4) Za proizvodwu prirodnih i vje{ta~kih brusova, brusnog papira i brusnog 
platna: 

 

- za obradu brusova, za odmotavawe, za nanose veziva i abraziva i 
za namotavawe 

 
12,5 

- za su{ewe i pe~ewe, za kontrolu brusova, za signirawe i za 
pakovawe brusova 

 
8,3 

- za razrez i za otpra{ivawe i ventilaciju 10 
5) Ostala (nepomenuta) oprema za proizvodwu azbestnih proizvoda, ugqeno-

grafitnih proizvoda ili ostalu preradu nemetala 
11 

42. Oprema livnica i kova~nica:  
- pe}i za pregrijavawe {ar`e, kupolne pe}i za topli vazduh, 

elektroindukcione lan~ane pe}i mre`ne i povi{ene frekvencije, 
nagibne lan~ane pe}i na te~no gorivo, elektrootporne lan~ane pe}i, 
multiplikatori frekvencija, tiristorski  multiplikatori frekvencija, 
kanalne pe}i za livewe i ure|aji za izlivawe metala u kalup, ma{ine za 
izradu kalupa i ma{ine za livewe u metalnim kalupima, ure|aji za 
okretawe kalupa, ma{ine za livewe pod pritiskom i kontrapritiskom, 
poluautomati za izradu kalupa, stabilne jednostrane brusilice, ma{ine 
za izradu {koqki u jezgru nasipawem, gasne stanice za proizvodwu 
gasova, katalizatori i manipulatori za bru{ewe, prese (mehani~ke, 
hidrauli~ne i pneumatske) i ma{ine za kuvawe i oblikovawe 

 

8,3 
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- kupolne pe}i za hla|ewe vazduha, koritaste pe}i za te~na goriva, 

elektrorotacione pe}i za te~no gorivo, elektrolu~ne pe}i, receptori, 
vi{estepeni transformatori, kanalne pe}i i ure|aji za kontinuirano 
livewe i ma{ine za centrifugalno livewe 

 

6,5 
- ostala oprema livnica i kova~nica 12,5 

43. Oprema za proizvodwu alata, metalne ambala`e, kotrqaju}ih le`aja i ostalog 
reprodukcionog materijala od metala: 

 

- hinter-strugovi, poluautomatski strugovi, automatske brusili-
ce, ma{ine za tupo zavarivawe i lemqewe; doradni i univerzalni 
strugovi i rendisaqke 

 

12,5 
- brusilice za fino bru{ewe i makaze za rezawe lima     8,3 
- ostala oprema 10 

44. Oprema za proizvodwu kablova i provodnika, `ice, vaqaka, zakovica i ostale 
`i~ane robe i eksera: 

 

1)   Oprema za proizvodwu kablova i provodnika:  
- za proizvodwu kablova 11 
- za proizvodwu vi{epolnih i ostalih prikqu~aka 14 
- ostala oprema 12,5 
2)   Oprema za proizvodwu vu~ene i ostale `ice za proizvodwu ostale `i~ane 

robe (ekseri, zakovice, pletena `i~ana roba i sl.): 
 

- za izvla~ewe `ica, za povr{insku obradu `ica, za izradu 
profilne i srebrne `ice, za usukivawe `ice, za namotavawe `ice, za 
izradu om~i i za iradu ~eli~ne u`adi 

 

10 
- za usukivawe `ice i pou`avawe u`adi i za pou`avawe vlaknastih 

ulo`aka 
 

8,3 
3)   Oprema za proizvodwu vijaka, elektroda, lanaca i `i~anih ulo`aka; za 

pletewe i tkawe `ica; za izradu `i~anih opruga i jezgra za preradu `ice 
 

- za hladno i toplo predewe vijaka, navrtki i zakovica za 
pripremu i proizvodwu elektroda, za izradu lanaca postupkom toplog 
kovawa; za elektrootporno zavarivawe i `i~ano pletivo, za bodqikavu 
`icu i za `i~ane opruge; za termi~ku i hemijsku obradu povr{ina `ice i 
`i~anih proizvoda 

 

10 
- za izradu i doradu vijaka i elemenata; za izradu lanaca 

postupkom savijawa i zavarivawa; za ravnawe `ice; za izradu eksera; za 
pletewe i tkawe `ice; za lu`ewe `ice i za izradu `i~ane galanterije 

 

12,5 
- za savijawe `ice 8,3 
4) Ostala (nepomenuta) oprema za proizvodwu kablova i provodnika, `ice, 

vijaka i zakovica i druge `i~ane robe 
 

11 
45. Oprema za izradu metalnih gra|evinskih i ostalih metalnih konstrukcija:  

- za izradu dijelova metalnih konstrukcija (mostova, industrij-
skih hala, rezervoara i sl.) 

 
12,5 

- za termi~ku i drugu obradu metalnih konstrukcija (pe}i za 
kaqewe, kova~ke pe}i, elektrope}i, pe}i za topqewe metala, parni 
kotlovi i sudovi pod pritiskom)  

 

10 
- za rezawe, savijawe i lemqewe konstrukcija 10,5 
- ostala oprema 11 

46. Oprema za proizvodwu metalnih proizvoda za {iroku potro{wu (metalno 
posu|e, pribor i aparati, metalni namje{taj i sl.): 

 

1)   Oprema za proizvodwu posu|a, pribora i metalne robe za {iroku 
potro{wu: 

 

- za proizvodwu posu|a i pribora za nano{ewe i izvla~ewe emajla 12 
- ostala oprema 10 
2) Oprema za proizvodwu {tedwaka, metalne ambala`e, metalnog namje{taja, 

{iva}ih ma{ina i ostalih proizvoda za {iroku potro{wu od metala 
 

- ma{ine, ure|aji i postrojewa 11 
- instrumenti, pribor i aparati 14,3 
- ostala oprema 7 

47. Oprema za proizvodwu energetskih, gra|evinskih i rudarskih ma{ina i 
ure|aja: 

 

- za pripremu materijala i za presovawe i oblikovawe  10 
- za sje~ewe i savijawe limova i cijevi za zuobli~avawe, vaqawe i 

izvla~ewe delova 
 

12,5 
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- za sklapawe dijelova za zavarivawe i za ispitivawe i utvr|ivawe 

kvaliteta kao i za pjeskarewe i finu obradu proizvoda 
 

15 
- strugovi sa programskim upravqawem, pe}i za tehnolo{ko 

zagrijavawe i pneumatski, hidrauli~ni i elektri~ni aparati i ure|aji 
 

20 
- ostala oprema 14,3 

48. Oprema za proizvodwu ma{ina za obradu metala i za proizvodwu ostalih 
ma{ina i ure|aja (bez elektri~nih i poqoprivrednih ma{ina): 

 

- za rezawe, sje~ewe, abrazivnu i erozivnu obradu metala i za 
obradu metala skidawem strugotina, sa ru~nim upravqawem, 
hidrauli~ne, stubne i ostale prese i automatizovani sistemi za 
oblikovawe predmeta iz limenih traka i profilisanih materijala, za 
kovawe metala, za obradu metala i drugih materijala, deformacijom sa 
ru~nim upravqawem 

 

10 
- za obradu metala skidawem strugotina, glodawem i bru{ewem  

7,5 
- strugovi, bu{ilice, glodalice i brusilice sa numeri~kim 

upravqawem 
 

12,5 
- za obradu metala i manipulaciju, sa numeri~kim upravqawem, 

ekscentar-prese, plu`ne, zavojne i laktaste prese 
 

16,5 
- ostala (nepomenuta) oprema za proizvodwu ma{ina za obradu 

metala i za proizvodwu ostalih ma{ina i ure|aja 
 

11 
49. Oprema za proizvodwu poqoprivrednih ma{ina:  

- frikcione testere za odsjecawe materijala i za sje~ewe 
materijala; ma{ine za savijawe cijevi, za probijawe i konturno sje~ewe 
lima; komorne pe}i sa te~nim i gasovitim gorivom; revolver strugovi za 
obradu materijala i horizontalne bu{ilice i glodalice za obradu 
materijala, sa numeri~kim upravqawem; vazdu{ni ~eki}i za zakivawe; 
oprema za osnovno i finalno bojewe prskawem i nano{ewem galvanskih 
prevlaka; oprema za monta`u dijelova i funkcionalno ispitivawe 
sklopova 

 

12,5 

- kru`ne i okvirne testere i makaze za sje~ewe materijala; ma{ine 
za ravnawe i savijawe limova, traka i profila; poluautomatski strugovi 
za obradu metala; kopirne glodalice i glodalice za izradu zup~anika; 
oprema za lemqewe i zavarivawe; ma{ine za pjeskarewe, monta`u i 
ispitivawe proizvoda; ma{ine za odmotavawe, sje~ewe i savijawe traka i 
ostale ma{ine za proizvodwu to~kova 

 

10 
- mehani~ke hidrauli~ne ma{ine i prese za sje~ewe i presavijawe 

lima; proto~ne komore i jamske elektrope}i za tehni~ku obradu 
materijala; revolver i ostali strugovi za obradu metala i rezawe navoja, 
vi{evretene i horizontalne brusilice i glodalice za obradu metala; 
alatne glodalice i glodalice za izradu navoja; rendisaqke za zup~anike; 
brusilice za spoqno i unutra{we bru{ewe i za o{trewe alata; ma{ine 
za elektroforetsko i elektrostati~no bojewe i prawe dijelova; ure|aji za 
ispitivawe ko~nica i hidrauli~ne i pneumatske instalacije 

 

8
- makaze za sje~ewe gredica i profilisanih {ipki; ekscentar-

prese, koqenaste prese i hidrauli~ne prese za obradu metala; pre|e za 
izradu sita; komorne pe}i sa obrtnim dnom, kova~ke prese, prese za 
krzawe i frikcione prese za obradu metala; vazdu{ni ~eki}i i ~eki}i sa 
protivudarnim dejstvom; ma{ine za indukciono kaqewe; univerzalni i 
kopirni strugovi za obradu metala; spone stubne, vi{estubne i radijalne 
bu{ilice za obradu metala; horizontalne, vertikalne i univerzalne 
glodalice za obradu metala, horizontalne i vertikalne kratkohodne i 
dugohodne rendisaqke; brusilice za ravno bru{ewe, za bru{ewe bez 
{iqka i za unutra{we i spoqno provla~ewe; prese za zakivawe pri 
spajawu dijelova; vertikalne i horizontalne glodalice i bu{ilice; i 
ma{ine za razvla~ewe, profilisawe i dotjerivawe naplataka  

 

7
- ostala oprema 10 

50. Oprema za proizvodwu i opravku {inskih vozila:  
- za proizvodwu elektri~nih, dizel-elektri~nih i drugih 

lokomotiva 
 

11,5 
- za proizvodwu `eqezni~kih i tramvajskih kola i za proizvodwu 

dijelova za `elezni~ka i tramvajska kola 
 

11 



Subota, 30. decembar 2006.               SLU@BENI GLASNIK REPUBLIKE SRPSKE                    Broj 129 - Strana 37 

1 2 3
- za opravku lokomotiva, `eqezni~kih i tramvajskih kola 12,5 
- ostala oprema 10 

51. Oprema za proizvodwu drumskih vozila, dijelova i pribora za drumska vozila:  
- prese za oblikovawe i obradu materijala za drumska vozila 5
- alatne ma{ine (strugovi, bu{ilice i brusilice, rendisaqke, 

glodalice, testere i dr.) 
 

15 
- pe}i i ostala oprema za termi~ku obradu materijala 6,5 
- oprema za transport u procesu proizvodwe i za zavarivawe 

sklopova i dijelova 
 

14,3 
- za ispitivawe i utvr|ivawe kvaliteta sklopova i dijelova za 

monta`u dijelova 
 

20 
- kabine za farbawe i za dopremawe boja 10 
- za nano{ewe boja i lakova 20 
- ostala (nepomenuta) oprema za proizvodwu drumskih vozila i 

dijelova za drumska vozila 
 

16,5 
52. Oprema za proizvodwu aviona i avionskih motora, helikoptera i ostale 

opreme za vazdu{ni saobra}aj: 
 

- za oblikovawe i grubu obradu materijala (prese) 8
- alatne ma{ine 16,5 
- za termi~ku obradu materijala 10 
- za zavarivawe sklopova i dijelova 14,3 
- za ispitivawe i utvr|ivawe kvaliteta sklopova i dijelova i za 

monta`u sklopova i dijelova 
 

25 
- za tapacirawe, farbawe i lakirawe 20 
- ostala (nepomenuta) oprema za proizvodwu aviona i helikoptera 

i ostala oprema za vazdu{ni saobra}aj 
 

15 
53. Oprema za proizvodwu brodova i ostalih plovila za pomorski, rije~ni i 

jezerski saobra}aj: 
 

1)    Postrojewa:  
- za centralno grijawe, za su{ewe, sa~marewe i bojadisawe, limova 

i profila, za regeneraciju livni~kog pijeska i za izradu panela 
 

10 
- za pre~i{}avawe vode 7
2)    Ure|aji:  
- za porinu}e brodova i okretaqke 20 
- za numeri~ko rezawe limova i profila i oprema ispitnih 

stanica 
 

10 
- za ispitivawe pogonskih i ostalih motora za brodove 8
- za automatsko zavarivawe, samohodne dizalice i samohodne 

platforme 
 

12,5 
- za savijawe i oblikovawe limova 7
- ostala (nepomenuta) oprema za proizvodwu brodova i ostalih 

plovila     
 
8

54. Oprema za proizvodwu elektri~nih ma{ina, aparata i ure|aja:  
1)  Oprema za rezawe, sje~ewe, abrazivnu i erozivnu obradu  metala:  
- za rezawe traka i limova 10 
- za abrazivnu i erozivnu obradu metala 20 
2)  Alatne ma{ine i ostala oprema za obradu metala sa   ru~nim upravqa~em:  
- te{ke alatne ma{ine (strugovi, bu{ilice, glodalice,   brusilice 

i dr.) sa preko 20 tona mase 
 

7,5 
- lake alatne ma{ine (strugovi, bu{ilice, glodalice, brusilice i 

dr.) i ma{ine za obradu rendisawem i za  provla~ewe i zavr{nu obradu 
metala 

 

10 
- automat za obradu metala skidawem strugotine i za izradu 

zup~anika 
 

12,5 
3)   Alatne ma{ine i ostala oprema sa numeri~kim upravqawem i 

programerima: 
 

- strugovi, bu{ilice, glodalice, centri obrade, brusilice   12,5 
- manipulatori, roboti, transfer-linije, ma{ine za obradu 

izolacionog materijala, ma{ine za banda`irawe i za termi~ku obradu 
materijala i obradu ultrazvukom 

 

16,5 
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4)   Oprema za obradu metala i drugog materijala deformacijom i za lakirawe, 

farbawe, odma{}ivawe i plastifikaciju: 
 

- prese, ~eki}i i ostala oprema za oblikovawe predmeta iz limenih 
traka i profila za lakirawe, impregnaciju, su{ewe, prawe, 
odma{}ivawe, farbawe, plastifikaciju, vakumirawe i monta`u 

 

10 
- za galvanizaciju 12,5 
5) Ostala nepomenuta oprema za proizvodwu elektri~nih ma{ina, aparata i 

ure|aja 
 

16,5 
55. Oprema za proizvodwu, elektronskih i telekomunikacionih ure|aja, radio i 

TV prijemnika i elektroakusti~nih aparata i ure|aja: 
 

1)   Postrojewa:  
- za pasivne i aktivne elektronske komponente za proizvodwu 

magnetofona 
 

20 
- za transformatore i za elektrotehniku 16,5 
- za radio prijemnike, TV prijemnike, elektri~ne gramofone, zvu~nike 

i {tampana kola, antene, mikrofone i sl. 
 

14 
2)    Ma{ine  
- za obradu sa odzimawem materijala i obradu na osnovu elektroerozije 20 
- za hladnu preradu limova i preradu plasti~nih masa 14 
3)    Ostala oprema 14 

56. Oprema za proizvodwu dijelova elektronskih aparata i ure|aja:  
1)    Postrojewa:  
- difuzne pe}i, za monta`u poluprovodnika, za mjerewe, za 

obiqe`avawe i pakovawe poluproizvoda 
 

14 
- za klimatizaciju i specijalne fluide i za pe~ewe otpadnih plo~ica 10 
2)   Ure|aji  
- za foto-maske i foto-procese, za izradu tonskih filmova i ostalih 

filmova za mikrohemijske procese i za procesno mjerewe i kontrolu 
poluproizvoda 

 

14 
- za kontrolu poluproizvodnih komponenti, za galvansku za{titu 

komponenti, za proizvodwu, srebrne paste, za proizvodwu kerami~kih 
kondenzatora 

 

12,5 
3) Za izvla~ewe i mehani~ku obradu materijala i za  zavarivawe kontakata 12 
4) Ostala nepomenuta oprema za proizvodwu dijelova elektronskih aparata i 

ure|aja                                 
 

11 
57. Oprema za proizvodwu komunikacionih ure|aja i aparate:  

1) Postrojewa i ure|aji:  
- za ku}ne centrale, faksimile ure|aja i elektromehani~kih elemenata 
- za proizvodwu telefonskih centrala i telefonskih aparata 

20 
15,5 

2) Ma{ine:  
- za obradu sa oduzimawem materijala i obradu na osnovu 

elektroerozije 
- za hladnu preradu metalnih limova i preradu plasti~nih masa 

 
20 
14 

3) Ostala (nepomenuta) oprema za proizvodwu komunikacionih ure|aja i 
aparata 

 
16,5 

58. Oprema za proizvodwu mjerne i regulacione opreme, sredstva za upravqawe i 
automatizaciju u industriji i saobra}aju: 

 

1) Postrojewa i ure|aji:  
- za elektri~ne satove i stepeni{ne automate 
- za kontaktne satove i vremenska brojila, za preklopne ~asovnike i 

mre`no-tonske komandne prijemnike 

20 
 

16,5 
2) Ma{ine:  
- za obradu sa oduzimawem materijala i obradu na osnovu 

elektroerozije 
- za hladnu preradu metalnih limova i za preradu plasti~nih masa 

 
20 
14 

3) Ostala (nepomenuta) oprema za proizvodwu mjerne i regulacione opreme 15,5 
59. Oprema za proizvodwu termi~kih aparata, rashladnih aparata i ure|aja, 

aparata i ure|aja za prawe i su{ewe i ostalih aparata za doma}instvo 
(elektri~ni mlinovi, mje{alice, za brijawe i {i{awe i sl.): 

 

1) Postrojewa i ure|aji:  
- za programatore, usisiva~ke jedinice i elektri~ne fenove 
- za aparate za brijawe 

20 
33 
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2) Ma{ine:  
- za obradu sa oduzimawem materijala i obradu na osnovu 

elektroerozije 
- za hladnu preradu metalnih limova i preradu plasti~nih masa 

 
20 
14 

3) Ostala oprema 20 
60. Oprema za proizvodwu elektroinstalacionog materijala, proizvodwu sijalica 

i luminiscentnih cijevi, proizvodwu akumulatora i galvanskih elemenata i 
proizvodwu nepomenutih elektrotehni~kih proizvoda: 

 

1)    Postrojewa:  
- za pripremu anodne i katodne mase i baterije, za auto-diname i 

alternatore, za naponske regulatore, magnetne upaqa~e, kaleme i releje 
 

20 
- za xepne svjetiqke, zapalne i `arilne svje}ice 16,5 
- za baterije i auto-sijalice i galvanski primarne elemente 14 
2)   Ma{ine:  
- za preradu masa 14 
- ostale ma{ine 20 
3)   Ostala oprema 14 

61. Oprema za proizvodwu hemikalija, vje{ta~kih |ubriva, plasti~nih masa, 
hemijskih vlakana, eksploziva i te~nih gasova: 

 

1) Za proizvodwu baznih hemikalija i petrohemikalija (petrohemikalije, 
organske i neorganske kiseline, neorganske baze i soli, hloroalkalni 
proizvodi, oksidi, alokoholi i ekstrakti); za proizvodwu vje{ta~kih 
|ubriva; za proizvodwu plasti~nih masa i za ubrizgavawe plasti~nih 
masa, za proizvodwu celuloznih i sinteti~kih vlakana i za proizvodwu 
eksploziva 

 

12,5 
2)    Za proizvodwu farmaceutskih sirovina 16,5 
3)    Za tehni~ke gasove:  
- za proizvodwu tehni~kih gasova 14,3 
- za smje{taj i ~uvawe tehni~kih gasova do isporuke  8 
4)    Ostala (nepomenuta) oprema:  
- ma{ine, ure|aji i postrojewa 11 
- aparati, instrumenti, pribori 10 

62. Oprema za proizvodwu lijekova i farmaceutskih materijala:  
- postrojewa, ure|aji i ma{ine za proizvodwu sirovina, 

destilaciju i sterilizaciju, razmjeravawe, puwewe i pakovawe lijekova, 
ekstraktori, kotlovi i su{ionice. 

 

16,5 
- mlinovi, centrifuge, mje{alice, filteri i ostala oprema u 

proizvodwi lijekova i sanitetskog materijala 
 

14,3 
63. Oprema za proizvodwu sredstava za prawe i kozmeti~kih preparata i za 

proizvodwu sredstava za za{titu biqa: 
 

- za proizvodwu sredstava za prawe i kozmeti~kih preparata 16,5 
- za proizvodwu sredstava za za{titu biqa 12,5 
- ostala (nepomenuta) oprema 14,3 

64. Oprema za proizvodwu premaznih sredstava, oprema za preradu plasti~nih 
masa i ostalih proizvoda hemijske industrije: 

 

- za proizvodwu premaznih sredstava 12,5 
- za preradu plasti~nih masa i za preradu ostalih hemijskih   proizvoda 12,5 
- za proizvodwu ~a|i 12,5 
- ostala (nepomenuta) oprema 14,3 

65. Oprema za proizvodwu i preradu kau~uka:   
- za proizvodwu (izradu) gumenih smjesa i regeneratora 12,5 
- za izradu guma za vozila 11 
- za izradu ostalih gumenih proizvoda  10 
- za konfekcionirawe i vulkanizaciju gumenih proizvoda  14,3 
- kalupi za vulkanizaciju 25 
- ostala (nepomenuta) oprema 14,3 

66. Oprema za proizvodwu naftnih derivata:   
- za proizvodwu benzina, {piritusa i petroleja 12,5 
- za proizvodwu motornih i ostalih tehni~kih uqa i masti  11 
- za proizvodwu ostalih naftnih produkata (parafina,  bitumena, 

vazelina i dr.) 
 

10 
- ostala (nepomenuta) oprema 14,3 
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67. Oprema za proizvodwu gra|evinskog materijala:  

1)    Oprema za kre~ i gips 7 
2)    Oprema za proizvodwu cementa:  
- pe}i, mlinovi i drobilice, naprave za homogenizaciju, transpo-

rtne i dozirane i za pakovawe cementa 
 
7

- su{are, lo`i{ta, elektrofilteri i ostali filteri, komandni i 
signalni ormari, kompresori i kranovi 

 
10 

- mobilna mehanizacija za lomqewe kamena, za klasirawe 
materijala, za mjerewe i za ru{ewe opeke 

 
16,5 

- ostala oprema 8 
3)   Oprema za proizvodwu cigle, blokova i crijepa:  
- pe}i, mlinovi i drobilice za pripremu, transport i dozirawe 

materijala 
 

11 
- za finalnu izradu cigle, crijepa i blokova 12,5 
- ostala oprema 10 
4)    Oprema za proizvodwu azbestno-cementnih proizvoda:  
- za proizvodwu azbestno-cementnih cijevi i plo~a, prese, {tancle 

i autoklavi o ~eli~ni modeli za azbestno-cementne cijevi 
 
7

- za dozirawe azbestno-cementnih proizvoda, ~eli~ni modeli za 
azbestno-cementne plo~e, vakuum-pumpe i kompresori 

 
14,3 

- komandni i signalni ormari, kranovi i liftovi i oprema za 
regulaciju procesa 

 
10 

- ostala oprema 12,5 
5)    Oprema za proizvodwu ostalog gra|evinskog materijala:  
- za proizvodwu prefabrikovanih gra|evinskih elemenata 10 
- za proizvodwu bitumenske mase i emulzije, krovne lepenke, 

bitumenskog papira, bitumenske juge i drugog bitumenskog materijala 
 

11 
- ostala oprema 12 

68. Oprema za proizvodwu rezane drvene gra|e i plo~a:  
1) Oprema za proizvodwu rezane gra|e:  
- za pripremu, sortirawe i transport trupaca: vi{elisne pile za 

dvostrano krojewe i za jednolinijsko sortirawe 
 

12,5 
- za uzdu`no, popre~no i kru`no rezawe, prawe  krojewe (rezane 

vrste jednolisnih pila); za sortirawe i egalizirawe gra|e; za pripremu i 
obradu gra|e 

 

9
- za su{ewe i pakovawe rezane gra|e 8,5 
2)    Oprema za proizvodwu furnira i {perplo~a:  
- za pripremu i transport materijala 12,5 
- za proizvodwu qu{tenog furnira i {perplo~a; za su{ewe 

furnira i za presovawe (oblikovawe) plo~a 
 

11 
- za obradu suvog furnira, za manipulaciju i deponovawe 

furnirskih rolni: za pripremu i transport qepila; spajawe furnira i 
plo~a i za obrezivawe furnira i plo~a 

 

10 
3)    Oprema za proizvodwu panel plo~a:  
- za proizvodwu povr{inskog i qu{tenog furnira, za su{ewe i 

spajawe furnira; za sastavqawe slojeva, presovawe i obradu plo~a i za 
pripremu i odr`avawe alata 

8

- za obradu sirovog i suvog furnira i za manipulaciju i 
deponovawe furnirskih plo~a 

 
10 

4)    Oprema za proizvodwu lesonit-plo~a i iverica:  
- za proizvodwu i deponovawe sje~ki; za transport sirovina; za 

termi~ku obradu plo~a i za navla`avawe plo~a 
12,5 

- za formirawe traka i za proizvodwu i sortirawe iverica za 
pripremu, transport i nanos qepila; za presovawe, bru{ewe 
rashla|ivawe i raskrajawe plo~a; za formirawe i finalnu obradu 
sirovih plo~a i za pripremu i za odr`avawe alata u procesu rada 

 

11 
- za su{ewe plo~a 8,3 
5)    Oprema za impregnaciju (hemijsku preradu drveta):  
- za impregnaciju jamskog drveta i `eqezni~kih rezanih i tesanih 

pragova 
 

14 
- za impregnaciju ostalog rezanog i oblog drveta 12 
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6)  Ostala (nepomenuta) oprema za proizvodwu rezane gra|e i  plo~a 10 

69. Oprema za proizvodwu finalnih proizvoda od drveta:  
1) Oprema za proizvodwu namje{taja, ambala`e, gra|evinskih elemenata i 

ostalih proizvoda od drveta: 
 

- testere (bo~ne i kru`ne), rendisaqke, o{trilice za no`eve i 
o{trilice za kru`ne testere 

 
12,5 

- bu{ilice, brusilice, ma{ine za nano{ewe laka, ma{ine za 
furnirawe ivica i o{trilice 

 
14,3 

- glodalice, pi{toqi za lak i ma{ine za furnirawe 16,5 
- za krojewe furnira i nano{ewe lijepka, za nalivawe laka, strugovi, 

rendisaqke, ekshansterski ure|aji, monta`ne su{are i perionice 
 

16 
- automatske prese, mje{alice za lijepak, tuneli za su{ewe laka, korpus-

prese, pneumatski stolovi i transporteri u procesu rada 
 

8,3 
- vi{eeta`ne prese, prese za hladno presovawe, zidane su{are i 

perionice 
 

6,5 
2)    Oprema za proizvodwu tapetarskih proizvoda:  
- programirane {iva}e ma{ine 20 
- industrijske {iva}e ma{ine i {iva}e ma{ine bez programera i 

kroja~i sun|era 
 

14,3 
- ma{ine za krojewe i ma{ine za pro{ivawe rubova 12,5 
- ma{ine za pro{ivawe tapetarskih elemenata, za sje~ewe tekstila, za 

krojewe i drobqewe sun|era 
 

11 
- za odmotavawe {tofa, za presvla~ewe jastuka i ostala presvla~ewa 8,3 
- za pri{ivawe dugmadi 7

3) Ostala (nepomenuta) oprema za proizvodwu finalnih proizvoda od drveta 11 
70. Oprema za proizvodwu celuloze i papira:  

1) Oprema za proizvodwu celuloze:  
- za obradu i sje~ewe drveta i pripremu ostalog materijala 10 
- za proizvodwu drvewa~e (mlinovi za masu, pre~ista~i, brusa~i) i za 

proizvodwu celuloze (mje{alice, kotlovi, pe}i, regulatori, odvaja~i 
vode i su{ionice)  

 

8
2) Oprema za proizvodwu papira, kartona i qepenke:  
- za izradu i gla~awe papira, kartona i qepenke 12,5 
- za rezawe i namotavawe papira i za proizvodwu kartona 12,5 

3) Oprema za preradu papira:  
- za proizvodwu vre}a, proizvodwu i premotavawe rolni i za rezawe i 

obrezivawe papira 
 

12,5 
- za proizvodwu papirne, kartonske i talasaste kartonske ambala`e i za 

proizvodwu papirne i papirne higijenske konfekcije 
 

20 
4) Ostala (nepomenuta) oprema za proizvodwu celuloze, drvewa~e i papira 14,3 

71. Oprema za proizvodwu tekstilnog prediva i tkanina i za proizvodwu gotovih 
tekstilnih proizvoda: 

 

1) Oprema predionica:  

- za mawe predionice vlakana za pripremawe, ~i{}ewe, grebenawe, 
~e{qawe, pretpredawe, predewe, ispitivawe kvaliteta i kontrolu 
vlakana i sl. za proizvodwu sinteti~kih vlakana i filamenta (priprema 
mase za predewe, stvarawe vlakana i filamenata, obrada vlakana i 
filamenata, ispitivawe i kontrolu u proizvodwi)  

 

7

- za doradu sinteti~kih vlakana i filamenata (lijepqewe vlakana na 
filament-pre|u, zaqepqivawe vlakana jednih na druge, vrtlo`ewe 
vlakana sa filament-pre|om, obavijawe vlakana filament-pre|om) 

 

6,5 
- za pripremu vune za predewe (tegqewe, prawe, bojewe, mije{awe, 

su{ewe); za predewe vune; za preradu pre|e za testurirawe i kon~awe; za 
obradu vlaknaste pre|e i za ispitivawe i kontrolu kvaliteta u 
proizvodwi 

 

12 

2) Oprema za proizvodwu sirovih tkanina i doradu tkanina (tkani i netkani 
tekstil): 

 

- za premotavawe i ~i{}ewe prediva; za osnivawe, za skrobqewe, za 
pripremu skrobne mase, za odlagawe vlakana, za uvla~ewe, vezewe i 
umetawe lamela; za nametawe potke i ~i{}ewe cijevki i pripremu za 
tkawe traka 

 

10 



Strana 42 - Broj 129                SLU@BENI GLASNIK REPUBLIKE SRPSKE                   Subota, 30. decembar 2006. 

1 2 3
- za lister i `akard (~unkovi, povla~ni ~unkovi, projektili, {ipkasti 

hvata~, tra~ni hvata~, pneumatske sapnice, hidrauli~ne sapnice, 
kombinovani sistemi, kolone nosa~a, potke, kru`ne tkala~ke ma{ine, 
specijalne tkala~ke ma{ine za beskona~no tkawe sa ~unkovima i iglama, 
ru~ne tkala~ke ma{ine): za nadovezivawe osnove; za pregled, ~i{}ewe i 
slagawe tkanina i za bu{ewe i vezewe karata 

 

8,3 
- za suvu i mokru apreturu, kao i za ostalu doradu tkanina; za proizvodwu 

slojevitog materijala; za pregled, dublirawe i a|usta`u gotovih tkanina; 
za bijeqewe, bojewe, mercerizovawe, {tampawe, pripremu boja i 
{tamparske mase 

 

6,5 
3) Oprema za proizvodwu trikota`e i ~arapa:  

- za proizvodwu pletene robe; za proizvodwu zavojnog materijala; za 
proizvodwu ~ipke i veza i za proizvodwu trikota`e 

 
10 

- za proizvodwu veziva; za bijeqewe, bojewe, {tampawe i pripremu boje za 
{tamparsku masu; za suvu i mokru apreturu i za ostalu doradu trikota`e 
i ~arapa 

 

8,3 
4) Oprema za proizvodwu konfekcije:  

- za pripremu za krojewe za {ivewe (obi~ne {iva}e vi{eiglene i 
specijalne {iva}e ma{ine, automatske i agregatne {iva}e ma{ine i 
razna pomagala pri {ivewu) za doradu i a|usta`u (parni sudovi i parne 
prese elektroprese, transportni ure|aji) 

 

12,5 
- peglawe, pakovawe i {tampawe etiketa za konfekciju 10 

5) Oprema za pozamanteriju, vezewe, krepirawe i izradu tuqaka, {e{ira i 
bereta: 

 

- za teksturizirawe i prepletawe sa {etalicama; za mije{awe i ~i{}ewe 
`ivotiwskih dlaka, za oblikovawe, fircawe, vaqawe i ribawe 
`ivotiwskih dlaka tu`aka; za oblikovawe, ribawe, presovawe, izradu 
oboda i obrezivawe {e{ira i bereta svih vrsta 

 

12,5 
- za bojewe i bijeqewe traka i ~ipki za namotavawe kalema, dodavawe 

zavoja, doradu traka i za vezewe, kon~awe, bu{ewe i obnavqawe karata, za 
obrezivawe vezenih tkanina; za popravqawe gre{aka i navijawe dubina 
na ~unkove 

 

10 
- za odmotavawe gumenih niti i ostale ma{ine za pozamanteriju, vezewe, 

krepirawe i izradu tu`aka, {e{ira i bereta 
 

8.3 
6) Ostala (nepomenuta) oprema za proizvodwu tekstilnog prediva i tekstilnih 
tkanina i za proizvodwu gotovih tekstilnih proizvoda 

 
11 

72. Oprema za proizodwu ko`e i krzna, za proizvodwu ko`ne obu}e, ko`ne 
galanterije i ko`ne i krznene konfekcije: 

 

- za preradu ko`e (krupne sviwske, sitne) i za preradu krzna 11 

- za izradu, sastavqawe i {ivewe gorwih dijelova obu}e, za izradu 
galanterije i konfekcije, za brizgawe, vulkanizaciju obu}e i dijelova 
obu}e 

 

10 
- za isijecawe dijelova za obu}u, galanteriju i konfekciju 8,3 
- za obradu dowih dijelova, sastavqawe i dovr{avawe ko`ne obu}e 12,5 
- ostala (nepomenuta) oprema za proizvodwu ko`ne obu}e, ko`ne 

galanterije i ko`ne i krznene konfekcije 
 

11 
73. Oprema za obavqawe djelatnosti prehrambene industrije, proizvodwe pi}a i 

proizvodwe sto~ne hrane: 
 

1) Oprema za silosnu, mlinsku i pekarsku industriju i industriju tjestenina:  
- za ~i{}ewe i pripremawe `itarica 10 
- za mqevewe `itarica 5 
- za smje{taj bra{na i silo}elije i pripremawe za proizvodwu hqeba i 

peciva 
 

7,7 
- za smje{taj, preradu, ambala`irawe, pripremawe, prihvatawe i obradu 

sirovina i tjestenina i za pe~ewe hqeba i peciva 
 

12,5 
2) Oprema za preradu vo}a, povr}a i gro`|a:  
- za pripremu, izradu i razlivawe rastvora za pogonsku kontrolu 

tehni~kog procesa 
 

16,5 
- za pripremu i puwewe, zatvarawe i pakovawe gotovih proizvoda i za 

konzervisawe proizvoda 
 

10 



Subota, 30. decembar 2006.               SLU@BENI GLASNIK REPUBLIKE SRPSKE                    Broj 129 - Strana 43 

1 2 3
- za koncentraciju, pasterizaciju i sterilizaciju proizvoda; za su{ewe, 

hla|ewe i zamrzavawe proizvoda od vo}a, povr}a i gro`|a 
 

7,5 
3) Oprema za proizvodwu, preradu i konzervisawe mesa:  
- za proizvodwu mesa i za primarnu obradu stoke za klawe: za pakovawe, 

hla|ewe i smrzavawe mesa 
 

10 

- za rasijecawe, usitwavawe i soqewe mesa i za pogonsku kontrolu 12,5 

- za preradu i konzervisawe mesa i za termi~ku obradu proizvoda od mesa 8,3 
4) Oprema za preradu i konzervisawe ribe:  

- za ulov ribe 20 
- za preradu ribe, preradu ribqeg bra{na i doradu proizvoda od ribe 14,3 
- za pakovawe i omotavawe ribqih konzervi 10 

5) Za preradu i konzervisawe mlijeka:  
- za hla|ewe, prevoz i prijem mlijeka, pasterizaciju, sterilizaciju i za 

sve ambala`irawa mlijeka, mlije~nih proizvoda i sladoleda, za 
industrijsku proizvodwu sladoleda i smrznutih mlije~nih proizvoda 

 

14,3 
- za proizvodwu sireva i topqewa sireva i za proizvodwu maslaca i 

mlijeka u prahu 
 

12,5 
- za skladi{tewe mlijeka i mlije~nih proizvoda 11 

6) Oprema za proizvodwu {e}era:  
- za istovar, uskladi{tewe i pqevqewe repe, za su{ewe i skladi{tewe 7 

- za ~i{}ewe, zagrijavawe i uparavawe soka i sirupa 6 
- za ekstrakciju soka i za proizvodwu kre~a i kre~nog mlijeka 6,5 
- za centrifugirawe {e}era 10 

7) Oprema za proizvodwu konditorskih proizvoda:  
- za proizvodwu bombona, kakao proizvoda, keksa i ostalih srodnih 

proizvoda 
 

10 

- za pakovawe bombona, kakao proizvoda, keksa i ostalih proizvoda 12,5 
8) Oprema za proizvodwu uqa i masti:  
a) Oprema za pripremu i presovawe sjemena i ekstrakciju uqa  

- qu{tilice, mlinovi za drobqewe i dobijawe quspica i za mqeveni 
materijal i za grubo i fino pre~i{}avawe sirovog uqa; za otparivawe 
rastvara~a, zagrijavawe, su{ewe i hla|ewe sa~mi i za destilaciju 
rastvora uqa i za obnavqawe rastvora 

 

8,3 
- hermeti~ki i ostali transporteri za ekstrakciju uqa  20 

b) Oprema za rafinisawe, puwewe i pakovawe uqa  
- za predrafinaciju i neutralizaciju uqa za proizvodwu i preradu 

masnih kiselina: za proizvodwu plasti~nih boca i zatvara~a i za prawe 
ambala`e, etiketirawe i pakovawe uqa 

 

10 
- za bijeqewe, hla|ewe i dezodorizaciju uqa (otklawawe mirisa uqa) 8,3 

9) Oprema za proizvodwu margarina, masti, majoneza i proteina:  

- za proizvodwu i skladi{tewe vodonika; pripremawe dodataka, 
predsmjesa i smjesa: za kristalizaciju i za manipulaciju 

 
8,3 

- za skladi{tewe sirovina i dodataka, ambala`irawa proizvodwu 
bra{na, griza i strukturnog proteina 

 
11 

10) Proizvodwa skroba, skrobnog sirupa, dokstrina, za~ina i kavovina:  

- za proizvodwu skroba 10 
- za izradu prera|evina od skroba i za proizvodwu za~ina, kvasca, 

kavovina i drugih sli~nih proizvoda 
 
7

11) Oprema za proizvodwu alkoholnih i bezalkoholnih pi}a:  
- za mije{awe sirovina, za odle`avawe i doradu sirovina, za kuvawe 

filtrirawe i lagerovawe 
 
7

- za depaletizaciju, za prawe, su{ewe, pakovawe, {pricawe i izduvavawe 
vazduha i za raspakivawe 

 
10 

- centrifugalne i ostale pumpe u proizvodwi alkoholnih i 
bezalkoholnih pi}a 

 
14,3 

12) Oprema za proizvodwu alkoholnog, vo}nog i vinskog sir}eta:  
- generatori i acetatori 5 
- ostalo 20 

13) Oprema za proizvodwu mineralnih voda:  



Strana 44 - Broj 129                SLU@BENI GLASNIK REPUBLIKE SRPSKE                   Subota, 30. decembar 2006. 

1 2 3
- dubinske pumpe za mineralnu vodu, pumpe za obi~nu vodu i kompresori 

za vazduh 
 

10 
- ostale pumpe za mineralnu vodu 20 

- oprema za puwewe fla{a i oprema ispravqa~kih stanica 11 
14) Oprema za proizvodwu sto~ne hrane:  

- za prijem i ~i{}ewe sirovina za finalizaciju i za pre~i{}avawe 12,5 
- za meqavu, mije{awe i dodavawe te~nih materijala za granulisawe, 

pakovawe i otpremawe 
 

11 
- za su{ewe zrna i zelene krme 14,5 
- za preradu otpadaka 14 

15) Ostala (nepomenuta) oprema za vr{ewe prehrambene industrije, 
proizvodwu alkoholnih i bezalkoholnih pi}a i proizvodwu sto~ne hrane 

 
14,3 

74. Oprema za proizvodwu i preradu duvana:  
- za su{ewe, obradu i fermentaciju sirovog duvana (su{are, stolovi za 

razlistavawe i kondicionirawe); prese za balirawe duvana; za nizawe 
duvana; za vla`ewe duvana u balama; za presovawe i rezawe duvana; za 
izradu filter cigareta; za pakovawe cigareta; za izradu filter-{tapi}a 
i za duvanske folije 

 

10 
- za razlistavawe, sortirawe, mije{awe i su{ewe i za odvajawe rebra od 

lista duvana i dotur rezanog duvana 
 

8,3 
- filteri i ventilatori 16,5 
- ostala (nepomenuta) oprema za proizvodwu i preradu duvana 12,5 

75. Oprema za vr{ewe grafi~ke djelatnosti:  

- za slagawe slova, za livewe pojedina~nih slova za matri~ni slog, za 
izradu forme za visoku {tampu, za izradu forme za dubinsku {tampu; 
rotacione ma{ine za mehanografske obrasce u visokoj {tampi, dubokoj 
{tampi i ofset {tampi; rotacione ma{ine za mehanografske obrasce, 
ma{ine za savijawe i perforirawe kwigoveza~ke ma{ine za ru~nu 
slaga~nicu i prelom 

 

9
- za livewe redova za slagawe pojedinih slova i liva}e ma{ine, za 

stereotipiju, rotacione ma{ine (za visoku {tampu, duboku {tampu i 
ofset-{tampu) 

 

8
- fotoslaga}e ma{ine, ma{ine za kopirawe i izradu fotopolimerne 

forme, ma{ine za izradu forme za ravnu {tampu, ma{ine za izradu 
forme za duboku {tampu, fotografski ure|aji za snimawe, 
reprodukcione kamere, ure|aji za selekciju boja 

 

10 
- ostala (nepomenuta) oprema za obavqawe grafi~ke djelatnosti 11 

76. Oprema za proizvodwu gramofonskih plo~a i zvu~nih kaseta:  
- automatske i poluautomatske prese za long-plej plo~e, mlinovi i 

elektri~ni ure|aji za hla|ewe tehnolo{ke vode, bu{ilice, strugovi i 
reza~i 

 

10 
- mikseri, eho-ure|aji, frekventni analizatori, ofset-ma{ine, 

automatske prese za singl-plo~e, ekstruderi, su{are za etikete, ma{ine za 
{tampawe etikete za galvanizaciju i za polirawe 

 

12 
- za snimawe i konfekcionirawe kaseta, jamski filteri, aparati za 

destilaciju i brusilice 
 

20 
- ma{ine za pakovawe i studijski magnetofoni 14,3 
- ostala (nepomenuta) oprema 12,5 

77. Oprema za vr{ewe ostalih djelatnosti iz oblasti industrije:  
- oprema radionica za opravku i odr`avawe opreme 12,5 
- oprema za ispitivawe i kontrolu kvaliteta sirovina i drugih 

materijala, dijelova i gotovih proizvoda (laboratorijska oprema) za 
istra`iva~ko-razvojni rad 

 

14,3 
- oprema za proizvodwu {kolskih u~ila i {kolskog pribora 11 
- oprema za proizvodwu fiskulturnih rekvizita i sprava 10,5 
- oprema za proizvodwu {ibica 10 
- oprema za proizvodwu nakita 11 
- oprema za proizvodwu dje~ijih igra~aka 10 
- oprema za proizvodwu nao~ara, ortopedskih sprava i pribora 12,5 
- oprema za proizvodwu filmova (filmska industrija) 12,5 
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- oprema za proizvodwu ostalih industrijskih proizvoda (vje{ta~kog 

cvije}a, aba`ura, privjesaka, ~etaka i metli, metalnih i gumenih pe~ata i 
dr.) 

 

10 
V OPREMA ZA VR[EWE DJELATNOSTI IZ OBLASTI POQOPRIVREDE, 

RIBARSTVA I [UMARSTVA 
 

78. Oprema za vr{ewe djelatnosti ratarstva, vo}arstva, vinogradarstva i za 
pru`awe poqoprivrednih usluga 

 

1) Ma{ine i oru|a za osnovnu obradu zemqe:  
- traktori dvoosovinski (to~ka{i i gusjeni~ari) 14,3 
- traktori jednoosovinski 16,5 
- plugovi, tawira~e i podriva~i 13,5 
- ure|aji, pribor i aparati koji kao prikqu~ci traktora ili drugih 

poqoprivrednih ma{ina slu`e za osnovnu obradu zemqe 
 

12,5 

2) Ma{ine i oru|a za dopunsku obradu zemqe:  
- frezeri i ostale stvari opreme za drobqewe i usitwavawe zemqe 20 
- vaqci, drqa~i i ravwa~i, kao i sitnilice biqnih ostataka i ostala 

oprema za pripremu sjetve 
 

12,5 
- ure|aji, pribor i aparati koji, kao prikqu~ci traktora ili drugih 

poqoprivrednih ma{ina, slu`e za dopunsku obradu zemqe 
 

11 
3) Ma{ine i oru|a za sjetvu, wegu i za{titu usjeva:  
- prskalice, atomizeri i zapra{iva~i 20 
- sijalice i sadilice 14,3 
- rastura~i vje{ta~kih |ubriva 20 
- rastura~i stajskog |ubriva 16,5 

- kopa~ice i kultivatori 15 
- ure|aji, pribor i aparati, koji kao prikqu~ci traktora ili drugih 

poqoprivrednih ma{ina, slu`e za sjetvu, wegu ili za{titu usjeva  
 

15,5 
4) Ma{ine i oru|a za `etvu i berbu usjeva:  

- kombajni samohodni 15 
- kombajni za berbu gro`|a 12,5 
- kombajni i ostali bera~i, vu~eni 11 
- `etelice, vadilice, sjeka~i, vr{ilice, kosa~ice, grabuqe, 

sjenoprevrta~i, prese i elevatori 
 

13 
- ure|aji, pribor i aparati koji kao prikqu~ci poqoprivrednih ma{ina 

slu`e za `etvu i berbu usjeva 
 

14,3 
5) Ma{ine i ure|aji za ~i{}ewe, sortirawe i pakovawe (selektori trijeri, 
vjetrewa~e, sortira~i, qu{tilice, kruwe~i za pakovawe, kvasilice i 
aspiratori) poqoprivrednih proizvoda 

 

9
6) Ma{ine i ure|aji za primawe i razno{ewe sto~ne hrane:  
- sje~ke i prekrupa~i 12,5 
- mje{alice i dotura~i sto~ne hrane  9 
- hranilice i pojilice 10 
- ure|aji, pribor i aparati koji slu`e za spremawe ili razno{ewe i 

doturawe sto~ne hrane radi ishrane stoke 
 

12,5 
7) Ostala (nepokretna) oprema za vr{ewe djelatnosti ratarstva, vo}arstva i 
vinogradarstva i za pru`awe poqoprivrednih usluga 

 
12,5 

79. Oprema za vr{ewe djelatnosti sto~arstva:  
- muzilica, cisterne i ostala oprema za ~uvawe i transport mlijeka i 

hladwaci za mlijeko 
 

12,5 
- oprema za ishranu i pojewe stoke u {talama i na pa{wacima 13 

- oprema za na|ubrivawe u stajama 14,3 
- ma{ine za {i{awe ovaca i ma{ine za cije|ewe meda 11 
- inkubatori i grijalice (vje{ta~ke kvo~ke i ostalo) 14,3 
- oprema za grijawe p~ela, svilenih buba i ptica i za proizvodwu meda, 

voska i sl. 
 

15,5 
- posude za smje{taj i opremawe sto~ne hrane, sa ure|ajima i sa aparatima, 

kao i ostala (nepomenuta) oprema za vr{ewe djelatnosti sto~arstva 
 

12,5 
80. Oprema za vr{ewe djelatnosti uzgoja i za{tite i iskori{tavawe {uma i uzgoj 

i lov divqa~i: 
 

- motorne testere i ostali sjeka~i 40 
- specijalni {umski transporteri 20 
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- hidrauli~ne dizalice u mehani~ko-elektri~ni utovariva~i 16,5 
- oprema za uzgoj i lov divqa~i 14,3 
- ostala oprema 15 

81. Oprema za uzgoj i tovqewe ribe 14,3 
VI OPREMA ZA VR[EWE DJELATNOSTI GRA\EVINARSTVA 

(GRA\EVINSKA MEHANIZACIJA) 
 

82. Oprema za zemqane i druge radove na gradili{tima:  
1) Bageri:  
a) Bageri gusjeni~ari i bageri to~ka{i:  
- snage motora do 75 kw 20 
- snage motora od 75 kw do 150 kw 14,3 
- snage motora preko 150 kw 11 

b) Bageri gusjeni~ari-sajla{i:  
- snage motora do 75 kw 16,5 
- snage motora od 75 kw do 150 kw 12,5 
- snage motora preko 150 kw 10 

2) Buldo`eri:  
a) Buldo`eri to~ka{i:  
- snage motora do 150 kw 16,5 

- snage motora preko 150 kw 12,5 
b) Buldo`eri gusjeni~ari:  
- snage motora do 75 kw 20 
- snage motora od 75 kw do 150 kw 14,3 
- snage motora preko 150 kw 11 

3) Utovariva~i:  
a) Utovariva~i to~ka{i:  
- snage motora do 75 kw 20 
- snage motora od 75 kw do 150 kw 14,3 
- snage motora preko 150 kw 12,5 

b) Utovariva~i gusjeni~ari:  
- snage motora do 75 kw 16,6 
- snage motora preko 75 kw 12,5 

4) Ostala oprema za zemqane i druge radove pri otpo~iwawu i zavr{avawu 
rada na gradili{tima 

 
14,3 

83. Oprema za spremawe materijala za gradwu:  
1) Drobilice:  
a) ^equsne drobilice:  
- ~equsne drobilice, kapaciteta od 30 t/h 12,5 
- ~equsne drobilice, kapaciteta preko 30 t/h 10 

b) Konusne (rotacione) drobilice:  
- konusne drobilice, kapaciteta do 20 t/h 12,5 
- konusne drobilice, kapaciteta preko 20 t/h 10 

v) Udarne ~equsne drobilice i granulatori:   
- udarne ~equsne drobilice, kapaciteta do 30 t/h 16,6 

- udarne ~equsne drobilice, kapaciteta preko 30 t/h 12,5 
- udarni granulatori, kapaciteta do 10 t/h 20 
- udarni granulatori, kapaciteta preko 10 t/h 14,3 

2) Mlinovi:  
- ~eki}ari, kapaciteta do 10 t/h 20 

- ~eki}ari kapaciteta preko 10 t/h i {ipkasti mlinovi kapaciteta do 20 
t/h 16,6 

- {ipkasti mlinovi kapaciteta preko 20 t/h 12,5 

3) Sita:  

a) vibraciona:   

- vibraciona sita kapaciteta do 20 m3/h 20 
- vibraciona sita, kapaciteta od 20 m3/h do 60 m3/h 14,3 

- vibraciona sita kapaciteta preko 60 m3/h 11 
b) Rezonantna:  
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- rezonantna sita kapaciteta do 60 m3/h 20 
- rezonantna sita preko 60 m3/h 14,3 

4) Klasireri fine frakcije (dehidratori):  
- klasireri, kapaciteti do 15 m3/h 16,6 
- klasireri kapaciteta preko 15 m3/h 12,5 
- hidroseparatori (muqne pumpe sa hidrociklonima) kapaciteta do 10 

m3/h i ure|aja za prawe i pretprawe agregata kapaciteta do 30 m3/h 14,3 
- hidroseparatori (muqne pumpe sa hidrociklonima) kapaciteta preko 60 

m3/h i ure|aja za prawe i pretprawe agregata kapaciteta preko 30 m3/h 20
5) Elementi-postrojewa za spravqawe betona:  
a) Mje{alice:  
- mje{alice kapaciteta od 15 m3/h do 30 m3/h 14,3 

- mje{alice kapaciteta preko 30 m3/h 11 
Dotura~i agregata:  
- transporteri za cement do 15 m3/h 20 
- pu`ni transporteri za cement preko 15 m3/h 14,3 
- ure|aj za odmjeravawe agregata cementa i dodataka 16,5 

6) Sudovi za cement za agregat i beton:  
a) Silosi za cement:  
- silosi za cement sadr`ine do 60 m3 12,5 
- silosi za cement sadr`ine od 60 do 100 m3 10 

- silosi za cement zapremine od 100 do 300 m3 8,3 
- silosi za cement zapremine preko 300 m3 6,6 

b)  Silosi za agregat:  
- silosi za agregat zapremine do 100 m3 12,5 
- silosi za agregat zapremine od 100 do 500 m3 10 
- silosi za agregat zapremine preko 500 m3 8,3 

v) Korpe za prenos betona (kranske):  
- korpe za prenos betona, zapremine do 1 m3 50 

- korpe za prenos betona, zapremine od 1 do 3 m3 25 
- korpe za prenos betona, zapremine preko 3 m3

g) Pretovareni silosi za beton:  
- pretovareni silosi, zapremine do 3 m3 16,5 
- pretovareni silosi, zapremine preko 3 m3 16,6 

7) Pumpe za beton:  
a) Klipne pumpe:  
- klipne pumpe vu~ene, kapaciteta do 50 m3/h i klipne auto-pumpe, 

kapaciteta do 50 m3/h 20
- klipne pumpe vu~ene, kapaciteta od 50 do 70 m3/h 16,6 
- klipne pumpe vu~ene, kapaciteta preko 70 m3/h 12,5 
- klipne auto-gume, kapaciteta preko 50 m3/h 14,3 

b) Besklipne pumpe:  
- besklipne auto-pumpe sa rotiraju}im, planetarnim ure|ajem 20 
- pneumatske pumpe (betonski top) 16,6 

8) Asfaltne baze:  
- asfaltne baze, kapaciteta do 100 t/h 12,5 

- asfaltne baze, kapaciteta preko 100 t/h 10 
9) Ostala (nepomenuta) oprema za pripremawe materijala za gradwu 13 

84. Oprema za prenos i prevoz materijala na gradili{tima:  
1) Damper-kiperi:  
- pikolo-damperi snage motora do 11 kw 20 
- damper-kiperi, snage motora od 11 do 200 kw 14,3 
- damper-kiperi, snage motora preko 200 kw 12,5 

2) Skreperi:  

a) Skreperi-elevatorski 16,6 
b) Skreperi sa gura~em:  
- skreperi sa gura~em, snage motora do 200 kw 14,3 
- skreperi sa gura~em, snage motora preko 200 kw 12,5 

3) Grejderi:  
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- snage motora do 75 kw 20 
- snage motora od 75 do 150 kw 14,3 
- snage motora preko 150 kw 12,5 

4) Vozila u gra|evinarstvu:  
- auto-mikseri preko 150 kw 14,3 
- auto-mikseri do 150 kw auto-cisterne (za vodu i gorivo),  dostavna i 

servisna vozila do 150 kw 20 
- dostavna i servisna vozila preko 150 kw 16,6 

5) Transportne trake: 
a) Ravne trake: 

 

- ravne trake, kapaciteta do 30 m3/h 16,6 
- ravne trake, kapaciteta od 30 m3/h do 100 m3/h 12,5 
- ravne trake, kapaciteta preko 100 m3/h 10 

b) Rebraste trake:   
- rebraste trake, kapaciteta do 30 m3/h 20 
- rebraste trake, kapaciteta preko 30 m3/h 16,6 

6) Elevatori: 
a) Trakasti elevatori: 

 

- trakasti elevatori, kapaciteta do 30 m3/h 20 

- trakasti elevatori, kapaciteta od 30 m3/h do 100 m3/h 14,3 
b) Lan~ani elevatori:  
- lan~ani elevatori, kapaciteta do 30 m3/h 20 
- lan~ani elevatori, kapaciteta preko 30 m3/h 14,3 

7) Ostala (nepomenuta) oprema za prenos materijala na gradili{tima 16,5 
85. Oprema za izvo|ewe radova kod objekata nadzemne gradwe: 

1) Ma{ine za sabijawe tla: 
 

a) Pneumovaqci 16,7 
b) Glatki vaqci:  
- glatki vaqci stati~ki – vuneni i glatki vaqci stati~ki samohodni 

do 10 t 
 

12,5 
- glatki vaqci stati~ki – samohodni preko 10 t 10 
- glatki vaqci vibracioni – vu~eni i glatki vaqci vibracioni – 

samohodni do 18 kw 16,5 
- glatki vaqci vibracioni - samohodni preko 18 kw 12,5 

v) Je`evi:  
- je`evi stati~ki – vu~eni 10 
- je`evi stati~ki – samohodni i je`evi vibracioni – vu~eni 12,5 

- je`evi vibracioni – samohodni 14,3 
g) Vibro plo~e:  
- vibro – plo~e, snage motora do 10 kw 16,5 
- vibro – plo~e, snage motora preko 10 kw 12,5 

d) Vibro – nabija~i (`abe):  
- vibro – nabija~i, do 500 kg 20 

2) Ma{ine za malter (ma{ine za malter i za nano{ewe maltera) 14,3 

3) Ma{ine za pripremu armature:  
- ma{ine za ispravqawe betonskog ~elika (rotacione), sa Ø 0 do Ø 16, 

ma{ine za sje~ewe ~elika i ma{ine za savijawe ~elika, do Ø 20 mm 
 

12,5 

- ma{ine za savijawe ~elika, preko Ø 20 mm 16,5 
- ma{ine za ~eono zavarivawe 20 
- ma{ine za sje~ewe mre`aste armature i ma{ine za savijawe mre`aste 

armature 
 

12,5 
- armira~ki stolovi, nepokretni 11 
- armira~ki stolovi, pokretni 14,3 

4) Dizalice 
a) Autodizalice: 

 

- autodizalice – gusjeni~ari, snage motora od 147 do 220 kw 10 
- autodizalice – gusjeni~ari, snage motora preko 220 kw 8

- autodizalice – to~ka{i sa re{etkastom konstrukcijom, snage motora 
147 kw 

14,3 
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- autodizalice – gusjeni~ari, snage motora do 147 kw i autodizalice – 

to~ka{i sa re{etkastom konstrukcijom strijele, snage motora preko 
220 kw 12,5 

- autodizalice – to~ka{i sa re{etkastom konstrukcijom strijele, snage 
motora od 147 kw do 220 kw 11 

- autodizalice – to~ka{i sa teleskopskom strijelom, snage motora do 
147 kw 16,6 

- autodizalice – to~ka{i sa teleskopskom strijelom, snage motora od 
147 kw do 220 kw 12 

b) Torawske dizalice:  
- torawske dizalice, do 490 kNm 12,5 
- torawske dizalice, od 490 kNm do 1470 kNm 10 

- torawske dizalice preko 1470 kNm 8

- ostale torawske dizalice (sa jednom ili dvije korpe) 12,5 
v) Mosne dizalice:  
- mosne dizalice, nosivosti do 49 kN 10 
- mosne dizalice, nosivosti od 49 do 98 kN 8,3 
- mosne dizalice, nosivosti preko 98 kN 6,6 

g) Portalne dizalice:  

- portalne dizalice, nosivosti do 49 kN 12,5 

- portalne dizalice, nosivosti od 49 kN do 98 kN 10 

- portalne dizalice, nosivosti preko 98 kN 8,3 
d) Konzolne dizalice:  

- konzolne stubne dizalice i pokretni laki derir – kranovi  16,6 
- konzolne dizalice – prozorske  20 

|) Liftovi – gra|evinski  
- stubni liftovi 20 

- liftovi sa korpama (spik – korpe) 16,6 
- ramovski ({ahtni) liftovi  12,5 

e) Skele (vise}e, fasadne i motorne stubne) 12,5 
5) Dodava~i (dozatori): 
- ekscentorski, kapaciteta do 30 m3/h 16,6 
- ekscentorski, kapaciteta preko 30 m3/h 20 
- vibracioni, kapaciteta do m3/h 20 

- vibracioni, kapaciteta preko m3/h 14,3 
6) Aparati za prskawe betona (torkret – aparati): 
- torkret – aparati, kapaciteta do 15 m3/h 25 
- torkret – aparati, kapaciteta preko 15 m3/h 16,6 

7) Ma{ine za vibrirawe betona: 
a) Spoqni vibratori: 

 

- oplatni vibratori vibro – stolovi i vibro – baterije 12,5 
b) Unutra{wi vibratori (igli~asti previbratori):  
- previbratori na elektri~ni pogon 25 
- pretvara~i frekvencija 12,5 
- previbratori pokretni, sa motorom 20 
- previbratori pokretni, sa komprimiranim vazduhom 16,6 

8) Pumpe za vodu: 
a) Centrifugalne pumpe: 

 

- centrifugalne pumpe, niskog pritiska (do 30 m) 12,5 

- centrifugalne pumpe, sredweg pritiska (30 do 100 m) 16,6 
- centrifugalne pumpe, visokog pritiska (preko 100 m) 20 

b) Potapaju}e pumpe (sa automatskim ukqu~ivawem):  

- potapaju}e pumpe, kapaciteta do 40 m3/h 20 
- potapaju}e pumpe, kapaciteta preko 40 m3/h 14,3 

v) Pumpe sa membranom (za prqave i zamuqane te~nosti):  
- pumpe sa membranom, kapaciteta do 50 m3/h 25 
- pumpe sa membranom, kapaciteta preko 50 m3/h 16,6 
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g) Dubinske pumpe:  
- dubinske pumpe, kapaciteta do 120 m3/h 20 
- dubinske pumpe, kapaciteta preko 120 m3/h 14,3 

9) Kompresori stabilni: 
a) Klipni kompresori: 

 

- klipni kompresori za fabrike betona 25 
- klipni kompresori, kapaciteta do 10 m3/min 16,6 
- klipni kompresori, kapaciteta preko 10 m3/min 12,5 

b) Rotacioni kompresori:  
- rotacioni kompresori, kapaciteta do 5 m3/min 20 
- rotacioni kompresori, kapaciteta preko 5 m3/min 14,3 

v) Spiralni (vij~ani) kompresori:  
- spiralni kompresori, kapaciteta do 10 m3/min 16,6 
- spiralni kompresori, kapaciteta preko 10 m3/min 12,5 

10) Klipni pokretni:  
a) Klipni pokretni kompresori, kapaciteta 10 m3/min 20 
- klipni pokretni kompresori, kapaciteta preko 10 m3/min 14,3 

b) Spiralni pokretni kompresori:  

- spiralni pokretni kompresori, kapaciteta do 10 m3/min 20 
- spiralni pokretni kompresori, kapaciteta preko 10 m3/min 14,3 

11) Duvaqke:  
- duvaqke, kapaciteta do 200 l/min 25 
- duvaqke, kapaciteta preko 200 l/min 16,6 

12) Ma{ine za izgradwu asfaltnih slojeva: 
a) Ma{ine za spremawe i prenos asfaltne mase: 

 

- fini{eri gusjeni~ari do 75 kw i fini{eri to~ka{i, snage do 75 kw 14,3 
- fini{eri gusjeni~ari preko 75 kw i fini{eri to~ka{i snage motora 

preko 75 kw, prskalice za bitumansku i ostalu smulziju – samohodne, 
kazani za spravqawe livenog asfalta i kazani za topqewe bitumena 

 

12,5 
- prskalice za bitumensku i ostalu smulziju – vu~ene 10 

b) Ma{ine za razastirawe materijala i asfalta:  
- razastira~i {qunka i tucanika – gusjeni~ari 14,3 
- razastira~i {qunka i tucanika, {inski i postrojewa za polagawe i 

obradu betonskog kolovoza 
12,5 

- sjeka~i fuga, sa motorom 20 
- sjeka~i fuga sa elektromotorom 16,5 

v) Ma{ine za stabilizaciju tla:  

- razastira~i (kre~a, cementa i sl.) vu~eni 14,3 
- razastira~i (kre~a, cementa i sl.) – samohodni 16,5 
- foto – frezeri, snage motora do 40 kw 20 
- foto – frezeri, snage motora preko 40 kw 16,6 

13) Oprema za staklarske radove u gra|evinarstvu:  
- za obradu, preradu i ugradwu ravnog stakla 10 
- za obradu i ugradwu izolacionog stakla i ogledala 12,5 

- ostala oprema za staklarsku djelatnost i u gra|evinarstvu 14,3 
14) Oprema za monta`no – instalaterske radove u gra|evinarstvu: 
- elektri~ne i pneumatske bu{ilice i brusilice 
- pneumatski i eksplozivni pi{toqi za zakivawe 

 
12,5 
15,5 

- za sje~ewe, savijawe i obradu lima 14,3 
- za izradu naboja na cijevima za zavarivawe i sje~ewe 12,5 
- za stvarawe pritiska u instalacijama 11 
- oprema za ostale monta`no – instalaterske radove 14,3 

15) Ostala (nepomenuta) oprema za izvo|ewe gra|evinskih radova na objektima 
nadzemne gradwe 

 
13 

86. Oprema za izgradwu tunela i drugih objekata podzemne gradwe:  
- ma{ine za bu{ewe tunela sa rotacionom glavom za meke materijale, 

lafetne bu{ilice riva~i – {inski, vagoneti, za izvoz materijala, 
pretvara~i vagoneta, elektri~ne tunelske lokomotive, tunelske 
oplate i ventilatori za izvla~ewe pra{ine iz tunela 

 

20 



Subota, 30. decembar 2006.               SLU@BENI GLASNIK REPUBLIKE SRPSKE                    Broj 129 - Strana 51 

1 2 3
- ure|aji za bu{ewe 12 
- ma{ine za bu{ewe tunela sa rotacionom glavom za meke materijale, 

lafetne bu{ilice sa dvije i vi{e platformi, tunelski utovariva~i 
sa utovarom preko glave, {inski tunelski utovariva~i sa utovarom 
preko glave – to~ka{i, tunelske lokomotive pokretne i tunelske skele 

 

16,6 
- ostala (nepomenuta) oprema za podzemne gradwe 14,3 

87. Oprema za izgradwu mostova: 
- plovne dizalice 

 
5

- motorni ~amci – drveno korito 10 
- tegqa~i 6,6 
- {leperi 4
- ure|aji za izradu bu{enih {ipova 10 
- vibratori za pobijawe i va|ewe ~ili~nih talpi i dizel – ~eki}a za 

pobijawe talpi i {ipova 
12,5 

 
- ostala (nepomenuta) oprema za gradwu mostova 11 

88. Oprema za izgradwu hidroelektrana i izgradwu vodoputeva: 
1) Oprema za izgradwu hidroelektrana: 

 

- kabel – kranovi, drobilice, separacije velikih kapaciteta i fabrike 
betona velikih kapaciteta 

 
16,6 

- kiperi za prevoz betona  25 
- torawske dizalice, preko 1.900 kNm 16,6 
- klizne oplate i korpe za prenos betona, sa hidrauli~kim otvarawem 20 

2) Oprema za izgradwu vodoputeva: 
a) Plovni gliboderi (bageri), plevne transportne trake: 

 

- plovni vedri~ari 5
- plovni bageri sa krutom ka{ikom i plovni bageri sa grabilicom 5,5 

- plovne transportne trake 10 
b) Plovni sisavci (refuleri), potisni cjevovodi, plovni istovariva~i:  
- plovni sisavci, sa sjeka~em i bez sjeka~a (frez) 5
- mali rasklopivi plovni sisavci 8,3 
- agregati potisnih crpki i pontoni potisnog cjevovoda 10 
- plovni elevatori 5

v) Ostala tehni~ka plovila (plovne dizalice, plovne makare, plovni 
kamenolomci i plovni pristaci) 

5

g) Mahune, tegqenice, pontoni  
- mahune, klapete i senkeri za {qunak i pijesak; ravne blatwa~e i 

zatvoreni pontoni 
5,5 

 
- mahune, klapete i senkeri za kamen 8

- tegqenice – {lepovi 5
- otvorene jednozidne mahune – pontoni 10 
- }elijasti pontoni 8,3 

- brodska i dizali~na vitla 16,6 
3) Ostala (nepomenuta) oprema za izgradwu hidroelektrana i za izgradwu 
vodoputeva 

 
15,5 

89. Elektrooprema za obavqawe djelatnosti u gra|evinarstvu:  
- transformatori za grijawe betona i prenosne transformatorske 

stanice za gradili{te 
 
7

- mre`ni - uqani transformatori za transformaciju na 0,4 kw spoqne 
i unutra{we monta`e svih vrsta 

 
5

- dizel - elektroagregati, do 40 kw 16,5 
- dizel - elektroagregati, od 40 do 100 kwa 12,5 
- ostala elektrooprema u gra|evinarstvu 25 

VII OPREMA ZA TRGOVINU, UGOSTITEQSTVO I TURIZAM I OPREMA ZA 
ZANATSTVO I KOMUNALNE USLUGE 

 

90. Oprema za trgovinu  
- rafovi, tezge, ormari, stala`e, gondole, police i pultovi za 

izlagawe, prodaju i pakovawe robe 
 

10 
- rashladni ure|aji, vitrine, komore, fri`ideri i ostala oprema za 

hla|ewe i za odr`avawe proizvoda 
 

18 
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- registar - kase (mehani~ke i elektronske), vage (mehani~ke i 

elektronske) i ma{ine za mqevewe i sje~ewe mesa i drugih proizvoda 
 

15 
- ostala (nepomenuta) oprema za obavqawe djelatnosti trgovine 14,3 

91. Oprema za ugostiteqstvo i turizam: 
1) Sobni namje{taj u hotelima, motelima, odmarali{tima i naseqima i u 
ostalim ugostiteqskim i turisti~kim objektima: 

 

- od drveta 11 
- od ostalog materijala 10 

2) Namje{taj za restorane, kafane i bifee:  
- od metala 10 
- od drveta 11 
- od plastike i ostalog materijala 12,5 

3) Namje{taj u kuhiwama i namje{taj u to~ionicama pi}a:  
- od drveta 10 
- od emajla 15 

- od ostalog materijala 12,5 
4) Oprema za proizvodwu hrane i za servirawe pi}a:  
- {tedwaci, fri`ideri i ostali rashladni ure|aji, kazani, kotlovi, 

kuhiwski pribor i automati za spremawe ili ~uvawe hrane 
 

15 
- servisno posu|e od kristala i drugog plemenitog materijala 12,5 
- servisno posu|e od porculana i keramike 15 
- servisno posu|e od metala 10 
- servisno posu|e od ostalog materijala 11 

5) Oprema za proizvodwu i odr`avawe jela i sladoleda i za odr`avawe jela i 
pi}a: 
- za proizvodwu i odr`avawe jela i sladoleda 

 

10 
- za hla|ewe i odr`avawe jela, pi}a i dr. 12,5 

6) Ostala oprema za ugostiteqstvo i turizam:  
- recepcijski i ostali pultovi, izlo`beni ormari i police, vitrine, 

kalkulatori, kompleti za samoposlu`ivawe 
 

10 
- metalni ormari za dragocjenosti i oprema za ~i{}ewe snijega oko 

objekata 
 
7

- lusteri, monta`ne saune, bilijarski stolovi i stolovi za igru i 
razonodu 

 
5

- garniture i ostali namje{taj za sjedewe u holovima i na terasama, 
ma{ine za prawe posu|a i za prawe rubqa; razglasni i audiovizuelni 
ure|aji i aparati 

 

15 
- usisiva~i za pra{inu, glancalice, infra i kvarc - lampe, grilovi, 

muzi~ki automati i automati za igru, automatski fenovi, prodajni 
automati i automati za ~i{}ewe obu}e 

 

20 
- oprema za kuglawe, oprema za bilijar, oprema za tenis i drugu 

razonodu 
 

10 
7) Kamp-prikolice za odmor u kampovima i drugim turisti~kim naseqima 12,5 

8) Ostala (nepomenuta) oprema za obavqawe djelatnosti ugostiteqstva i 
turizma 

 
14,3 

92. Oprema za obavqawe zanatskih i komunalnih usluga:  
- za izradu zanatskih predmeta od metala i za opravku metalnih 

proizvoda 
 

12,5 
- za izradu i opravku elektrotehni~kih proizvoda 15 
- za izradu i opravku predmeta od drveta 14,3 
- za izradu i opravku predmeta od tekstila, ko`e i gume 11 

- za izradu prehrambenih proizvoda 12,5 
- za izradu i opravku ostalih (nepomenutih) proizvoda 11 
- za obavqawe berberskih, frizerskih i drugih li~nih usluga i usluga 

doma}instvima 
16 

- ure|ivawe naseqa i prostora, za odr`avawe ulica i saobra}ajnica i 
za odr`avawe parkova, zelenih i rekreacionih povr{ina za 
odr`avawe ~isto}e u gradovima i naseqima i za skupqawe sme}a 

 

14,3 
- ostala (nepomenuta) oprema za obavqawe zanatskih i komunalnih 

usluga 
 

12 
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VIII OPREMA ZA OBAVQAWE DRU[TVENIH DJELATNOSTI  
93. Oprema za rad {kola, fakulteta, univerziteta i drugih organizacija za 

obrazovawe i vaspitawe: 
1) Namje{taj u u~ionicama, kabinetima i ostalim prostorijama: 

 

- od drveta 12,5 
- od metala i ostalih materijala  11 

2) [kolska u~ila:  
- elektronska 20 
- mehani~ka 14,3 
- ostala 12,5 

94. Oprema za obavqawe nau~no-istra`iva~kog rada i istra`iva~ko-razvojnog 
rada: 

 

- za rad u laboratorijama 20 
- ostala oprema 12,5 

95. Oprema za obavqawe djelatnosti kulture i umjetnosti:  
- ormari, plakari, stolovi i drugi namje{taj 10 
- sprave, registratori, instrumenti, pribor i aparati 12,5 
- oprema za prikazivawe filmova i oprema za pripremawe i odr`avawe 

pozori{nih predstava 
 

12,5 
- muzi~ki ure|aji, razglasni ure|aji, razglasni ure|aji i ostala 

muzi~ka oprema i oprema razglasnih stanica 
 

14,3 
- ostala (nepomenuta) oprema za obavqawe djelatnosti kulture, 

umjetnosti i informacija 
 

11 
96. Oprema za fizi~ku kulturu i sport i za rekreaciju: 

1) Ma{ine i ure|aji: 
- za ure|ivawe smu~arskih staza, bob - staza i staza za sankawe i za 

ure|ivawe ledenih povr{ina 

 

8
- za proizvodwu vje{ta~kog snijega (swe`ni topovi i dr.) 5
- za odr`avawe ledenih povr{ina 10 
- za ventilaciju i ostale namjene 12,5 

2) Aparati i instrumenti:  
- elektronski 20 
- mehani~ki 12,5 

- ostali 10 
3) Sportski pribor, sprave i rekviziti:  
- od metala 12,5 
- od drveta 14,3 
- ostali 13 

4) Ostala (nepomenuta) oprema za fizi~ku kulturu i sport i za rekreaciju i 
razonodu 

 
11 

97. Oprema za zdravstvenu i socijalnu za{titu: 
- elektronski medicinski ure|aji, instrumenti, pribor i aparati 

 
20 

- mehani~ki i ostali medicinski ure|aji, instrumenti, pribor i 
aparati 

 
14,3 

- namje{taj u stacionarnim ustanovama za smje{taj bolesnika i 
namje{taj u ordinacijama 

 
11 

- namje{taj u kuhiwama i perionicama 13 
- kuhiwsko i servisno posu|e u stacionarnim ustanovama 1
- ostala oprema za pru`awe zdravstvene i socijalne za{tite i oprema 

za rad apoteka (za spremawe, ~uvawe i izdavawe lijekova) 
 

12,5 
IX OPREMA ZA SAOBRA]AJ I VEZE I UTOVARNO - ISTOVARNA I 

TRANSPORTNA MEHANIZACIJA 
 

98. Transportna sredstva u drumskom saobra}aju: 
1) Autobusi: 

 

- za me|umjesni saobra}aj 15,5 
- za gradski i me|ugradski saobra}aj (sa prikolicama i bez prikolica) 16 
- za izdavawe u zakup bez voza~a 20 

2) Trolejbusi za gradski i prigradski saobra}aj:  
- bez prikolica 12 
- sa prikolicama 11 
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3) Kamioni, cisterne i vu~na vozila:  
- tegqa~i 14,3 
- za izdavawe u zakup bez voza~a 20 

4) Putni~ki automobili:  
- taksi automobili i automobili za obuku voza~a 25 
- za slu`bu hitne pomo}i ako su registrovani kao sanitetska vozila 30 
- za izdavawe pod zakup bez voza~a (rentakar) 30 
- ostali automobili 15,5 

5) Xipovi i kombi vozila:  
- za prevoz zbog obavqawa poslova na terenu i za izdavawe u zakup bez 

voza~a 
 

25 
- ostali 14,3 

6) Prikolice:  
- kamionske 14,3 
- putni~kih automobila 10 
- traktorske i ostale 12,5 

7) Ostala vozila u drumskom saobra}aju:  
- motocikli i mopedi 14,3 
- bicikli 12,5 

- ostalo 11 
99. Vozila i ostala oprema za `eqezni~ki saobra}aj i ostali saobra}aj na 

{inama: 
1) Lokomotive: 

 

- elektri~ne i dizel 10 
- parne 8

2) Elektri~ni i motorni vozovi i motorne dresine 8,3 
3) Putni~ka kola:  

- putni~ka kola svih vrsta 5
- mjerna kola za ispitivawe objekata i za ispitivawe vozila i 

postrojewa 
 

5,5 
4) Teretna kola:  
- otvorena, plato, cisterne i hladwa~e 5,5 
- zatvorena, specijalna kola (pomo}ni voz za stanovawe radnika, grawe 

voza i ostalo) i specijalna vozila (ralice, swe`na grotla i ostala) 
 
5

- kontejneri za prevoz tereta `eqeznicom 10 
5) Ma{ine za radove na gorwem i dowem stroju pruga 12,5 
6) Tramvaji i tramvajske prikolice 5,5 
7) Ostala (nepomenuta) oprema za obavqawe `eqezni~kog saobra}aja ili 
tramvajskog saobra}aja 

 
11 

100. Vozila i ostala oprema za prevoz u pomorskom, rije~nom i jezerskom 
saobra}aju: 
1) Putni~ki pomorski brodovi: 

 

- za prevoz putnika u me|unarodnoj i obalnoj plovidbi 4
- za prevoz putnika i vozila u me|unarodnoj i obalnoj plovidbi 6,3 
- hidrobusi i hidrokrilni brodovi 10 

2) Teretni pomorski brodovi:  
- duge linijske plovidbe, duge slobodne plovidbe, mediteranske 

plovidbe i tankerske plovidbe 
 

6,3 
- male obalne plovidbe 5

3) Pomorsko - rije~ni brodovi: 6,3 
4) Ostali brodovi pomorske plovidbe:  
- remorkeri, sabdjeva~i, transporteri, brodovi za spasavawe 6,3 
- za morska istra`ivawa 12,5 
- plovne dizalice 5

5) Putni~ki brodovi rije~ne i jezerske plovidbe:  
- hidrokrilci i hidrobusi 12,5 

- ostali 7
6) Teretni brodovi (sa vlastitim pogonom) rije~ne i jezerske plovidbe:  
- potiskiva~i 4
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- tegqa~i, teretwaci za suve terete i teretwaci za petrohemijske 

proizvode 
 
5

- teretwaci za rije~ne terete 3,3 
7) Tegqenice i potisnice rije~ne i jezerske plovidbe:  

- tegqenice otvorene i tegqenice za petrohemijske proizvode 4
- tegqenice zatvorene i potisnice za rije~ne terete 3,3 
- tegqenice za rije~ne terete 2,8 
- potisnice, otvorene 5

8) Plove}e naprave i ostala plovna sredstva rije~ne i jezerske plovidbe:  
- bageri i elevatori 5,8 
- dokovi i pristani{ta 3,3 
- stambene la|e 5
- motorni ~amci – drveni i skele drvene 10 
- ostali ~amci i druge plove}e naprave 6,6 

9) Oprema i ure|aji luka, pristani{ta i terminala u pomorskom, rije~nom i 
jezerskom saobra}aju: 

 

- kontejneri 20 
- kontejnerske dizalice i brodoiskrciva~i 8,3 

- oprema za bezbjednost u pomorskoj i unutra{woj plovidbi 10 
10) Ostala oprema za pomorski, rije~ni i jezerski saobra}aj 12,5 

101. Oprema za vazdu{ni saobra}aj:  
- avioni za prevoz putnika i tereta 10 
- helikopteri (putni~ki i teretni) 9
- poqoprivredni avioni, sportski avioni, kao i ure|aji, postrojewa i 

aparati za kontrolu letova u vazdu{nom saobra}aju 
 

12,5 
- avio – mostovi i transportni sistemi i oprema u sastavu zgrada i 

drugih gra|evina na aerodromima 
 

8,3 
- specijalna  radioni~ka oprema za odr`avawe i ispitivawe 

vazduhoplova; lift – platforme, starteri za avione, oprema za utovar 
i istovar putnika i tereta, ma{ine za ~i{}ewe aerodromskih 
povr{ina 

 

14,3 
- za prijem, pregled i otpremawe putnika i prtqaga, za carinsku i 

drugu kontrolu putnika na aerodromima, za odr`avawe i ure|ivawe 
aerodromskih povr{ina i ostala (nepomenuta) oprema za vr{ewe 
djelatnosti aerodroma 

 

12,5 
102. Oprema za PTT saobra}aj 

1) Telefonske i telegrafske centrale i pripadaju}i ure|aji, aparati i pribor 
(ukqu~uju}i i interne telefonske centrale) 

 

7
2) Telefonske garniture i telefonski aparati (ukqu~uju}i i telefonske 
razvodne i prikqu~ne kutije na mre`i) 

 
10 

3) Koncentratori 8 
4) Teleprinteri:  

- mehani~ki 12,5 
- poluelektronski 8,3 
- elektronski 6,7 

5) Visokofrekventni ure|aji:  
- u cijevnoj tehnici 10 
- u poluprovodni~koj tehnici 8

6) Radio – relejni ure|aji: 
- u cijevnoj tehnici 

 
10 

- u poluprovodni~koj tehnici 8
7) Antene, talasovodi sa priborom i pasivni reflektori  
8) Oprema satelitskih stanica: 
- nisko{umni prijemnik 

 
12,5 

- pretpojava~i i poja~iva~i, niskopumpni prijemnici za termo – 
elektri~no hla|ewe, spejig – ure|aji i antenski sistemi 

 
10 

9) Ure|aji i automati za prodaju po{tanskih maraka i drugih po{tanskih 
vrijednosnica, za `igosawe i za unutra{wi transport po{tanskih po{iqaka 
i ostalih PTT usluga 

 

6,7 
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103. Oprema za radio i TV saobra}aj:  

- radio – frekventno – modulacioni predajnici i radio val – 
prijemnici i interfonske centrale sa pripadaju}im aparatima, 
pecaqke za mikrofon, instalirani i akusti~ni paravani 

 

10 
- televizori (portabl, monitor i ostali), kola za radio – veze i 

ventilatori napona 
 

20 
- rekorderski auto – radio sa zvu~nicima, telefonske miksete i 

punktovi, mikrofoni, re`ijski stolovi za prenose, magnetofoni, 
velike eho – plo~e, agregati za fotokopirawe, oprema elektrostudija 
i tehni~ke re`ije radio VHF i TV pretvara~a (VHF/VHF i UHF/UHF) 20 

- poja~iva~i i producentski stolovi, stabilizatori i 
servostabilizatori, terenski magnetofoni, antene i antenski sistemi 
za radio, televiziju, radio – relejne veze, fiksne i servisne veze 

 

12 
- kasetofoni, eho – ure|aji, elektronski i sa trakom, pisa~i modulacije 

i {irokopojane veze 
 

20 
- oprema televizijskih stanica, centara i studija i oprema za 

proizvodwu, prenos i emitovawe programa 
 

20 
- specijalni studijski namje{taj i vozila za odr`avawe 50 

- ostala (nepomenuta) oprema za obavqawe radio – saobra}aja ili TV 
saobra}aja 

 
11 

104. Oprema za utovar, pretovar i istovar robe i materijala za obavqawe 
transporta u procesu rada 
- utovariva~i, dizalice, pokretne trake i ostala mehanizacija za 

utovar i istovar i prenos materijala, dijelova, poluproizvoda i 
gotovih proizvoda u vr{ewu procesa rada u djelatnostima iz oblasti 
industrije, zanatstva i komunalnih usluga 

 

12,5 
- utovariva~i, dizalice i ostala mehanizacija za utovar, istovar i 

prenos materijala i proizvoda u djelatnostima iz oblasti 
vodoprivrede, poqoprivrede i ribarstva 

 

14,3 
- utovariva~i, dizalice i ostala mehanizacija za utovar, istovar i 

pretovar u djelatnostima iz oblasti drumskog, rije~nog, jezerskog, 
pomorskog, `eqezni~kog i vazdu{nog saobra}aja 

 

13 
- utovariva~i, dizalice i ostala mehanizacija za utovar, istovar i 

prevoz robe u skladi{tima, magacinima i drugim objektima za 
obavqawe djelatnosti iz oblasti trgovine, ugostiteqstva i turizma 

 

16,5 
- utovariva~i, dizalice i ostala mehanizacija za utovar, istovar drvne 

gra|e i drugog materijala u djelatnostima iz oblasti {umarstva 
 

18 
- utovariva~i, dizalice i ostala mehanizacija za utovar, istovar i 

prenos materijala i proizvoda u ostalim (nepomenutim) 
djelatnostima 

 

12,5 
X SPECIJALNI I UNIVERZALNI ALAT, OPREMA ZA UPRAVQAWE 

PROCESOM RADA I OPREMA ZA ODR@AVAWE I OPRAVKU MA[INA, 
POSTROJEWA, URE\AJA, INSTRUMENATA I PRIBORA, KAO I ZA 
OPRAVKU I ODR@AVAWE VOZILA I DRUGIH TRANSPORTNIH 
SREDSTAVA 

 

105. Specijalni i univerzalni alat: 
- elektronski 

 
20 

- elektri~ni 14,3 
- mehani~ki i ostali 12,5 

106. Ra~unari i ostala oprema za upravqawe pojedinim procesima rada:  
- za obavqawe djelatnosti u oblasti saobra}aja u elektroprivredi 20 
- za obavqawe ostalih djelatnosti 18 

107. Oprema za servisirawe i odr`avawe ma{ina, ure|aja i postrojewa, osim 
stvari koje ~ine specijalni ili univerzalni alat: 

 

- za servisirawe, odr`avawe i opravku industrijskih, rudarskih i 
gra|evinskih ma{ina, ure|aja i postrojewa 

 
12,5 

- za servisirawe, odr`avawe i opravku saobra}ajnih sredstava i 
sredstava veze 

 
14,3 

- za servisirawe, odr`avawe i opravku aviona i drugih letilica kao i 
servisirawe, odr`avawe i opravku brodova i drugih plovila 

 
16 

- za servisirawe, odr`avawe i opravku aparata za doma}instvo i 
opreme za obavqawe dru{tvenih djelatnosti 

 
12,5 
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- ostala oprema za servisirawe, odr`avawe i opravku ma{ina, ure|aja, 

postrojewa ili druge opreme 
 

11 
XI 

 
OPREMA ZA URE\AJE I ZA ODR@AVAWE KANCELARIJSKIH I 
DRUGIH PROSTORIJA ZA OBAVQAWE KANCELARIJSKIH POSLOVA 
I ZA OBAVQAWE TEHNI^KIH, POSLOVNIH I FINANSIJSKIH 
USLUGA 

 

108. Oprema za zagrijavawe, ventilaciju i odr`avawe prostorija: 
- klima – ure|aji i ostala oprema za ventilaciju 

 
16,5 

- ure|aji i ostala oprema za ~i{}ewe i odr`avawe prostorija 
(ukqu~uju}i i opremu za ~i{}ewe i odr`avawe unutra{weg prostora 
pojedinih saobra}ajnih vozila) 

 

20 
- pe}i (na ~vrsta goriva), termoakumulacione, naftne i dr. i ostala 

oprema za zagrijavawe prostorija 
 

12,5 
- }ilimi, tepisi, slike i ostale stvari za ukra{avawe kancelarijskih i 

ostalih prostorija 
 

12,5 
109. Kancelarijski, pogonski i ostali namje{taj i druga oprema za obavqawe 

kancelarijskih poslova: 
1) Namje{taj: 

 

- od drveta 12,5 
- od metala 10 
- od ostalog materijala 11 

2) Pisa}e i ra~unske ma{ine: 
- elektri~ne pisa}e ma{ine 

14,3 

- mehani~ke pisa}e ma{ine 12,5 

- elektri~ne ra~unske ma{ine 16,5 
- ostale ra~unske ma{ine 14,3 

3) Elektronski ra~unari i ostala oprema za obradu podataka 25 
4) Oprema za snimawe i umno`avawe kancelarijskog (pisanog, kucanog, 
{tampanog, crtanog) materijala 

 
14,3 

5) Oprema za prijem, ~uvawe i rukovawe novcem i vrijednosnim papirima i za 
vr{ewe ostalih finansijskih usluga 

 
15,5 

6) Magnetofoni i diktafoni, kasetofoni, muzi~ki instrumenti i aparati, TV 
i radio prijemnici 

 
12,5 

7) Oprema za izradu i umno`avawe projekata i pru`awe drugih tehni~kih 
usluga i oprema za pru`awe poslovnih usluga 

 
14,3 

8) Ostala (nepomenuta) oprema 11 
110. Vatrogasna oprema i ostala oprema za dru{tvenu samoza{titu: 

- vatrogasna vozila 
 

15,5 
- sprave, aparati, pribor i ostala oprema za protivpo`arnu za{titu i 

suzbijawe po`ara 
 

12,5 
- ostala vatrogasna oprema i oprema za ostalu dru{tvenu samoza{titu 14,3 

111. Mjerni i kontrolni ure|aji, instrumenti, pribor i aparati: 
- elektronski 

 
20 

- elektri~ni i mehani~ki 16,6 
- ostali 12,5 

XII VO]WACI, VINOGRADI I HMEQNICI  
112. Vo}waci: 

1) [qive, tre{we, vi{we i duwe: 
 

- u navodwavawu 5
- bez navodwavawa 6

2) Jabuke:  

- na generativnoj podlozi 6
- na vegetativnoj podlozi 5

3) Kru{ke:  

- na generativnoj podlozi 5
- na vegetativnoj podlozi 6,5 

4) Breskve:  
- u navodwavawu 10,5 
- bez navodwavawa 13 

5) Kajsije 10,5 
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6) Orasi 4 
7) Maline, kupine i ribizle 21 
8) Pomoranxe 14 
9) Masline 8 
10) Ostalo vo}e 10 

113. Vinogradi i hmeqnici:  

- vinogradi, {palirni 6,5 
- vinogradi, gusta sadwa 8,5 
- hmeqnici 5,5 

114. Brzorastu}e drve}e:  
- topole, vrbe i ostalo drve}e za kombinovanu proizvodwu trupaca i 

celuloznog drveta 
 
8

- topole, vrbe i ostalo drve}e za proizvodwu celuloznog drveta 10 
- topole i vrbe za proizvodwu celuloze drveta 10 
- drve}e za energetske potrebe (namjene) 25 
- ostalo brzorastu}e drve}e 12 

XIII RADNA I PRIPLODNA STOKA  
115. Goveda:  

- bikovi 25,5 
- krave 20,5 
- radni volovi 13 

116. Kowi:  
- pastuvi 13 
- kobile 10,5 
- radni kowi 9

117. Mazge, magarci i mule:  
- mazge i mule 8
- magarci 10 

118. Sviwe:  
- nerasti 25 
- krma~e za rasplod 33 

119. Ovce i koze:  
- ovnovi i jarci 25 
- ovce i koze za mlijeko i rasplod 20 

120. Ostala stoka:  
- koko{i i druga `ivina 40 
- p~eliwa dru{tva 25 
- ostala (nepomenuta) stoka 50 

XIV OSTALA ULAGAWA  
121. Ulagawa za sticawe materijalnih prava:  

- za patente i licence 20 

- za uzorke i modele 30 
- za kori{}ewe opreme u lizing 25 
- ostalo 21 

122. Sredstva za inovacije i druga trajnija unapre|ewa uslova rada i proizvodwe:  
- za sticawe inovacija (uvo|ewe novih tehni~ko – tehnolo{kih 

postupaka) 
 

- za kori{}ewe sredstava drugih korisnika 20 
- za racionalizaciju i ostala unapre|ivawa uslova rada i proizvodwe 

(unapre|ivawe postoje}ih tehnolo{kih postupaka i racionalizacije 
rada i sl.) 

 

20 
123. Ulagawa za vi{egodi{wi zakup i ulagawa za unapre|ivawe poqoprivredne 

proizvodwe: 
 

- za vi{egodi{wi zakup i ulagawa za unapre|ivawe 20 
- za sprovo|ewe komasacije 21 
- za sprovo|ewe arondacije 20 

124. Izdaci iskazani kao osniva~ka ulagawa i ostali izdaci iskazani kao 
nematerijalna ulagawa 

 
20 
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Prilog broj 4 

Republika Srpska 
Ministarstvo finansija 

Poreska uprava 

Obrazac 1101 
Godi{wa poreska prijava za porez na 

dobit 
BAR CODE 

Odjeqak 1 – Podaci o poreskom obvezniku 
1) Jedinstveni identifikacioni broj 4) vrsta prijave 

osnovna  
izmijewena 

2) Naziv poreskog obveznika  5) {ifra op{tine 
 

6) Poreski period      
od  / /200
do / /200

7) Telefon 3) Adresa poreskog obveznika 
 

8) E-mail adresa 
 

Odjeqak 2 – Poreska prijava 
(sve navedene stavke se odnose na ~lanove Pravilnika o primjeni Zakona o porezu na dobit) 

Prihodi (dohodak i tro{ak prodate robe) 
1 Prihod iz poslovawa ili prodaje / promet (prenijeti iz Obrasca 1102, 

dodatak 1) 
2 Drugi prihodi (prenijeti iz Obrasca 1102, dodatak 2) 
3 Ukupan bruto prihod (sabrati t. 1 i 2 i unijeti ukupan iznos) 

Tro{kovi poslovawa 
4 Tro{ak prodate robe (prenijeti ukupan iznos iz Obrasca 1102, dodatak 3) 
5 Tro{kovi gotovih proizvoda ( prenijeti iz Obrasca 1102, dodatak 4) 
6 Tro{kovi prodaje i distribucije (prenijeti iz Obrasca 1102, dodatak 5) 
7 Zarade zaposlenih i nagrade zaposlenima (vidi ~lan 10 i 11) 
8 Tro{kovi opravke i odr`avawa  
9 Re`ijski tro{kovi  
10 Tro{kovi kamata (vidi ~lan 12.)  
11 Tro{kovi zakupa (vidi ~lan 13; prenijeti ukupan iznos iz Obrasca 1102 

dodatak 6)
12 Tro{kovi amortizacije (vidi ~l. 23. do 28.)  
13 Tro{kovi amortizacije nematerijalne imovine (vidi ~lan 35.)  
14 Dozvoqeni odbici na ime poreza i taksi za dozvole   
15 Dozvoqeni odbici na ime donacija i poklona   
16 Ostali odbici (prenijeti ukupan iznos iz Obrasca 1102, dodatak 7) 
17 Ukupni tro{kovi   (sabrati t. 4 do 16 i unijeti ukupan iznos) 

Obra~un poreza 
18 Dobitak / gubitak (ta~ka 3 minus ta~ka 17) 
19 Gubitak prenesen iz prethodnog perioda (iz Obrasca 1102, dodatak 8, kolona g- vidi ~lan 47.) 
20 Poreska osnovica [(ta~ka 18 minus ta~ka 19)>=0]
21 Umawewe poreske osnovice (~lan 72.) 
22 Osnovica za obra~un poreza  (ta~ka 20 minus ta~ka 21) 
23 Iznos poreza  (ta~ka 22 X 10%) 
24 Poreski kredit (Prenijeti ukupan iznos iz Obrasca 1102, dodatak 9, kolona g)
25 Iznos obra~unatog poreza u RS (ta~ka 23 minus ta~ka 24)

26 Pla}ene akontacije  
27 Iznos razlike za uplatu   (ta~ka 25 minus ta~ka 26 )

28 Iznos razlike za povrat  (ta~ka 26  minus ta~ka 25)  

Odjeqak 3   - Porez po odbitku      
1 Iznos obra~unatog poreza po odbitku  (Prenijeti iznos iz Obrasca 1102, Dodatka 106,  reda 6 , 

kolona  `) 
 

2 Iznos upla}enog poreza po odbitku   

3 Razlika za uplatu (ta~ka 1 minus ta~ka 2) 
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Ovjera 
Ovjera poreskog obveznika      Ovjera Poreske uprave 

Izjava: Pod moralnom, materijalnom i krivi~nom 
odgovorno{}u,  izjavqujem  da  su  svi uneseni podaci u ovoj 
prijavi   potpuno ta~ni i vjerodostojni. 

Za slu`benu upotrebu 

Ime i prezime  ovla{}enog lica / zakonskog 
zastupnika 
 

Datum 
 Datum prijema: 

Potpis ovla{}enog lica / zakonskog 
zastupnika 
 

Ime i prezime slu`benog lica 

Ime i prezime lica koje je sa~inilo prijavu 

Potpis lica koje je sa~inilo prijavu 

 

M.P. 
Potpis slu`benog lica 

Dodaci za porez na dobit 
(podnijeti uz poresku prijavu za porez na dobit - Obrazac 1101) 

Podaci  o poreskom obvezniku 
1. Naziv poreskog obveznika 2. Jedinstveni identifikacioni  

 broj 
3. Period za koji se podnosi  
 prijava 

Dodatak 1 – Poslovni prihodi 
a. R. 
br. 

b. Vrsta prihoda v. Iznos 

1 Prihod od prodaje na doma}em tr`i{tu (BiH) 
2 Prihod od prodaje na inostranom tr`i{tu  
3 Prihod od usluga  
4 Drugi poslovni prihodi  

5

6 Ukupan iznos unijeti ovdje i u ta~ku 1  poreske prijave (Obrazac 1101) 
Dodatak 2 –Drugi prihodi (ostali i finansijski prihodi) 

a. R. 
br. 

b. Vrsta prihoda v. Iznos 

1 Prihod od kursnih razlika  
2 Dobitak od prodaje osnovnih sredstava  
3
4
5

6
Ukupno drugi prihodi (Ukupan iznos t. 1 do  5)  Unijeti ukupan iznos u ta~ku 2 poreske 
prijave, Obrazac 1101) 

Dodatak 3 – Tro{ak prodate robe 
a.  R. 
br. 

b. Vrsta tro{ka v. Iznos 

1 Po~etno stawe zaliha  
2 Nabavke  
3 Roba za prodaju (sabrati t. 1 i 2) 
4 Stawe zaliha na kraju poreskog perioda  
5 Tro{ak prodate robe (ta~ka 3 minus ta~ka 4)  Unijeti ukupan iznos u ta~ku 4 poreske 

prijave  
Obrazac 1101 

Dodatak 4 – Tro{kovi gotovih proizvoda / Direktni tro{kovi usluga 
a. R. 
br. 

b. Tro{kovi direktno vezani za gotove proizvode (vidi ~l. 19, 20 i 21) v. Iznos 

1 Po~etno stawe proizvodwe u toku  
2 Tro{ak direktnih i indirektnih materijala  
3 Tro{ak direktne i indirektne radne snage  
4 Elektri~na energija  
5 Tro{ak amortizacije  
6 Ostale sirovine (gorivo, hemikalije, itd.) 
7 Beneficije zaposlenih  
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8 Opravka i odr`avawe  
9 Osigurawe  
10 Tro{ak prevoza – avio, drumskog i teretnog  
11 Tro{ak smje{taja i hotela  
12 Akciza  
13 Ostali tro{kovi  

 

14 Ukupni re`ijski tro{kovi (sabrati t. 4 do 13)  
15 Ukupan tro{ak izrade / obra|en proizvod (sabrati t. 1, 2, 3 i 14)  
16 Stawe zaliha proizvodwe u toku na kraju poreskog perioda  

17 
Ukupan tro{ak gotovih proizvoda / direktan tro{ak usluga (ta~ka 15 minus ta~ka 16) 
Unijeti ovdje i u ta~ku 5 poreske prijave, Obrazac 1101 

Dodatak 5 – Tro{kovi prodaje i distribucije 
a. R. 
br. 

b. Vrsta tro{ka v. Iznos 

1 Plate, li~na primawa i vezane beneficije   
2 Opravka i odr`avawe  
3 Gorivo i maziva  
4 Putovawe, smje{taj i prevoz  
5 Reklama  
6 Provizije  
7 Osigurawe  
8 Tro{kovi cariwewa, tranzita i ostali srodni tro{kovi  
9 Ostali tro{kovi  

10 
Ukupno (sabrati t. 1 do 9) (unijeti ukupan iznos  ovdje i u ta~ku 5 poreske prijave, 
Obrazac 1101) 

Dodatak 6 – Tro{kovi zakupa 
Ime zakupodavca a. R. 

br. Adresa imovine koja je predmet najma 
JIB zakupodavca 

Godi{wi iznos 
najma 

1

2

3

4
Ako imate vi{e od tri stavke, obiqe`ite ovo poqe i prilo`itie dodatne listove. 
Unijeti ukupan iznos za sve listove >> 

 

5 Unijeti ukupan iznos ovdje i u ta~ku 11 poreske prijave, Obrazac 1101  

Dodatak 7 – Ostali odbici 
a.  

R. br.
b.  

Opis stavke 
v.  

Iznos 
1 Tro{kovi reprezentacije (vidi ~lan 14.)  
2 Tro{kovi istra`ivawa i razvoja (vidi ~l. 15, 16. i 17.)  
3 Tro{kovi putovawa i preseqewa (vidi ~lan 18.)  
4 Tro{kovi sumwivih potra`ivawa i rezervisawa (~lan 39.)  
5 Stipendije studenata do 75% prosje~ne mjese~ne neto plate  
6 Sponzorstvo do 2% od ukupnog prihoda  
7. Donacije do 3% od ukupnog prihoda  

Unijeti ukupan iznos ovdje i u ta~ku 16 poreske prijave, Obrazac 1101  
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Dodatak 8 – Prenos gubitka iz prethodnog poreskog perioda (vidi ~lan 47; va`i za period od 5 godina;) 

a. 
God. 

b.  
Iznos 

dobiti / 
gubitka 

v. 
Gubitak 

g.  
Prenos 
gubitka 

d.  
Primjedbe 

Prenijeti ukupan iznos kolone G u ta~ku 19 poreske 
prijave, Obrazac 1101 

Dodatak 9 – Poreski kredit   (porez pla}en u inostranstvu)                                              
a

Red. 
broj

b

Naziv strane dr`ave 

v

Prihod  
iz 

inostranstva 

g
%

poreza 

d
Iznos poreza 

pla}enog u 
inostranstvu 

|
Iznos poreza koji 

se priznaje kao 
poreski kredit  

Unijeti ukupan iznos u kolonu g  i u 
ta~ku 22 poreske prijave, Obrazac 1101 

 

Dodatak 10 - Podaci o ukupnim isplatama, obra~unatom i upla}enom porezu po  odbitku stranim pravnim licima 

Redni 
broj 

Naziv stranog 
pravnog 

lica kome je uplata 
izvr{ena 

Dr`ava i 
adresa stranog 
pravnog lica 

Broj i 
naziv 

dokumenta 
o isplati 

Vrsta 
isplate 
(~lan 28. 

stav 1. 
Zakona) 

Iznos 
isplate 

u
KM 

Stopa 
poreza

Ukupan 
iznos 
poreza 

a b v g d | e `

1. 
 

2. 
 

3. 
 

4. Unijeti ukupan iznos u kolonu ` i u 
Odjeqak 3 ta~ka 1 poreske prijave, 
Obrazac 1101 

Ovjera 

Ovjera poreskog obveznika                    Ovjera Poreske uprave 

Datum prijema 
Izjava: Pod moralnom, materijalnom i krivi~nom odgovorno{}u, 
izjavqujem  da  su  svi uneseni podaci u ovoj prijavi  potpuno ta~ni 
i vjerodostojni. 

Ime i prezime ovla{}enog lica / zakonskog 
zastupnika 
Potpis ovla{}enog lica / zakonskog zastupnika 

Datum 

Ime i prezime poreskog slu`benika 

Ime i prezime lica koje je popunilo dodatak 
 
Potpis lica koje je popunilo dodatak 

 
M.P. 

Potpis  poreskog slu`benika 
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Dodatni list uz Obrazac 1102 
 

Dodatak 6 – Tro{kovi zakupa 
Ime zakupodavca a. R. 

br. Adresa imovine koja je predmet najma 
JIB zakupodavca 

Godi{wi iznos 
najma 

1

2

3

4

5
6 Unijeti ukupan iznos Dodatak 6, Obrazac 1102  

Dodatak 9 – Poreski kredit   (porez pla}en u inostranstvu)                                              
a

Red. 
broj

b

Naziv strane dr`ave 

v

Prihod iz 
inostranstva 

g
%

poreza 

d
Iznos poreza 

pla}enog u 
inostranstvu 

|
Iznos poreza koji 

se priznaje kao 
poreski kredit  

Dodati iznos u Dodatak 9, Obrasca 
1102 

 

Dodatak 10 - Podaci o ukupnim isplatama, obra~unatom i upla}enom porezu po  odbitku stranim pravnim licima 

Redni 
broj 

Naziv stranog 
pravnog 

lica kome je uplata 
izvr{ena 

Dr`ava i 
adresa stranog 
pravnog lica 

Broj i 
naziv 

dokumenta 
po kom je 
isplata 

izvr{ena 

Vrsta 
isplate 
(~lan 28. 

stav 1. 
Zakona) 

Iznos 
isplate u 

KM 

Stopa 
poreza 

Ukupan 
iznos 
poreza 

a b v g d | e `

1. 
 

2. 
 

3. 
 

4. 
 

5. 
 

6. Unijeti ukupan iznos Dodatak 10, Obrazac 1102  
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Prilog broj 5 

Republika Srpska 
Ministarstvo finansija 

Poreska uprava 
Obrazac 1104 

Akontacija poreza na dobit 
BAR CODE 

Odjeqak 1 – Podaci o poreskom obvezniku 
 

1) JIB 4) vrsta prijave  
osnovna  
izmijewena 

2) Naziv poreskog obveznika  5) {ifra op{tine 
 

6) Poreski period  
 
od  / /200
do / /200

7) Telefon 3) Adresa  
 

8) E-mail adresa 
 

Odjeqak 2 – Procjena rezultata poslovawa 
 

Obra~un osnovice za akontaciju poreza 
1 Procijeweni prihodi  
2 Procijeweni tro{kovi  
3 Procijeweni  dobitak / gubitak (ta~ka 1  minus  ta~ka 2) 
4 Umawewe za ulagawa  
5 Osnovica za obra~un akontacije poreza (ta~ka 3  minus  ta~ka 4) 
6 Iznos poreza   
7 Mjese~ni iznos poreza (ta~ka 6 / broj mjeseci) 

Ovjera 
Ovjera poreskog obveznika      Ovjera Poreske uprave 

Izjava: Pod moralnom, materijalnom i krivi~nom 
odgovorno{}u,  izjavqujem  da  su  svi uneseni podaci u ovoj 
prijavi   potpuno ta~ni i vjerodostojni. 

Za slu`benu upotrebu 

Ime i prezime  ovla{}enog lica / zakonskog 
zastupnika 
 

Datum 
 Datum prijema: 

Potpis ovla{}enog lica / zakonskog 
zastupnika 
 

Ime i prezime slu`benog lica 

Ime i prezime lica koje je sa~inilo prijavu 

Potpis lica koje je sa~inilo prijavu 

 

M.P. 
Potpis  slu`benog lica 

Poreska uprava                                             nacrt  (29. decembar 2006.) Obrazac 1104 (1/2007) 
 

NAPOMENA: Poreski obveznik koji mijewa iznos akontacije utvr|ene po kona~noj godi{woj poreskoj prijavi, 
du`an je da uz ovu prijavu dostavi popuwen Obrazac 1102, u koji }e unijeti procjenu prihoda i tro{kova poslovawa 
na osnovu podataka iz teku}eg poslovawa. 
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Prilog broj 6

Republika Srpska
Ministarstvo finansija

Poreska uprava

Obrazac 1105
Konsolidovana poreska prijava

BAR CODE

1) JIB mati~nog preduze}a 4) vrsta prijave
osnovna
izmijewena

6) Poreski period
od / /200
do / /200

2) Naziv mati~nog preduze}a 5) {ifra op{tine

7) Telefon3) Adresa mati~nog preduze}a

8) E-mail adresa

Podaci o pravnim licima ~lanovima holding grupe

R.
br.

Naziv i JIB

Ostva-
rena

dobit /
gubitak

Gubitak iz
pretho-

dnog
perioda

Pore-
ska

osno-
vica
(v-g)

Umawewe
poreske

osnovice

Osnovica
za

obra~un
poreza
(d-|)

Obra~u-
nati
porez

(e x 10%)

Poreski
kredit

Iznos
poreza

(`-z)

%
u~e-
{}a

Iznos
poreza
prema

% u~e{}a
( i7 x j )

a b v g d | e ` z i j k

1

...

...

...

7 U K U P N O :
Izjava poreskog obveznika: Pod moralnom, materijalnom i krivi~nom odgovorno{}u, izjavqujem da su svi uneseni
podaci u ovoj prijavi potpuno ta~ni i vjerodostojni. Za slu`benu upotrebu
Ime i prezime ovla{}enog lica / zakonskog zastupnika

Datum prijema:

Potpis ovla{}enog lica / zakonskog zastupnika

Datum

Ime i prezime slu`benog lica
Ime i prezime lica koje je sa~inilo prijavu

Potpis lica koje je sa~inilo prijavu

Datum

M.P.

Potpis slu`benog lica
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Prilog broj 7 

Republika Srpska 
Ministarstvo finansija 

Poreska uprava 

Obrazac 1106 
Zahtjev za status malog poreskog 

obveznika 
Bar Code 

Odjeqak 1 – Podaci o pravnom licu 
1) JIB 6) Vrsta zahtjeva  

Status MPO  
Opoziv MPO 

7) Godina  
 

2) Naziv pravnog lica 
8) Naziv djelatnosti 9) [ifra 

 djelatnosti 

10) Broj zaposlenih 
11) Broj poslovnih 
jedinica  

 
3) Adresa pravnog lica 
 12) Ukupan prihod  ostvaren u prethodnoj 

godini 
 

4) Telefon 5) E-mail adresa 13) Broj osniva~a  

Odjeqak 2 – Podaci o poslovnim jedinicama 
Poslovna jedinica 1 

 1) Poreski jedinstveni identifikacioni broj (JIB) 6) [ifra op{tine   7) Broj zaposlenih  na 
ovoj lokaciji 

 

2) Naziv poslovne jedinice 
 

8) Predvi|eni prihod poslovne jedinice 
za teku}u godinu  

 

3) Adresa poslovne jedinice 
 
4) Telefon  5) E-mail adresa 

 
9) Naziv djelatnosti 

10) [ifra   
 
djelatnosti 

 

Poslovna jedinica 2 
1) Poreski jedinstveni identifikacioni broj (JIB) 6) [ifra op{tine  

 
7) Broj zaposlenih  na 

ovoj lokaciji 
 

2) Naziv poslovne jedinice 
 

8) Predvi|eni prihod poslovne jedinice 
za teku}u godinu  

 

3) Adresa poslovne jedinice 
 
4) Telefon  5) E-mail adresa 

 
9) Naziv djelatnosti 

10) [ifra   
 djelatnosti 

 

Odjeqak 3 - Osniva~i 
 
1) Naziv / Ime i prezime __________________________ 
2) Adresa ________________________________________ 
 

1) Naziv /  Ime i prezime ____________________________ 
2) Adresa __________________________________________ 
 

3) JIB/JMBG 3) JIB/JMBG              

Ovjera 
 Potvrda poreskog obveznika      Potvrda Poreske uprave 

Datum prijema Izjava:  Pod moralnom,  materijalnom  i  krivi~nom  
odgovorno{}u, izjavqujem  da  su  svi uneseni podaci 
u ovoj prijavi  potpuno ta~ni i  vjerodostojni. 

Ime i prezime poreskog slu`benika 

Ime i prezime ovla{}enog lica /  
zakonskog zastupnika 

Datum Potpis  poreskog slu`benika 

Potpis ovla{}enog lica / zakonskog 
zastupnika 

 
Datum Datum obrade  

Ime i prezime lica koje je podnijelo 
zahtjev Odobreno 

Potpis lica koje je podnijelo zahtjev 

 

M.P. 
Nije  odobreno 

Ime lica koje je vr{ilo 
obradu 

M.P. 
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Prilog broj 8 

Republika Srpska 
Ministarstvo finansija 

Poreska uprava 

Obrazac 1107 
Poreska prijava za malog poreskog 

obveznika 
Bar Code 

Odjeqak 1 – Podaci o pravnom licu 
 

1) JIB 4) vrsta prijave  
osnovna  
izmijewena 

2) Naziv poreskog obveznika  5) {ifra op{tine 
 

6) Poreski period      
od  / /200
do / /200

7) Telefon 3) Adresa poreskog obveznika 
 

8) E-mail adresa 
 

Odjeqak 2 - Prihodi   
 

Prihodi (prihod  i  tro{ak prodate robe) 
1 Prihod iz poslovawa ili prodaje / promet  
2 Drugi prihodi   
3 Ukupan bruto prihod (sabrati ta~ke 1 i 2 i unijeti ukupan iznos) 

Obra~un poreza 

1 Iznos obra~unatog poreza ( ukupan prihod x 2% )  
2 Iznos upla}enog poreza  
3 Razlika za uplatu / povrat  (ta~ka 1  minus  ta~ka 2 ) 

Ovjera 
 Potvrda poreskog obveznika                  Potvrda Poreske uprave 

Izjava: Pod moralnom, materijalnom i krivi~nom 
odgovorno{}u,  izjavqujem  da su  svi uneseni podaci u ovoj 
prijavi   potpuno ta~ni i vjerodostojni. 

Za slu`benu upotrebu 

Ime i prezime  ovla{}enog lica / zakonskog 
zastupnika 
 

Datum 
 Datum prijema: 

Potpis ovla{}enog lica / zakonskog 
zastupnika 
 

Ime i prezime slu`benog lica 

Ime i prezime lica koje je sa~inilo prijavu 

Potpis lica koje je sa~inilo prijavu 

 

M.P. 
Potpis  slu`benog lica 

Napomena:  

Mali poreski obveznik koji redovno do 10. u mjesecu pla}a i podnosi prijavu, nije du`an podnijeti Godi{wu prijavu. 



1980
Na osnovu ~lana 51. stav 1. Zakona o porezu na doho-

dak (“Slu`beni glasnik Republike Srpske”, broj 91/06) i
~lana 112. stav 1. Zakona o administrativnoj slu`bi u
upravi Republike Srpske (“Slu`beni glasnik Republike
Srpske”, br. 16/02, 62/02, 38/03, 42/04 i 49/06), ministar
finansija  d o n o s i

P R A V I L N I K

O PRIMJENI ZAKONA O POREZU NA DOHODAK

I - OP[TE ODREDBE

Primjena Zakona o porezu na dohodak
^lan 1.

(1) Pravilnikom o primjeni Zakona o porezu na doho-
dak (u daqem tekstu: Pravilnik) razra|uju se na~in i
postupak oporezivawa dohotka.

(2) Oporezivawe dohotka vr{i se na osnovu Zakona o
porezu na dohodak (u daqem tekstu: Zakon). 

Zna~ewe pojmova koji se koriste u Pravilniku
^lan 2.

(1) Pojmovi koji se koriste u ovom pravilniku imaju
sqede}e zna~ewe: 

a) Republika Srpska - odnosi se na teritoriju
Republike Srpske, ukqu~uju}i wene teritorijalne vode i
vazdu{ni prostor iznad teritorije.

b) Fizi~ko lice - odnosi se na gra|anina.
v) Fizi~ko lice iz Republike Srpske - lice koje ima

prebivali{te na teritoriji Republike Srpske.
g) Strano fizi~ko lice - lice koje ima prebivali{te

izvan Republike Srpske.
d) Tr`i{na cijena - iznos koji bi nepovezani kupac

platio nepovezanom prodavacu u isto vrijeme i na istom
mjestu, za ista ili sli~na dobra ili usluge, u uslovima
slobodne konkurencije.

|) Poslovna djelatnost - djelatnost koju vr{i
fizi~ko lice s ciqem ostvarivawa dohotka.

e) Kamata - zna~i bilo koji iznos potreban da se
plati u novcu, u robi ili uslugama, bilo da se pla}a
obaveza po dugu, ili depozitu ili u skladu sa finansij-
skim ugovorom o najmu, prodaji na rate ili nekoj drugoj
vrsti prodaje s odlo`enim pla}awem radi ukqu~ivawa
instrumenata i aran`mana koji osiguravaju funkcional-
ni ekvivalent kamate. 

`) Akcija - vlasni~ka hartija od vrijednosti koja
predstavqa udio u osnovnom kapitalu akcionarskog
dru{tva.

z) Akcionar - fizi~ko lice koje posjeduje akciju u
akcionarskom dru{tvu.

i) Dividenda - je dio neto dobiti koja se odlukom
organa upravqawa pravnog lica raspodjequje u novcu
ili u nenov~anom obliku akcionarima tog pravnog lica
po osnovu posjedovawa akcija. U~e{}e u raspodjeli neto
dobiti neakcionarskih oblika organizovawa pravnih
lica predstavqa dio neto dobiti koja se odlukom organa
upravqawa pravnog lica raspodjequje u novcu ili
nenov~anom obliku vlasnicima kapitala. 

j) Osnovica imovine - je cijena ko{tawa ili nabavna
cijena imovine.

k) Izmijewena osnovica imovine - je osnovica koja je
umawena za amortizaciju i uve}ana za tro{kove
poboq{awa i odr`avawa koji pove}avaju osnovicu
imovine u skladu sa Zakonom.

l) Investiciona imovina (investiciono dobro) - je
imovina koja se posjeduje samo u ciqu investirawa i ne
ukqu~uje imovinu koja se koristi u samostalnoj
poslovnoj djelatnosti fizi~kog lica.

q) Kapitalna imovina (kapitalno dobro) - je imo-
vina koju koristi fizi~ko lice u ciqu obavqawa
samostalne poslovne djelatnosti.

m) Zakupac - fizi~ko lice kome je garantovano
kori{}ewe imovine u zamjenu za periodi~na pla}awa
zakupnine licu koje je omogu}ilo takvo kori{}ewe
imovine.

n) Zakupodavac - lice koje daje na kori{}ewe imo-
vinu drugom licu, u zamjenu za primawe periodi~nog
dohotka od strane fizi~kog lica kome je imovina data na
kori{}ewe.

w) Gotovinski metod (metod blagajne) - dohodak je
ostvaren u momentu kada je prihod stvarno primqen,
stavqen na raspolagawe ili u slu~aju koristi dat
fizi~kom licu. Rashodi nastaju u momentu kada fizi~ko
lice stvarno plati obavezu. 

Predmet oporezivawa
^lan 3.

(1) Dohodak fizi~kog lica je zbir svih neto prihoda
koje ono ostvari iz svih izvora tokom poreske godine.

(2) Prihodi koji su oslobo|eni poreza na dohodak iz
~lana 7. Zakona ne smatraju se dohotkom i ne ukqu~uju u
obra~un poreske osnovice. 

(3) Neto prihod je razlika izme|u ukupnog prihoda i
tro{kova koji su vezani za nastanak prihoda, umawena za
odbitke i korigovana za prilago|avawa i kredite dozvo-
qene u skladu sa Zakonom.

(4) Dohodak koji je predmet oporezivawa je dohodak
primqen u gotovom novcu, uslugama ili stvarima. U
slu~aju da je dohodak primqen u obliku usluga ili
stvari, iznos dohotka koji je predmet oporezivawa je jed-
nak tr`i{noj vrijednosti u momentu primqenih usluga
ili stvari.

Poreska stopa
^lan 4.

(1) Poreska stopa na godi{wi dohodak fizi~kog
lica koji je jednak dvanaest najni`ih plata u Republici
Srpskoj utvr|enih Op{tim kolektivnim ugovorom je 0. 

(2) Poreska stopa na godi{wi dohodak fizi~kog
lica koji je preko iznosa iz stava 1. ovog ~lana, do dohot-
ka koji iznosi ~etiri ispla}ene prosje~ne godi{we neto
plate u prethodnoj poreskoj godini u Republici Srpskoj
je 10%. Pod prethodnom poreskom godinom podrazumije-
va se poreska godina koja kalendarski prethodi godini u
kojoj se dohodak ispla}uje fizi~kom licu.

(3) Poreska stopa na dohodak iznad ~etiri prosje~ne
godi{we neto plate ispla}ene u prethodnoj godini u
Republici Srpskoj iznosi 15%. 

II - PORESKI OBVEZNIK

Poreski obveznik
^lan 5.

(1) Obveznik poreza na dohodak je rezident Republike
Srpske i nerezident koji ostvaruje dohodak, i to:

a) rezident koji ostvaruje dohodak na teritoriji
Republike Srpske i izvan teritorije Republike Srpske,

b) nerezident, za dohodak ostvaren na teritoriji
Republike Srpske. 

(2) Ako vi{e fizi~kih lica zajedni~ki ostvaruje
dohodak, poreski obveznik je svako fizi~ko lice poseb-
no i to za dio koji ima u tako ostvarenom dohotku. 

Status rezidenta
^lan 6.

(1) Fizi~ko lice ima status rezidenta, u smislu
obveznika poreza na dohodak, ako ispuwava jedan od
sqede}ih kriterijuma: 

a) Kriterijum rezidentnosti - prisustvo u Republici
Srpskoj
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